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БДФ В МЕДИИТЕ

"Дарители – Будители" е кампания на Български дарителски форум, посветена на историята на
българската филантропия. Между 1 октомври – Европейският ден на дарителите и фондациите и 1 ноември
– денят на Народните будители, ви разказваме истории на известни и не толкова известни дарители,
които са спомогнали за изграждането на съвременна България. Научете повече от "Енциклопедия
Дарителството", издадена в 3 тома от Български дарителски форум с подкрепата на "Американска
фондация за България". Можете да я поръчате от офиса на БДФ или да я купите от книжарница "Български
книжици", както и да намерите онлайн на daritelite.bg. Медиен партньор на кампанията е Българската
телеграфна агенция.

Знаете ли че в центъра на София, на мястото на днешното Министерство на здравеопазването се е намирало
т.нар. Доходно здание. То е изградено през 1911 г. от благотворителен комитет "Всех скорбящих радост",
иницииран от Йорданка Филаретова.

Образована, наследница на заможно софийско семейство, тя се омъжва за възрожденския общественик и
дипломат Сава Филаретов. Още 20-годишна обаче остава вдовица, а след това губи и единствения си син.

Дълбоко страдаща и отзивчива към нещастията на своите сънародници, тя решава да създаде приют за бедни
възрастни хора. Дарява свой имот в центъра на София и учредява фонд за изграждането на приюта. Обръща се
към Светия Синод за неговото попечителство, но получава отказ, поради невъзможност Синодът да управлява
средствата. Тогава Филаретова събира свои приятели и прави благотворителния комитет. Първоначално
членовете на комитета планират да осигурят средства за изграждането на приюта като продадат голям имот,
собственост на Йорданка Филаретова, който не намира на площад Света Неделя. Неколкократно парцелът е
предлаган на търг, но никой не предлага сносна цена. Тогава на един от членовете на благотворителния комитет
му хрумва идеята да бъде построено Доходното здание - голяма сграда с 14 дюкяна – нещо като съвременните
молове. Идеята е дюкяните да се дават под наем и с приходите "да се издържа за вечни времена приют". За да се
построи Доходното здание, парцелът под него е бил ипотекиран. Така са осигурени средствата за построяването
на приюта за бедни и бездомни хора.

Сиропиталището е открито през 1914 г. и първоначално в него са настанени 15 възрастни хора. Там живее и
самата Филаретова, която лично полага грижи за страдащите. Тъй като нуждаещите се и желаещите да бъдат
настанени са много, през 1925 г. е открита нова и значително по-голяма сграда на сиропиталището, която
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приютява 160 бездомни възрастни, за които се полагат цялостни грижи. В наши дни в тази сграда се помещава
Медицинският колеж "Й. Филаретова" в столицата.

Със средствата, отделени за образованието на сина й, който напуска света много млад, Филаретова решава да
изгради Девическо стопанско училище, което се намира на днешната ул. Лавеле 30 (сега Музей на МВР). В него се
обучават и получават професионална подготовка девойки, включително и крайно бедни момичета и българки от
Македония.

С помощта на женско благотворително дружество "Майка", основателка на което е Йорданка Филаретова, се
организират различни събития, с които се набират средства и за други благотворителни инициативи и се поставя
началото на женското движение в България.

Въпреки че на 25 април 1915 г. на 72-годишна възраст земният път на Йордана Филаретова завършва, нейните
последователи продължават делото й. Благотворителен комитет "Всех скорбящих радост" става много популярен в
цялата страна и получава подкрепа от стотици българи.

Една от заветните мечти на Йорданка Филаретова е да построи църква в София. Продължителите на нейното
дело и членовете на благотворителния комитет успяват да сбъднат тази нейна идея и да изградят храма "Покров
Богородичен" в столицата през 1929 г.

Комитетът "Всех скорбящих Радост" престава да съществува в началото на 50-те години на миналия век, когато
дейността на всички благотворителни организации е прекратена от "народната власт", по силата на специално
приет закон.

В началото на 90-те години на миналия век група хора, посещаващи храма "Покров Богородичен" решават да
учредят едноименна фондация. Едва по-късно те разбират, че по този начин възстановяват и продължават
прекъснатата традиция и делото на Йорданка Филаретова. Един от резултатите от дейността на фондацията е
ремонтирането и възстановяването на помещенията под храма. Така се появява Енорийският център към храма,
който с помощта на енориашите и с усилията и грижите на свещениците се превръща в място за срещи, учене и
общуване, споделяне на вярата и милосърдни грижи към нуждаещите се. През 2004 г. фондация "Покров
Богородичен" предоставя цялото управление и грижа за Енорийския център на възстановеното братство "Всех
скорбящих Радост". В наши дни свещениците и енориашите от храм "Покров Богородичен – Всех скорбящих Радост"
се опитват да бъдат достойни духовни наследници на делото Йордана Филаретова и стотиците нейни
сподвижници.

Историята за дарителския принос на Йорданка Филаретова е базирана на "Енциклопедия Дарителството", която е
създадена от екип учени от Института за исторически изследвания към БАН. Нейни съставители са проф. Веска
Николова и проф. Росица Стоянова заедно с научен екип и с подкрепата на различни специалисти от архиви,
музеи и библиотеки в цялата страна. Енциклопедията е издадена от Български дарителски форум с подкрепата на
"Американска фондация за България". Достъпна е на книжен носител в 3 тома, както и онлайн на daritelite.bg

Енциклопедията представя историята на дарителството в България от 1878 до 1951 г., чрез личните истории на
хора, които са имали щедростта и волята да променят света около себе си и често са превръщали дори своята
лична загуба в дарителски жест.

Можете да чуете аудио запис с Дарствен акт на Йорданка Филаретова ТУК - https://shorturl.at/dhySU

Кампанията "Дарители – Будители" на Български дарителски форум представя историята на филантропията у нас.
Медиен партньор на инициативата е Българската телеграфна агенция.

"Дарители – Будители" е кампания на Български дарителски форум, посветена на историята на
българската филантропия. Между 1 октомври – Европейският ден на дарителите и фондациите и 1 ноември
– денят на Народните будители, ви разказваме истории на известни и не толкова известни дарители,
които са спомогнали за изграждането на съвременна България. Научете повече от "Енциклопедия
Дарителството", издадена в 3 тома от Български дарителски форум с подкрепата на "Американска
фондация за България". Можете да я поръчате от офиса на БДФ или да я купите от книжарница "Български
книжици", както и да намерите онлайн на daritelite.bg. Медиен партньор на кампанията е Българската
телеграфна агенция.

Днес ще ви разкажем за американската "Близкоизточна фондация", която развива благотворителна дейност у нас
през първата половина на ХХ век. Нейният основен принцип е, че най-добрият начин да помогнеш някому е да го
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научиш как да си помага сам.

Фондацията е основана през 1915 г. - първоначално за подпомагане на арменското и сирийското население, а
малко по-късно обхваща в програмите си целия район на Източното Средиземноморие и Балканите. Първите
инициативи са свързани с подпомагане на български и руски бежанци с облекла и обувки. Пратки с подобни
дарения пристигат от САЩ, а в специално организирани работилници се реновират и преработват употребявани
вещи. Първите подобни работилници се уреждат през 1927 г. при пристанищните складове във Варна и Бургас.

Освен това фондацията се заема с финансиране на програми в областта на здравеопазването, физическото
възпитание на младежта и образованието. През 1930 г. е отворено първото лятно детско игрище - безплатна
площадка за игра, спорт и други занимания, което за времето си е нещо напълно иновативно и е припознато като
перспективна форма за извънучилищно възпитание. Тя се намира в един от най-бедните квартали на София –
Коньовица (Разсадника). Спортното съоръжение фигурира в документацията като "Образцово игрище на
Близкоизточната фондация".

Посещението му е безплатно за деца до 14 г. Заниманията се провеждат целодневно, редуват се т.нар. подвижни
игри и тихи занимания. Специално внимание се отделя на ръчния труд, като момчетата се обучават да плетат
кошници, момичетата се учат на ръкоделие, а по-малките деца – да моделират с глина. Според данни на
фондацията през 1932 г. игрището е посетено от 2 367 деца.

Преценката на просветните и общинските власти, е, че без него младежите от най-бедния столичен квартал "биха
били изоставени и изложени на лошите влияния на улицата".

През 1932 г. се създава и малка библиотека, от която учениците вземат книги за прочит у дома, а ръководителите
– за редовните часове по четене на приказки. През следващите години Образцовото игрище започва да работи
целогодишно, като през есенно-зимния период заниманията се провеждат в т. нар. Детски клуб, състоящ се от
библиотека, читалня и салон за публични изяви. В края на 30-те години започват да се организират екскурзии
извън града, устройват се вътрешни и междуградски спортни състезания, през зимата басейнът се приспособява
за пързаляне.

От 1936 г. Софийското училищно настоятелство поема изхранването на бедните деца, идващи на игрището,
безплатно в трапезарията на училище "Марин Дринов". Децата са под непрекъснат хигиенен и медицински
контрол.

През втората половина на 30-те години Близкоизточната фондация отваря игрища и в с. Дивля, Радомирско, и с.
Байлово (днешен гр. Елин Пелин).

Друго полезно начинание на Близкоизточната фондация в България е откриването през 1931 г. на здравно-
съвещателна станция, отново в квартал Коньовица. Първоначално тя възниква като здравен център за
наблюдение на децата, посещаващи игрището. В нея са ангажирани само 1 лекар и 1 медицинска сестра. Още на
следващата година центърът прераства в здравно-съвещателна станция, а при игрището остава само кабинет за
наблюдение режима на учениците.

През 1933 г. здравният център се премества в нова самостоятелна сграда с 3 помещения и акушеро-
гинекологичен кабинет. В нея работят 2 лекарки, 2 сестри и общи санитарни работници. Организират се курсове по
майчинство, домакинство и хигиена, а през 1935 г. българските власти предлагат на здравния център да води
стажантската практика на млади лекари, акушери и сестри.

През 1932 г. станцията става инициатор на първата по рода си кампания за хигиенизиране на квартала. В нейните
рамки се препокриват и дезинфекцират тоалетните на открито, поставят се умивалници в кухненските помещения,
кофи за смет, градинският тор се огражда със защитни навеси. Кампанията става ежегодна, а главният лекар и
персоналът на станцията следят за изпълнението ѝ и провеждат широка разяснителна работа сред хората. В
кампанията се включват и децата от игрището, които помагат при почистването на дворовете.

Отново от персонала на станцията тръгва идеята за изработването на проект за интензивно развитие на личните
стопанства в квартала, така че да се повиши тяхната доходност. През 1938–1941 г. към станцията се създава
служба за професионална ориентация на хора, завършили прогимназиално образование. В квартала действат
Клуб на бившите възпитаници на игрището, дружество "Модерна домакиня", открита е консервна фабрика.

Със станцията е свързано и включването на фондацията в кампанията за "семейно настаняване" на деца. В края
на 1936 г. Дирекцията на народното здраве взема решение за експериментално настаняване на изоставени деца
в семейства, което е първоосновата на приемната грижа у нас. Начинанието се провежда съвместно с общината,
като средствата се осигуряват от Фонда за обществено подпомагане при МВРНЗ. В началото на 1937 г. 23 деца на
възраст от 23 дни до 6 г. са дадени за отглеждане в семейства. Здравно-съвещателната станция е натоварена с
наблюдение на тяхното състояние.

Международната обстановка в навечерието на Втората световна война дава отражение върху дейността на
филантропската организация. Към есента на 1939 г. рязко намаляват средствата, отпускани за дейността ѝ в
България, но фондацията продължава да поддържа вече започнатите дейности. Нещата се усложняват още
повече след влизането на България във войната през март 1941 г. като съюзник на Германия. Ръководителят на



българския клон на фондацията Л. Фелдман получава нареждане от централата в Атина да пристъпи към
замразяване на българските проекти. По негово желание и по настояване на местните власти той остава в
страната дори след прекратяването на дипломатическите отношение със САЩ през декември 1941 г.

Българските власти не пристъпват веднага към ликвидиране на българския клон на фондацията. През 1941 и
1942 г. финансовото обезпечаване на нейните дейности става от Фонда за обществено подпомагане при МВРНЗ,
от който са отпуснати около 1,5 млн. лв. След проучвания се взема решение да се формира нова организация,
наречена Комитет за всестранни обществени грижи, която да поеме управлението на имуществото и
координирането на дейностите на "ликвидираната Близкоизточна фондация". Комитетът е регистриран като
отделно юридическо лице със свой устав. През август 1945 г. се появява информация, че представител на
Близкоизточната фондация ще посети страната с цел да се приведе в известност имуществото ѝ и да се проучат
възможностите за подновяване на дейността. Развоят на събитията в България и налагането на комунистическата
власт обаче не дава възможност сътрудничеството да бъде подновено.

Тази и още истории можете да прочетете в "Енциклопедия Дарителите", както и онлайн на daritelite.bg

"Дарители – Будители" е кампания на Български дарителски форум, популяризираща историята на дарителството.
Медиен партньор на инициативата е Българската телеграфна агенция.

Български дарителски форум кани граждански организации от цялата страна да се включат в "Менторска програма
за НПО", която организира за трети пореден път. 
Целта на програмата е да помогне за повишаването на капацитета на гражданските организации за успешно
представяне на нашите каузи и привличане на партньори. Темите, които ще обсъждаме по време на обученията,
ще бъдат: дарителската среда в България, основни стъпки в набирането на средства, създаване на ефективни
партньорства и подобряване на уменията за публични комуникации. 
През следващите три месеца до края на годината ще работим заедно с организациите, които се включат в
програмата (първите 10 организации, които заявят участие), като ще организираме три онлайн работилници
(половин дневни обучителни срещи) и поредица от индивидуални менторски консултации за вашия екип по
въпроси и проблеми, които са важни за вас. Обученията ще бъдат с продължителност 3 часа (от 14.00 до 17.00
часа) и ще се състоят онлайн в платформата Zoom. Индивидуалните срещи ще са в рамките на 1 час и отново ще се
провеждат онлайн – по ваша заявка. Можем да организираме повече от една индивидуална консултация за всяка
организация и в тях да се включат няколко човека от вашия екип. 
Програмата е подходяща за организации, които имат не толкова голям опит във фондонабирането и публичните
комуникации, както и за нови и обучаващи се членове на екипите на по-големи организации с опит в тези сфери.
Освен, че ще научите нови неща, които ще тренирате и в практически занимания, ще имате възможност да се
запознаете с ваши колеги от цялата страна и да обмените опит и идеи с тях, както и с екипа обучители. 
Първата среща, която е на тема "Дарителството: среда и практики. Профил и мотивация на дарителите" ще се
проведе на 24 октомври, вторник, от 14 до 17 часа. 
Среща 2 ще бъде на тема: "Стъпки при планиране на фондонабираща кампания. Как да набираме по-успешно
средства?" 
Среща 3 ще бъде с тема: "Маркетинг и каузи: публичен образ и дигитални комуникации". 
Това е третото издание на Менторската програма за НПО на БДФ. През периода септември - декември 2022 г. се
проведе първото издание, а от април до юни 2023 г. - второто. В тях се включиха общо 22 организации от цялата
страна. Ето някои от обратните връзки на участниците в двете предходни издания: 
"Бих препоръчала Менторската програма за НПО на колеги, защото дава материал за самоанализ и
преосмисляне на начина на работа." 
"Менторската програма беше изключително полезна за целия ни екип. Информацията беше поднесена
структурирано и ни припомни както базови принципи при организирането на дарителски кампании и
комуникацията с потенциални корпоративни дарители, така и важни за комуникацията и конструирането
на имиджа на организацията акценти. Поставените теми бяха значими и провокираха разговори в самия
екип, като преосмислихме следващите стъпки в нашите дарителски кампании и приоритети в
комуникацията, както и отношенията ни с медиите". 
"Най-полезни ни бяха индивидуалните консултации, защото най-вече ни показаха в каква посока да
действаме. Особено ценно беше наученото в сферата на дигиталните комуникации." 
"Категорично мога да кажа, че придобихме нови знания. А за компетенции и умения - времето и резултатите
от работата ни ще покажат". 
"Бих препоръчала програмата, защото е полезна за работата ни. Програмата се води от изключителни
професионалисти, които споделиха ценна информация и опит." 
Ако проявявате интерес за включване в програмата, моля, попълнете този кратък онлайн въпросник, който ще
ви отнеме между 5 и 10 минути, за да насочите организаторите от БДФ за темите, които са най-важни за вас.

Заглавие: БДФ кани граждански организации да се включат в Менторска програма за НПО
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Срокът за попълване на анкетата и потвърждаване на участие в програмата е до 18 октомври 2023 г. 
"Менторската програма за НПО" е безплатна и отворена за граждански организации от цялата страна.
Тя се организира от Български дарителски форум в рамките на проект "Дарителски компас за
устойчиви партньорства", подкрепен от Фонд "Активни граждани". 

Инициативата "Дарители – Будители" на Българския дарителски форум (БДФ) проследява историята на първото
кино в България, открито преди 97 години на софийската улица "Иван Асен II" №9 в квартала, наричан тогава
"Малкият Париж".

Киното е построено със солидно дарение от семейство Мария и Тодор Влайкови. Те предоставят парцела,
построяват сградата, оборудват киносалон с 400 седящи места, сцена и 4 малки гримьорни, купуват
кинематографа, като ипотекират за целта почти цялото си имущество. Писателят Ран Босилек, който живее
наблизо, разказва в спомените си, че е виждал с очите си как Тодор и Мария Влайкови пренасяли тухли и камъни
на строежа, разказват от БДФ.

Двигател на създаването на киносалона е Мария Влайкова. Тя е родена в Битоля и след завършването на
Старозагорската гимназия, заминава за Македония, където е изпратена от Българската Екзархия като главна
учителка. Преподава последователно в Охрид, Битоля и Солун. Омъжва се за бележития писател и общественик
Тодор Влайков.

В завещанието си от 1926 г. Мария Влайкова пише: "Големият успех на кинематографа - разумно уреден и
контролиран, който може не само да достави висша естетическа наслада, но може да служи за възпитание на
младото поколение и на народа, зароди у мене идеята помощта, която имах желание да окажа на театралното
дело у нас, а чрез туй и на народната просвета, да се свърже със създаването на един народовъзпитателен
кинематограф".

Намерението на родолюбивата учителка е да построи и да завещае киното на Министерството на народното
просвещение (МНП) за "устройването на ученически кинематограф", който да бъде използван за културно-
просветни цели. Волята на дарителката е приходите от киното и отдаването на салона под наем за литературно-
музикални вечеринки и сказки да бъдат разпределяни като "помощи и стипендии за млади даровити артисти от
Народния театър за тяхното усъвършенстване". Едно от условията на Мария Влайкова е еднодневните приходи от
салона да остават в края на всеки месец на хористите и оркестрантите на Народната опера "за възпоменание на
голямата любителка на музиката, на всички други изкуства, на всичко, що е прекрасно и добро", разказват още от
БДФ.

След смъртта на Мария Влайкова, дарението е прието със закон от 22-рото Народно събрание, утвърден с указ от
16 октомври 1928 г. от Цар Борис III. Законът урежда прехвърлянето на собствеността върху салона на МНП, което
поема ангажимента да довърши постройката и да покрие ипотечния дълг, възлизащ на 250 000 лева. Специално
назначена комисия оценява наличната сградата и киносалона в нея на около 1,1 милиона лева.

При бомбардировките на София през март 1944 г. киното и инвентарът му са изпепелени, но тогавашният му
наемател Стилян Георгиев възстановява сградата с лични средства. Малко по-късно тя е реквизирана от
Столичното военно комендантство за нуждите на армията, а в края на 40-те години сградата е преотстъпена от
държавата за вечно ползване на кварталното читалище "Антон Страшимиров".

След като в наши дни киното беше заплашено от закриване и започна да се руши, хората от квартала се обединиха
и с помощта на индивидуални дарители и доброволци, както и с отпуснатите от Столична община 50 000 лв., беше
ремонтирано и посреща посетителите си с обновен салон от август 2023 г., припомнят от БДФ.

Следващия път, когато се чудите къде да отидете на кино, изберете салона на кино "Влайкова" - само така ще
запазим тази културна и историческа ценност за поколенията и ще помогнем да посрещне 100-годишнината си.
Така ще изразим и нашата признателност към изпреварилата времето си дарителка - будната и модерна Мария
Влайкова, благодарение на която България е имала първото си кино още през 1926 г., призовават инициаторите
на кампанията.

"Дарители – Будители" е кампания на Български дарителски форум, посветена на историята на българската
филантропия. Между 1 октомври – Европейският ден на дарителите и фондациите и 1 ноември – Денят на
Народните будители, разказваме истории на не толкова известни дарители и организации, които са спомогнали за
изграждането на съвременна България. Повече научете от "Енциклопедия Дарителството", издадена в 3 тома от
Български дарителски форум с финансовата подкрепа на "Американска фондация за България". Можете да я
поръчате от офиса на БДФ или да я купите от книжарница "Български книжици", както и да я намерите онлайн на
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daritelite.bg.

Медиен партньор на кампанията е Българската телеграфна агенция (БТА). /ПВ/

/ТС/

Как фондация "Ела и ти" помага на хора с уреждания да изкачват върхове

"Най-простият и същевременно труден въпрос е именно този - как започнах да подкрепям хора с увреждания"....
Гергана Дойчинова, противно на очакванията, няма лична история в семейството, свързана с човек с увреждания.
Тя е доброволец по убеждение и от 17 години помага по различни начини – провежда арт-терапия за хора в
неравностойно положение, подпомага самотни майки, известно време работи в "Каритас", разнася храна на болни
възрастни.

Гергана е инженер по образование, създател на арт-ателие, в което хора с увреждания изработват красиви
предмети и учредител на фондация "Ела и ти" Организацията повече от 6 години помага на хора с увреждания да
стигат с помощта на доброволци до труднодостъпни места и да имат преживявания, които емоционално и
физически ги свързват с останалия свят.

"Исках самите хора с увреждания да изпитат тази радост, да правим неща със тях, а не за тях, да сформираме
общност от хора, да споделяме преживявания, останалите да разберат, че човекът с увреждане има емоция,
чувства и нужди като техните".

Когато идеята да заведе хора с увреждания на трудно достъпни места ѝ хрумва, близки ѝ казват спонтанно: "Хайде
сега, глупости, кой ще иска да дойде в пещера?!". "Но аз някак бях сигурна, че не трябва да задаваме ограничения
още на старта на това, което правим, че ще има желаещи". И се оказва, че е права – отзовават се много хора и така
през 2018 г. съвместно с доброволчески организации осъществяват първата такава инициатива и отвеждат хора с
увреждания в пещерата Съева дупка.

Гергана разказва, че за самия човек с увреждане е много е сложно участието в подобни събития - информацията
трудно достига до него, а съзнанието му проектира различна реалност от тази на другите, вижда огромни
трудности, страховете се сериозни – "Да задвижиш и убедиш един такъв човек, да преодолееш страховете на
близките, които се предават и на самите хора с увреждания, никак не е просто, самата среда не е достъпна,
буквално излизането от вкъщи е проблем".

Но, както казва Гергана, "границите са основно в главите ни" и когато разберем и успеем да преодолеем това, се
случват...чудеса.

Така с усилията ѝ – нейни и на много приятели, доброволци и близки, хора с увреждания вече са изкачили Черни
връх, спускали са се в пещери, возили са се на водно колело, летели са с парапланер, преминавали са по въжен
тролей над водопади, участвали са в планински бягания с носилка, с шейни, теглени със ски. За всички тези
преживявания освен смели и справили се със страховете си хора с увреждания, трябват основно доброволци.

Оказва се, че за да участва в подобно приключение, един човек с увреждане се нуждае от около 10 души –
доброволци, както и от специализирани носилки, които струват 10 000 лв. едната.

Първоначално Гергана търси съмишленици през платформата за доброволци ТimeHeroes. Сега вече доста хора
следят ФБ страницата на организацията, която има активни и постоянни доброволци. Понякога случайно ги срещат
хора, например при изкачването на Черни връх, при спускането в пещери, и се впечатляват. После ги откриват и се
присъединяват към тях. Поемат си сами разходи за гориво, специално облекло, храна.
Гергана предвижда да направи карта с местата, на които вече са били - Сопот, хижа "Рилски езера", хижа "Алеко" и
"Иван Вазов", Черни връх, пещерите Бенковска, Снежанка и Бачо Киров, язовир Батак, еко-пътеката Искър –
Златна Панега, язовир Калин...

Постигането на всяко едно от тях е донесло чиста радост и щастие и на хората с увреждания и на доброволците,
които им помагат. Защото, според Гергана, " в такива общи преживявания се създават силните връзки между
хората и осъзнаваме, че различието не е само ограничение, то дава и пъстротата на живота".

Ако искате да подкрепите работата на фондация "Ела и ти", може да го направите с дарение на: сайта на
организацията, както чрез sms или онлайн на DMS и чрез онлайн дарение на ПЛАТФОРМАТА.

* Текстът е създаден от Български дарителски форум и фондация BCause, които поддържат дарителската
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платформа DMS.

Нашите дългогодишни проучвания показват, че в години на кризи или бедствия хората се мобилизират и проявяват
повече солидарност и съпричастност, и съответно дарителската активност е по-голяма. Това каза в интервю за БТА
изпълнителният директор на Българския дарителски форум (БДФ) Теодора Бакърджиева. Тя обръща внимание,
че дарителството има много измерения и много лица.

Дарителството е изключително лично решение и всеки го взима сам за себе си. Вярваме, че това е един от най-
ефективните начини всеки, в лично качество или като участник в компания или организация, да бъде част от
промяната и да подпомогне сфера, която е важна за него, посочи Бакърджиева.

Проучването на обществените нагласи и дарителските практики регистрира запазване в активността сред
индивидуалните дарители, като всеки втори българин е дарил. Активният и социално ангажиран бизнес в страната
инвестира значителен ресурс в подкрепа на значими обществени каузи, коментира също изпълнителният
директор на БДФ.

В началото на октомври БДФ откри едномесечната си кампания "Дарители-будители", на която БТА е медиен
партньор.

Следва пълният текст на интервюто:

Г-жо Бакърджиева, кои са най-честите каузи, с които се ангажират българите?

- Ние от Българския дарителски форум правим ежегоден анализ на дарителството в България от много години.
Данните от последния ни анализ за миналата година показват, че като последствие от засегналата всички COVID-
пандемия хората даряват най-често за здравеопазване. На следващо място е социалната подкрепа и на трето –
при бедствия и аварии.

Това се потвърди и при наводненията в Карловско през септември миналата година, когато стотици българи се
включиха като доброволци или дариха средства, материали и стоки на засегнатите семейства и общини.

Национално представително проучване на обществените нагласи, проведено от агенция "Алфа рисърч" по поръчка
на БДФ, показа, че висок дял от пълнолетните българи – 23 %, са подкрепили пострадалите от наводненията в
карловските села. Според данните 91 % от тях са дарили пари, 15 % вещи или стоки, а 3 % са били доброволци за
разчистването и преодоляването на щетите на терен.

За съпоставка с индивидуалните дарители (физическите лица), за които стана дума до момента, най-голям дял от
дарените в България средства в последните три години се формира от корпоративните дарители. Активният и
социално ангажиран бизнес в страната инвестира значителен ресурс в подкрепа на значими обществени каузи.
Компаниите също даряват най-често за подобряване на условията в болничните заведения и достъпни и
качествени здравни грижи за хората, следват социалните каузи, образованието и опазването на околната среда.

Запазва се тенденцията и при третата група дарители - фондациите, които даряват над една трета от общия обем
дарени средства, да насърчават каузи в областта на социалната подкрепа, образованието и науката,
здравеопазването, културата и изкуството, гражданското участие и човешките права.

Можем ли да посочим приблизителен брой на дарителите?

- Проучването на обществените нагласи и дарителските практики на "Алфа Рисърч" регистрира запазване в
активността сред индивидуалните дарители, като всеки втори българин е дарил. Това показват данните за
миналата година. Макар и слабо, расте и групата на хората, които изобщо са правили дарения (от 56 % на 58 %).

Нашите дългогодишни проучвания показват, че в години на кризи или бедствия хората се мобилизират и проявяват
повече солидарност и съпричастност, и съответно и дарителската активност е по-голяма. Така беше през 2020-
2022 г., които бяха белязани от няколко последователни кризи – дълго продължаващата пандемия, хуманитарната
криза след войната в Украйна, опустошителното наводнение в Карловско. Закономерно повече хора даряваха за
преодоляването на тези кризи и на социалните последствия от тях.

През миналата година станахме свидетели на стремеж към постепенна нормализация на всекидневния живот и
връщането на дарителската активност към области, които от 2020 г. претърпяха сериозен отлив: образование,
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околна среда, човешки права, култура и изкуство.

Кои хора обаче даряват най-често?

- Най-голяма дарителска активност виждаме сред традиционно предоставящите подкрепа граждани – живеещите
в столицата и големите градове, висшисти, в активна възраст между 30 и 50 г.

Вследствие на активните усилия на компании и неправителствени организации относно пандемията и войната в
Украйна, осезаемо нарасна делът на дарявалите за каузи, организирани от конкретни компании/фирми – от 19 %
на 36 % и граждански организации - от 14 % на 27 %.

Макар с бавни темпове, продължава да расте и мотивацията да се подкрепят продукти, обвързани с кауза - 31 %
спрямо 29 % биха закупили такъв продукт, дори да е по-скъп, респективно по-малко хора биха се отказали, ако
цената е по-висока.

Как човек може да се информира за активните дарителски кампании и начините, по които да дари?

- От 2004 г. БДФ работи за развитие на дарителската култура в България. Нашата мисия е да помагаме на тези,
които искат да помагат. Ние сме мрежова организация, сдружение, което обединява 50 компании и фондации.
Ролята ни е да създаваме пространство за обмяна на опит, идеи за ефективни дарителски програми или
съвременни дарителски механизми, заедно с нашите членове задаваме стандартите за добри дарителски
практики в България. По този начин допринасяме за изграждане на дарителската екосистема в страната и
насърчаваме партньорствата между отговорния бизнес, институциите, гражданския сектор и отделните хора, които
избират да даряват средства в подкрепа на важни за тях каузи.

Заедно с фондация "BCause" управляваме платформата DMS – единен дарителски номер 17 777. Каузите обаче
са или на хора, които набират средства за лечение, или на граждански организации – за обществена полза. Наша
задача е да направим даряването на средства достъпно, лесно, прозрачно и надеждно. Инвестираме в
изграждането на взаимно доверие между тези, които търсят подкрепа, и тези, които искат да даряват.

Кажете повече за кампанията "Дарители-будители"!

- Чрез тази кампания разказваме историите за по-малко популярни дарители от следосвобожденска България.
Целта е да видим как някои заможни българи, но и много съвсем обикновени хора, са допринесли за
изграждането на съвременна България. Те са дарявали за създаването на Българската академия на науките
(БАН), на университети и гимназии, на читалища и безплатни ученически трапезарии, за предоставянето на
стипендии и издръжка за образованието на младежи, бедни деца и сираци, за построяването на сиропиталища,
театри, киносалони и много други обществени блага и структури. Всичко това е изградило основата на духовното и
материално израстване на нацията ни.

Именно затова в тази кампания ние свързваме дарителството и с народните будители и кампанията продължава
точно до 1 ноември – Денят на народните будители, защото филантропите по много осезаем и устойчив начин
насърчават духовното израстване и развитието ни във всяка обществена сфера.

Конкретните истории са достъпни на страницата на БДФ и в "Енциклопедия Дарителството", издадена в три тома
от БДФ с автори от Института по исторически изследвания на БАН.

Какво послание бихте отправила към българите, защо е важно да се дарява?

- Това е изключително лично решение и всеки го взима сам за себе си. Вярваме, че това е един от най-
ефективните начини всеки, в лично качество или като участник в компания или организация, да бъде част от
промяната и да подпомогне сфера, която е важна за него. Дарителството има много измерения и много лица, не
става дума за даряване само на парични средства. Ние можем да даряваме кръв, вещи, стоки, труд и т.н. Всичко
това е дарителство и всичко това помага на някой друг.

Филантропията се заражда в отговор на някаква несправедливост към човека, но в същото време сме свидетели
на реалния принос на дарителите в осъществяването на смели и иновативни идеи, които спомагат за подобряване
на живота на всички.

/РН/
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"Историята около създаването на енциклопедията "Дарителството" отразява драматичните процеси в развитието
на гражданското общество в България, от 90-те години на 20-и век до днес'', каза в интервю за БТА проф. Росица
Стоянова от Българската академия на науките (БАН), която е един от създателите на изданието.

Д-р Росица Стоянова е професор в Института за исторически изследвания при БАН. Завършва магистърска степен
по специалност "История" в Софийския университет "Св. Климент Охридски". Работи по проблемите на историята
на Третата българска държава - партийно-политическа система, история на местната и централна власт,
вътрешна и стопанска политика; развитие на благотворителното дело и на гражданските организации. Автор е на
няколко монографични изследвания, на над 60 статии и студии, публикувани в научната периодика и в
специализирани издания. Съставител е (самостоятелно и в колектив) на документални сборници. Научните й
интереси са в областта на новата българска история - политическа система, институции, личности, развитие на
кооперацията, благотворителност, общественото подпомагане и социална политика. Тя е един от ръководителите
на екипа, създал енциклопедия "Дарителството'', съставител и научен редактор е на изданието. Проф. Росица
Стоянова участва в различни научни проекти, изнася лекции и взима активно участие в изготвянето на музейни
сбирки, научни колекции, изложби, и други културни изяви.

"С проф. Веска Николова попаднахме на темата за дарителството случайно, в средата на 90-те години на вече
изминалия век. Колеги от Института по социология при Българската академия на науките се бяха заели с
проучване на неправителствения сектор в България и се нуждаеха от част, която кратко да разкрива историята -
имало ли е дарители и благотворителност в страната до 1944 г. Проектът беше част от голямо международно
изследване и беше иницииран от техни партньори от САЩ. Аз и професор Николова се съгласихме, без да знаем
точно с какво се захващаме. Познавахме златните книги на дарителите, и в известна степен, дейността на братята
Евлоги и Христо Георгиеви, на Добродетелната дружина, на Иван Евстратиев Гешов. Но до там. Влизайки в
архивите, които са в София, се озовахме пред наистина впечатляващ масив от материали и се запалихме по
темата. Постепенно стигнахме до идеята за енциклопедично издание, което да включва информация само за
институционализираните дарения - благотворителни фондове към институции, ефории, които са първообраз на
съвременните фондации. Получихме възторжена подкрепа от активния тогава Съюз на българските фондации и
сдружения. Сформирахме екип от колеги, с които да работим. Ядрото, хората, които с много желание и
компетентност издириха и написаха материалите, са проф. Веска Николова, аз, Дивна Гоцева (Институт за
исторически изследвания, БАН), д-р Калина Анчова, д-р Милена Тодоракова (и двете от Държавна агенция
"Архиви"), Цветана Величкова (Научен архив на БАН). През 2000 г. излязоха два тома от енциклопедията. След това
обаче Съюзът на българските фондации и сдружения прекрати дейността си, при което целият тираж на книгата
изчезна. Поради неуредени наемни отношения на организацията, книгата беше дадена за претопяване. За нас
това беше голям удар и на практика всички започнахме да работим по други научни проекти". Това разказа за
зараждането на идеята и подготовката около създаването на енциклопедията проф. Росица Стоянова.

Тя обясни, че през 2009 г. с авторите се свързва Алексей Христов, изпълнителен директор на Американската
фондация за България. След като прочита книгата, той настоява екипът да продължи работата по довършване на
енциклопедията.

"Няма да крия, че доста се колебахме, всеки вече си имаше свои поети ангажименти, но ентусиазмът на Алексей
беше наистина заразителен. Без него едва ли бихме завършили книгата'', коментира проф. Стоянова.

Тя разказа, че скоро в подкрепа на проекта са се присъединили и техни колеги от Българския дарителски форум
(БДФ), заедно с тогавашния директор, Красимира Величкова, а през 2011 г. излизат трите тома на
енциклопедията, първите два от които са преработено и допълнено издание. "Ядрото на колектива си остана
същото от самото начало. Всички бяхме запленени от темата и работихме наистина с голямо желание. Разбира
се, имахме и спорове, но те само подобриха цялостното изследване'', допълни Росица Стоянова.

"Материалите в енциклопедията са писани на базата на архивни източници, печатни издания, литература.
Архивните документи по темата са много и добре съхранени - в централните архиви в София (Централен държавен
архив - ЦДА, Научен архив на БАН, Български исторически архив при Народната библиотека, в териториалните
подразделения на Държавна агенция "Архиви") и в някои от музеите в страната'', обясни тя. Уточни, че работата по
енциклопедията продължила около 15 години, с всичките прекъсвания общо.

"Резултатът си струваше - и като съдържание, и като техническо изпълнение… Работихме като екип, с много
ентусиазъм и любов, с усещането, че вадим от забравата нещо, наистина заслужаващо адмирации'', сподели проф.
Стоянова.

Популяризиране на дарителството в България

От думите на проф. Стоянова става ясно, че дарителството, разбирано като традиционна взаимопомощ или като
реципрочна дарителска практика, съществува още в ранните епохи на развитие на обществото. "Във вида, в който
го разглеждаме в енциклопедията, то вече е плод на Новото време. Срещаме го през възрожденската епоха,
когато чрез даренията и волните пожертвования на широк кръг от хора - еснафски организации, на българските
общности в съседните държави, се реализират важни обществени проекти. Оформя се разклонена мрежа от
български светски учебни заведения; издават се книги и учебна литература, вестници и списания. Полагат се
основите на социални, културни и научни институции'', сподели тя.

"Енциклопедията обхваща периода след възстановяването на свободната българска държава. Чрез личните



истории на дарителите и даренията, тритомникът дава възможност за различни разрези и обобщения по темата -
предпочитани дарителски каузи, социален, професионален и образователен профил на дарителите. Показва
отношение на държавата и институциите към дарителските жестове, как се пази паметта за дарителите", разказа
Росица Стоянова.

След 1944 г. нататък с поредица от закони и законодателни актове държавата изземва имуществата и закрива
съществуващите организации в благотворителния сектор. През 1951 г. влиза в сила и т.нар. Указ за общественото
подпомагане, който бележи края на процеса на национализация на обществени средства.

По думите на проф. Стоянова протести срещу този законодателен акт не е имало. "Това са страшни времена,
когато под ударите на новата власт попада цветът на политическия, стопанския и интелектуален елит на страната -
хората, които са част и от благотворителния сектор. Има опити обаче да се спаси каквото може. Например,
дружествата включват в състава на настоятелствата си хора, близки до новите властимащи. Преформулират целите
и задачите си, опитват се да се нагодят към новите изисквания, и да доказват полезността на това, което правят.
Въпреки това недоволството и болката се усещат. Национализираното имущество на фондове, фондации и
граждански организации отново се използва за социални нужди, а от държавния бюджет се отпускат немалко
средства в тази посока. Трайните негативни последици обаче са налице. Те са свързани с насаждането на
съзнание у обществото, че държавата е тази, която може и трябва да се погрижи за всичко. Така се създава
чувство на отчуждение и незаинтересованост на гражданите от проблемите на анонимния ближен. Обществото се
лишава от усещането за солидарна отговорност към съдбата на хората в нужда", разказа тя.

Най-големият български обществен дарител за периода 1878-1951 година

Според проф. Стоянова конкретизирането на "най-голям" обществен дарител зависи от това кога е направено
дарението и какъв е видът му - ценни книжа, парични суми, недвижими имоти. При това, завещаните средства не
винаги успяват да се съберат, или се събират в голям период от време, и така, на практика се обезценяват. "Мисля,
че не е честно да поставяме въпроса, като че ли има състезание - всеки дава, колкото може, колкото желае.
Дареното от един не толкова имотен човек, е почти всичко, което той притежава. Без да класирам, ще посоча,
разбира се, Евлоги Георгиев, Йорданка Филаретова; Димитър Ценов и Димитър Хадживасилев за Свищов;
Александър Георгиев - Коджакефалията в Бургас; Ангел и Мария Попови в Търново'', коментира проф. Стоянова.

Разликите в дарителството у нас през периода на Възраждането и в годините след Освобождението

"Първо бих посочила приемствеността в дарителските практики между двете епохи. Тя се вижда най-ясно по две
линии - най-изявените дарители в годините след Освобождението са такива и преди 1878 г., като една част от тях
от години живеят в чужбина. И втората линия - подкрепата за просветата - това е доминиращата дарителска кауза
и преди, и след 1878 г.'', обясни историкът.

"Новото, бих казала, е доверието в държавата. Повечето дарения се правят и се оформят като благотворителни
фондове към определени от самия дарител институции и постепенно към училища и дружества. Множат се и
каузите, за които се дарява. Особено в периода след войните, от 1912-1918 г., се засилват социалните моменти в
дарителската дейност - подпомагане на сираци, пострадали от войните и бедни ученици'', коментира Росица
Стоянова.

Броят на обикновените хора, които даряват

Проф. Стоянова обясни, че в периода след Първата световна война дарителската активност нараства и в нея се
включват хора от различни социални прослойки. "Средствата са по-малки като размер, но хората, които даряват
по различни поводи, се множат. Ако надникнете в документацията, съхранявана в архивния фонд на Министерство
на народното просвещение, в Централния държавен архив, ще видите дълги списъци от дарители на училища в
градове и села. Сумите не са големи, но е видна отзивчивостта на хората'', допълни тя.

Даренията, свързани с развитието и подпомагането на образованието в България

"Това е приоритетна кауза през целия период - и през Възраждането, и в периода на Третата българска държава.
По-скоро има еволюция в годините. В края на 19-и век даренията идват главно от българи, които са натрупали
състояние в чужбина - в Румъния, Австро-Унгария, Турция, Русия. Постепенно нещата се променят, но
отзивчивостта към образованието, като достойна кауза, остава. Даряват хора от различни социални прослойки, с
различно образование, професия и пр. Много са учителите, които добре познават проблемите на своите
възпитаници - за стипендии, помощи за способни деца и за построяване на училищни сгради, откриване на
безплатни ученически трапезарии и летни ученически колонии, например'', разказа проф. Стоянова.

Тя обясни, че в периода след войните се засилват социалните елементи в дарителството за образование - за
подпомагане на бедни ученици с учебни помагала, дрехи и обувки. "Почти всяко училище в страната си има своите
дарители, като само Министерството на народното просвещение към 1943 г. управлява около 220 дарителски
фонда. От своя страна Светият синод управлява фондове, предназначени за семинариите; Софийският
университет също има своите дарители'', уточни тя.

Каузи, за които даряват най-много българите днес

"Нямам претенции за пълен и експертен поглед към тенденциите в нашето съвремие. Преди няколко години с



колеги социолози осъществихме един научен проект, посветен на дарителството за образование. Колегите
проведоха и социологическо проучване. Изводът им беше, че образованието не е приоритетна дарителска кауза.
По-скоро се дарява за социални нужди и най-вече в помощ на здравеопазването'', каза проф. Стоянова.

Любима дарителска история за годините, които обхващат трите тома на енциклопедията…

Проф. Стоянова обясни, че има много любими истории, свързани с дарителството. Избира да разкаже за
дейността на едно дружество, по причина, че в неговата история много добре се вплитат и достиженията, и
трудностите на благотворителния сектор.

"Това е благотворителното дружество "Евдокия"- една от най-успешните благотворителни организации в България.
Възниква през 1899 или 1900 г. в София. Инициативата за образуването на дружеството принадлежи на Мария
Бахметиева и на няколко столичанки. Тя е американка по народност, съпруга на тогавашния руски
дипломатически представител - Юрий Бахметиев. Целта на учредителките, чиито имена не са известни, е да
поемат "покровителстването на децата в най-крехката им възраст". Дружеството приема името на по-малката
дъщеря на княз Фердинанд І, Евдокия. В него не влизат само жени, но те преобладават, и принадлежат към елита
на тогавашното общество. Мъжете, записали се в дружеството, също са част от елита на страната. Особен облик на
организацията придава включването на много чужденци - 40 души, главно дипломати, лица, аташирани към
двореца, и техните съпруги'', разказа тя.

Проф. Стоянова уточни, че първоначално организацията се грижи за болни бедни деца, намиращи се на лечение в
Александровска болница. През ноември 1902 г. дружеството открива своите "Ясли". Тя обясни, че в началото това
е "дневен приют, предназначен за децата на бедни родители, които с труд препитават семействата си и нямат
възможност да отгледат малолетните си деца''.

"Сблъсквайки се отблизо с реалните нужди, дружествените членки постепенно се насочват към подпомагане на
една от най-уязвимите групи сред децата - подхвърлените деца, и то във възрастта от раждането им до третата
година. С помощта на Софийската община дружеството построява през 1910 г. сградата на новата институция,
наречена "Яслите". Сградата е на два етажа, между кварталите "Коньовица" и "Три кладенци". През 1911–1912 г. в
него се отглеждат 30–40 деца, като 1/3 от тях са т.нар. безпризорни градски деца, които са на пълен пансион. Част
от невръстните малчугани се дават за осиновяване, други се прибират от семействата им, трети постъпват в
училище. Има и отделение за кърмачета, което приютява 209 деца. За бебетата се грижи само една медицинска
сестра'', разказа историкът.

"Трите поредни войни, в които България участва в периода 1912–1918 г. създават допълнително натоварване за
Яслите'', коментира тя и обясни, че през 1913 г., когато децата стават 374, възникват затруднения с набирането на
медицински персонал, поради мобилизациите и ангажирането на медицински сестри от Червения кръст. "Всичко
това води до смъртност, която според отчетите се движи в порядъка на около 25%, но всъщност е много по-висока.
Положението се влошава още повече след Първата световна война, когато смъртността достига ужасяващите
57,14% (1923). Това е времето, когато Яслите си спечелват тъжната слава на "фабрика за ангели'', допълни тя.

Проф. Стоянова разказа, че настоятелството на дружеството, начело с председателката Рада Данева, отчаяно се
бори с трудностите, търси средства и лобира за построяването на нова голяма и модерна сграда. С помощта на
много граждани, на общината, на държавата, новите "Ясли"стават реалност в края на 30-те години на 20-и век.
Сградата има мазета, партер, три етажа и тераса-покрив. Капацитетът й е за отглеждане на окoло 220 деца.
Терасата - покрив била предназначена за слънчеви бани и за лекуване на деца, болни от туберкулоза.

"През следващите няколко години дружеството разширява своята дейност. На преден план са грижите за
кърмачетата. Смъртността намалява под 3%. Възможностите, които сградата предоставяла, подтикват
дружеството да се заеме с осъществяването на нови инициативи'', каза проф. Стоянова.

Както писа БТА, енциклопедията представя историята на дарителството в България от 1878 до 1951 г., чрез
личните истории на хора, които са имали щедростта и волята да променят света около себе си, и често са
превръщали дори своята лична загуба в дарителски жест. Част от тези личности са известни, повечето обаче са
непознати за широката публика и в кампанията "Дарители – Будители" Българският дарителски форум (БДФ)
разказва именно за тях. Идеята на енциклопедията е да събере на едно място информация за всички тези
дарители, с кратка автобиография, мотивите им да дарят, както и данни за фонда или фондацията, учредени по
тяхна воля, разказват от БДФ. Изданието се състои от три тома с общо повече от 1000 страници. Първи и втори том
представят по азбучен ред информация за индивидуални дарители, създали фондове и фондации в България от
края на XIX до средата на XX век. В том III са представени фондове, управлявани от държавни и частни институции.
Енциклопедия "Дарителството" представя над 1200 различни дарителски истории от Третото българско царство в
повече от 2000 отделни статии.

/ХК/

ЧЛЕНОВЕ НА БДФ



Кандидатстването за "Академия за местни предприемачи 7.0" тече с пълна сила, а крайния срок за кандидастване
е до 23 октомври.

"Академия за местни предприемачи" е обучителна програма, специално създадена за хора с предприемачески
идеи, които искат да стартират собствен бизнес. Насочена е към тютюнопроизводителните региони в страната -
областите Кърджали, Хасково, Благоевград и Силистра. Осъществява се от Център за предприемачество и
обучения "Ринкър" към Фондация BCause с финансовата подкрепа на Филип Морис България като част от
програмата "Забавно лято, грижовна есен 2023".

Подкрепа са получили над 25 проекта с финансиране в размер на 163 000 лева. Тази събота от 10:30 часа в хотел
Дръстър ще се проведе среща, на която инициаторите ще разкажат повече за самата академия, както и ще
отговорят на въпросте:

- Как да получите място в акселератора за стартиращи предприемачи и да се доближите до наградния фонд от 35
000 лева;

- Как да се подготвите и какви качества са нужни, за да да спечелите и много други.

Повече за събитието - тук.

Обучителната програма е специално създадена за хора с предприемачески идеи, които искат да стартират
собствен бизнес в тютюнопроизводителните региони в страната - областите Кърджали, Хасково, Благоевград и
Силистра.

Участието в Академията за местни предприемачи е безплатно, а кандидатстването става чрез попълване на
онлайн формуляр до 23 октомври 2023. Одобрените кандидати ще участват в поредица от практически насочени
обучения с ментори с дългогодишен бизнес опит. По време на обученията ще разработим заедно бизнес планове
на проектите, ще говорим за продажби, маркетинг и ще подготвим заедно вашите презентации за представяне на
проектите пред журито на програмата, което ще определи победителите в Академия за местни предприемачи 7.0.

Разходите на избраните участници за пътни и настаняване по време на обученията, които ще се проведат в София,
ще бъдат покрити от организаторите. Представянето на най-добрите идеи пред журито на Академията и
определянето на големите победители ще се състои на в края на месец януари 2024 г.

Както и в предишните шест издания на Академията, има награден фонд, предоставен от Филип Морис България,
който тази година е в размер на 35 000 лв.

През септември и октомври месец екипът на Център "Ринкър" ще проведе поредица от информационни срещи на
място, за да улесни потенциалните кандидати. Експерти ще представят програмата, ще разкажат какво включва
обучението, какви бизнес проекти ще бъдат насърчавани и ще отговорят на въпроси. Едновременно с това ще
бъдат проведени и два уебинара, които ще дадат възможност на желаещите да зададат своите въпроси
дистанционно.

Не се притеснявайте да се свържете с тях и да зададете своите въпроси:

на e-mail yavor@bcause.bg

или на тел.: 02/987 1574, 981 1901, 988 0080; 0886 760 730

"Академия за местни предприемачи" е специално създадена за хора с предприемачески идеи от
тютюнопроизводителни региони в страната - областите Кърджали, Хасково, Благоевград и Силистра. Осъществява
се от Център за предприемачество и обучения "Ринкър" към Фондация BCause с финансовата подкрепа на Филип
Морис България като част от програмата "Забавно лято, грижовна есен 2023".

Заглавие: "Академия за предприемачи" гостува в Силистра, дава шанс на добри идеи от малки населени места,
като ги финансира

Дата: 13.10.2023 16:11
Медия: Портал Силистра

Заглавие: Трима студенти са отличени в конкурс за кратко видео на тема "Медийната грамотност"

Дата: 13.10.2023 16:03
Медия: ПроНюз Добрич

https://www.portal-silistra.eu/news/12227
https://pronewsdobrich.bg/trima-studenti-sa-otlicheni-v-konkurs-za-kratko-video-na-tema-%E2%80%9Emediynata-gramotnost%E2%80%9C-p381174


Трима участници са отличени в конкурса за кратко видео на тема "Медийната грамотност". Това са Давид Митев,
Теодора Нанчева и Галина Григорова, съобщават организаторите от "Коалиция за медийна грамотност".
По думите им близо 50 кандидатури от ученици и младежи от цялата страна са пристигнали за участие в конкурса.
Те са записали видео до 30 секунди, като са имали възможност да избират между два сценария, предложени от
организаторите, или да разработят свой собствен.
Клиповете са оценявани от петчленно жури, а водещи критерии при оценяването са били оригиналността на
идеята, интересната интерпретация на темата и добрата реализация, допълват от "Коалиция за медийна
грамотност".
И тримата печеливши – Давид Митев, Теодора Нанчева и Галина Григорова, са на 22 години и са студенти в София.
Галина Григорова пристига от Варна в столицата преди няколко години, за да учи "Комуникационен мениджмънт"
в Софийския университет (СУ) "Св. Климент Охридски". Давид Митев е студент в специалност "Операторско
майсторство" в НАТФИЗ "Кръстьо Сарафов". Теодора Нанчева е студентка в специалност "Кино и телевизия" в Нов
български университет.
Тримата победители в конкурса ще получат парична награда в размер на 1100 лева, съобщават организаторите.
Видеоконкурсът се провежда в рамките на кампанията "Дни на медийна грамотност 2023", която се осъществява с
финансовата подкрепа на посолството на САЩ в България по програмата "Малки грантове". Кампанията се
реализира в партньорство с фондация "Лъчезар Цоцорков", Министерството на културата, Представителството на
Европейската комисия в България и Бюрото на Европейския парламент в България, УНИЦЕФ България и "Заедно
в час".
/ ГН

На 20 октомври в зала "Проф. Васил Геров" на Националният дарителски фонд (НДФ) "13 века България" се
открива изложбата "Споделено в цвят", организирана от Националната художествена гимназия (НХГ) "Цанко
Лавренов", Пловдив, съобщиха от екипа на фонда.

Експозицията представя творби на художниците Ангел Китипов, Ваня Годжелова, Гергана Табакова, доц. д-р
Димитър Воденичаров, Димитър Христович, Илиана Манукова, Мария Трепска, Петър Чучулигов, Пламен Велчев,
Полина Тодорова, Радоил Серафимов, Светлозар Чавдаров, доц. д-р Стоян Дечев, Шевкет Сюнмез и гл. ас. д-р
Юлиан Станкулов. Картините са участвали в двете издания на международния пленер, организиран от гимназията.
Част от тях са преподаватели в НХГ "Цанко Лавренов", Национална художествена академия, София, Академия за
музикално, танцово и изобразително изкуство "Проф. Асен Диамандиев", Пловдив, Национална гимназия за
сценични и екранни изкуства и престижни училища в чужбина.

Първото издание на пленера е осъществено в периода 25 до 31 август 2022 г. в ателиетата на Артрезидънс център
на фондация "Тракарт-2000" и е подпомогнато финансово от Национален фонд "Култура" към Министерство на
културата, а второто – от 25 до 31 август 2023 г., в местността Копривките до хижа "Здравец", отбелязват
организаторите на събитието.

Изложбата може да бъде разгледана до 17 ноември 2023 г. /ПВ/

/ХК/

В настоящия кръг ще бъдат разпределени над 120 000 лева за социалнозначими проекти Фондация "Обществен
борд на TELUS International в България" кани фондации, сдружения, читалища и други юридически лица с
нестопанска цел да кандидатстват със свои проекти, фокусирани върху здравеопазване, образование или околна
среда.
Максималната сума на подкрепа на един проект е 15 000 лв. Тази година, фондацията на TELUS International
разпределя отново общо 170 000 лв. в рамките на две отворени покани. По време на проведеното заседание през

Заглавие: Националният дарителски фонд "13 века България" ще бъде домакин на изложба на Националната
художествена гимназия "Цанко Лавренов"

Дата: 17.10.2023 14:50
Медия: Българска телеграфна агенция

Заглавие: Фондацията на TELUS International Bulgaria кани граждански организации да кандидатстват със свои
проекти за финансиране

Дата: 16.10.2023 23:55
Медия: Информационен портал за неправителствените организации
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април, журито на фондацията гласува за 5 социалнозначими проекта, финансирани на обща стойност от близо 50
000 лева. 
В настоящата отворена покана за кандидатстване ще бъдат разпределени над 120 000 лв. между проекти,
открояващи се с практични решения в полза на местните общности в България. 
Крайният срок за кандидатстване е 23:59 ч. на 1 ноември (сряда), 2023 г. Всички подробности и формуляри за
кандидатстване може да бъдат намерени на интернет страницата на фондацията:
www.communityboardbulgaria.org 
През 2022 г. кандидатстваха над 150 проекта от 60 населени места в страната. За финансиране, с обща стойност
от 170 000 лв., се класираха 13 социалнозначими проекта, в подкрепа на над 100 000 души. Сред подкрепените
проекти бяха такива за засаждане на защитени градини за градско земеделие от младежи с интелектуални
затруднения; създаване на социална кухня от и за хора, борещи се със зависимости; психологическа подкрепа за
деца с онкохематологични заболявания и възрастни с редки болести, както и създаване на чатбот за подкрепа,
информираност и превенция от насилие и токсичност във взаимоотношенията. 
От създаването си през 2015 г. фондацията на TELUS International Bulgaria е финансирала с приблизително 1,3
млн. лв. 157 проекта: 72 за образование, 60 за здравеопазване и 25 в сферата на околната среда. През 2021 г.
дейността на фондация "Обществен борд на TELUS International в България" е отличена като "Най-добра
дарителска програма" на Годишните награди на Българския дарителски форум. 

За TELUS International Bulgaria 
TELUS International Bulgaria е публично търгувана компания (NYSE & TSX: TIXT) и е най-големият работодател
в CX (Customer Experience) индустрията в страната с над 4000 служители в два офиса в София и един в
Пловдив. Компанията предоставя широко портфолио от услуги - проектиране, изграждане и доставяне на
дигитални услуги от следващо поколение, AI решения, клиентско изживяване и много други. Основен фокус на
компанията е стриктно спазване на всички процедури и практики на нашите клиенти. Компанията е
независим доставчик на изнесени услуги и не функционира като локално представителство на своите
партньори. Повече информация: https://www.telusinternational.com/locations/bulgaria 

Дванадесетото издание на конкурса за качествена журналистика в България - "Валя Крушкина - журналистика за
хората" очаква Вашите номинации. Този конкурс е възможност за всички журналисти да бъдат отличени за своите
усилия. 
За конкурса 
Конкурсът има за цел да отличи онези журналисти у нас, които демонстрират активна позиция, отстоявана в името
на гражданите и в търсене на истината. Възможността за участие е отворена за журналисти от различни медийни
среди и специалности. Категориите включват печатни и онлайн медии, електронни медии (радио и телевизия),
снимащи журналисти (оператори и фотографи) и млади журналисти. 
Как се избират победителите? 
Материалите, представени в конкурса, ще бъдат оценявани от независимо жури, съставено от опитни журналисти
от различни медийни издания, включително носители на наградата през годините. Оценката ще се основава на
обективни критерии, включително представянето на конкретни казуси, нестандартното им отразяване и други
фактори. 
Краен срок за участие: 
Имате време до 1-ви ноември 2023 година, за да номинирате свой материал или материал на друг журналист. 
За повече информация и кандидатстване, посетете следния линк: https://shorturl.at/uAFU5 
#ВаляКрушкина2023 
Наградите "Валя Крушкина – журналистика за хората" са част от дейността на Фонд "Валя Крушкина",
учреден при Фондация "Работилница за граждански инициативи" на 11 септември 2012 г. През годините са
правени различни промени в категориите на конкурса, отразяващи тенденциите в развитието на
журналистиката у нас. В досегашните 11 издания на конкурса са номинирани над 500 журналисти с повече от
1100 материала. Наградите се превърнаха в мерило за качествена журналистика и в гилдията, и сред
широката общественост се приемат за сериозно признание за работата на наградените журналисти. 

Фондация "Работилница за граждански инициативи" (ФРГИ) проведе уебинар на тема "Съвети и насоки за

Заглавие: Конкурсът "Валя Крушкина - журналистика за хората" очаква Вашите номинации до 1-ви ноември

Дата: 16.10.2023 23:55
Медия: Информационен портал за неправителствените организации

Заглавие: Близо 70 участници се включиха в уебинара "Съвети и насоки за успешно кандидатстване", част от
конкурса на инициативата "Ти и Lidl за нашето утре"

Дата: 17.10.2023 23:55
Медия: Фондация "Работилница за граждански инициативи"
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успешно кандидатстване", насочен към представители на организации с интерес за участие в конкурса на
инициативата "Ти и Lidl за нашето утре". Целта на онлайн срещата бе да предостави ценни съвети и информация
относно процеса на кандидатстване и как да се подготвят успешни кандидатури, които да получат одобрение за
финансиране.

Водеща на срещата бе г-жа Илияна Николова, изпълнителен директор на ФРГИ. Тя изясни причините и процеса
на трансформиране на инициативата и нейното развитие с времето. Презентира новите условия, срокове и начини
за кандидатстване, разясни ключовите изисквания.

Участниците имаха възможност да задават въпроси относно конкурса, използвайки предварително подготвен
формуляр, качен на сайта на Инициативата. В края на срещата, Илияна отговори както на тези, така и на въпроси,
зададени по време на уебинара.

Запис от срещата ще откриете по-долу. За повече информация за конкурса и условия за кандидатстване, моля
посетете следния линк.

&amp;amp;amp;amp;amp;amp;lt;br class="k-br" /&amp;amp;amp;amp;amp;amp;gt;

Фондация "Работилница за граждански инициативи" (ФРГИ) е член на Съвета за развитие на гражданското
общество" (СРГО) от неговото създаване съгласно Закона за юридическите лица с нестопанска цел и
конституиране с решение на Министерски съвет (МС) от 16 февруари 2022 г. Представлява се от Изпълнителния
директор на Фондацията, г-жа Илияна Николова.

Част от членовете на Съвета, обединени в работна група, съвместно с администрацията на МС повече от година
работим активно за финализиране на механизъм за финансиране по ЗЮЛНЦ. Процесът обаче е затруднен от
смените на правителствата, липсата на координация между администрацията на МС и отделни министерства. За
съжаление, в най-важния момент е блокиран изцяло, след избора на правителството на академик Денков.

Гражданските организации така и не бяха поставени като приоритет и макар в последните 3 години много от тях
да са на първа линия в кризисни ситуации, фондът за подкрепа не може да започне да работи.

С Отворено писмо, подписано от всички членове на СРГО, настояваме за предприемане на незабавни мерки от
страна на изпълнителната власт за ефективно организиране на дейността на СРГО съгласно правилника за
неговото функциониране.

ОТВОРЕНО ПИСМО ОТ ЮРИДИЧЕСКИТЕ ЛИЦА С НЕСТОПАНСКА ЦЕЛ – ЧЛЕНОВЕ НА СЪВЕТА ЗА РАЗВИТИЕ НА
ГРАЖДАНСКОТО ОБЕЩСТВО 

В края на септември Българска фондация Биоразнообразие и тази година проведе своите "Годишни награди за
биоразнообразие и климат" – изключително важни, тъй като дават гласност на наболял глобален проблем –
опазването на околната среда. Гост водещ на събитието беше лъчезарната Рада Бонева, която от години е
активист в опазването на природата, неуморно образовайки обществото ни чрез своя подкаст и блог. Тя е млад
посланик на климата и истински приятел на на БФБ.

Повече за наградите, останалите категории и победителите, може да прочетете на официалната страница на
Фондацията.

Тъй като живеем в свят, в който опазването на околната среда зависи от ежедневните ни избори, а доста хора все
още не осъзнават отговорността си, ролята на Рада е от изключителна важност. Тя е пример за това как да
помогнем с малки жестове за големи промени.

Рада, ти даваш гласност на много важни въпроси, ти си нещо като "зелен инфлуенсър", как може да накараме

Заглавие: Отворено писмо от юридическите лица с нестопанска цел – членове на Съвета за развитие на
гражданското обещство

Дата: 20.10.2023 11:37
Медия: Фондация "Работилница за граждански инициативи"

Заглавие: "Зеленият" инфлуенсър Рада Бонева
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Медия: Жената Днес
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повече хора освен да предприемат действия и самите те да накарат други хора да последват "зеления" пример?

Моята "стратегия", ако мога така да я нарека, и подход, са да разказвам за нещата по такъв начин, че хората
отсреща да се припознаят в тях. Да си кажат, че това или онова не е невъзможно, да предприемат стъпка, после
две и три напред, и да действат с все по-голям размах. Убедена съм в силата на личния пример и, вярвам, това е
приложимо в много сфери, не само в зелената.

Участваш и подкрепяш Българска фондация Биоразнообразие – кое е най-важното в тяхната и като цяло – вашата,
работа?

Неслучайно правя това, което правя, на български език (предимно) и у нас – тукашната реалност е малко или
много различна от другата, другаде. Тук една-две шепи хора (но растем!), се борим с тази кауза години наред, и
съм благодарна, когато срещна съмишленици. Темата с опазването на околната среда е обширна, и това, в което
съм се убедила, е, че е много важно човекът или организацията да открие своята подниша, в която може да бъде
максимално полезен. За едни това е енергетика, за други – храна и разхищение на храна, за трети, да речем,
модата, а за други – биоразнообразието. В моята работа се старая да разказвам историите и постиженията на
всички тях, за трудностите и успехите, но най-вече за добрия пример на работещи за природата хора в България.

Била си сред номинираните в наградите на БФБ, а тази година бе гост водещ. Какво ти донесе това да си от едната
и от другата страна?

Церемониите на Наградите са устроени така, че да се обърне внимание на всеки номиниран. Това може да е
изморително за водещите и организаторите, но пък, да си призная, е много вдъхновяващо. Като предишен гост ми
е било готино да се срещна с много съмишленици на едно място, а сега , от позицията на сцената, да ги гледам
пред мен, беше не по-малко магично. Както сподели една колега, "Тези награди са ми любимото събитие в
годината! За малко забравяш, че има и друга реалност, и се потапяш в зеления балон на действащи хора". И това е
хубаво, защото рядко можеш да ни видиш на едно място.

Поставяш акцент върху биоразнообразието и климата, дори си участвала в мисия в Хондурас, в която си се
занимавала точно с това. Това е рисково, тъй като Хондурас е провъзгласена като най-опасната страна за
екоактивисти. Как успя да се справиш с този проблем?

Да, вярно е, че държавите в Централна и Южна Америка са неблагоприятно място да се занимаваш с тази
дейност. Множество говорители и активисти от засегнатите коренни населения изчезват мистериозно, търпят
редица заплахи, други биват убити. Това, което ние приемаме за даденост – да говорим смело по теми, които ни
вълнуват, и да се опитваме да разрешаваме локални, национални и глобални проблеми, в някои части на света е
буквално животозастрашаващо. И това е ужасяващо! Уж сме на ниските нива по свобода на словото, но какво
остава да не можеш да се застъпиш за чистия въздух в града си, или за близката река, която е изхранвала теб и
предците ти, гората, която е свещена за народа ти, и така нататък.

В Хондурас, по време на журналистическата ни мисия, се сблъскахме с няколко различни казуса в страната, които
показват прякото влияние на климата там. През 2020 есента местните търпят не един, а цели два последователни
разрушителни урагана, Ета и Йота. Като така или иначе някои все още се възстановяват от щетите от Урагана Мич
от 1998. Преди е било в рамките на нормалното и очакваното да има екстремни природни бедствия на всеки 15-
20 години, днес местните са в "готовност" това да се случи във всеки един момент, и живеят в страх и стрес. И
въпреки всичко това, това са едни от най-усмихнатите и ведри хора, които съм срещала! :)

Какво е климатична справедливост, какво научи директно от жителите в Хондурас и е важно да знаем ние в
България?

Най-общо казано, климатичната справедливост, или по-скоро НЕсправедливост, е дисбалансът между Глобалния
Север и Глобалния Юг. Онези, които живеят на най-бързи обороти, произвеждат най-много и потребяват най-
много, влияят пряко и косвено на онези, които са най-малко "виновни" за това. Това е икономически, политически,
екологичен, етичен, социален и правен казус и проблем. Данните показват, че най-богатите 1% от световното
население са отговорни за 15% от емисиите въглероден диоксид, или 2 пъти повече от най-бедните 50% от
населението.

Това може да намери израз в това как производителите на какао и палмово масло рядко имат възможност да
опитат крайния продукт като шоколад, защото е твърде скъп и недостъпен за тях. Огромни количества гори се
изсичат и изгарят, за да се засаждат още и още култури, за да се смогне на интереса на "модерния свят".
Тенденциите в бързата мода пък засилват оборотите на така или иначе голямата "мелачка" на индустрията, която
се слави с неетичен труд, лоши условия и силно замърсени водоеми. Всички тези неща влияят на здравето на
хората и техните семейства, на техния поминък. Някои избират да емигрират в търсене на по-добри условия за
живот. Други търсят дом другаде просто защото екстремни природни бедствия като наводнения, урагани или суши
са отнели домовете и поминъка им. Това все са уроци, от които можем да се учим като общество. А като
потребители, да даваме гласност на проблемите им, и да правим осъзнати избори всеки ден за това как и какво
потребяваме и какво подкрепяме с парите си.

В блога си имаш разнообразни и много интересни идеи за подаръци, дейности, дори препоръки за ресторанти,
които са свързани с еко лайфстайла и zero waste. Смяташ ли, че това е посоката, в която цялото общество трябва



да се насочи?

С риск да повторя казаното по-горе – със сигурност смятам, че трябва да забавим темпото. Удобствата и
презадоволеността, в които живее съвременният градски човек едва ли ще убедят всеки да генерира нулеви
отпадъци, но дори само ако се стреми към това, е по-голяма крачка от стоенето на едно място. Вярвам в
систематичните промени, които ние, ден след ден, превръщаме в устойчиви навици – тоест нещо, което ще устои
във времето и ще резонира с нас. Всяко едно нещо има своята екологична алтернатива и това може да се прояви
наистина както при избора на коледен подарък и украса, през материите в гардероба, начина ни на придвижване,
дори по какъв начин мием съдовете си и какъв шампоан използваме. По-добро и за планетата, и за джоба ни :) (В
основата на философията за нулеви отпадъци, преди рециклирането и преизползването, стои редуцирането.
Намаляване на личното ни потребление, отърваване от ненужното и преосмисляне на това от какво наистина
имаме нужда. Повечето екологични продукти пък са създадени да ни служат дълго, което, в крайна сметка, пести
финансови средства.)

Какво е посланието ти за читателите ни?

Бъдете осъзнати и знайте, че промяната започва отвътре :)

Нашето здраве е пряко свързано със здравето на планетата ни. Все повече хора започват да осъзнават този факт
и активно да се включват в инициативи за опазване на природата. Ако и вие сте сред тях и търсите начини да
подобрите средата около вас и да допринесете за повече информираност и промяна на нагласите на вашата
общност, новото издание на програмата "Tи и Lidl за нашето утре" дава възможност за реализиране на идеите ви.
През програмата Лидл България, в партньорство с Фондация "Работилница за граждански инициативи" и
Българския Дарителски Форум, от години финансира граждански проекти в няколко ключови области, насочени
към по-пълноценния и качествен начин на живот на хората в цялата срана.

Примерите от финансираните успешни проекти в предходните издания са десетки

В една от тези области – подкатегорията #BeGreen, компанията подкрепя именно проекти, с фокус към
устойчивото потребление на природни ресурси, намаляване на отпадъците и рециклиране, опазване на
природните богатства, защитата на биоразнообразието и екосистемите, както и опазване на климата. Проектите в
тази област могат да бъдат най-разнообразни, но обединени от грижата за околната среда. Целта е да бъдат
поощрени зелените идеи на местни граждански организации и младежки групи. Опитът на компанията показва, че
такива има, дори в най-малките населени места в страната, а примерите от финансираните успешни проекти в
предходните издания са десетки.

Такъв е примерът на проекта "Градът на чаплите" на Фондация "Надежда". В него 450 ученици от различни
училища в Кърджали научиха за застрашената от заличаване смесена колония на чаплови птици в центъра на
града и как да помогнат за опазването й. Учениците почистиха отпадъците от местата за гнездене на птиците,
представиха изложба, за да запознаят с проблема повече хора, а с образователният филм "Градът на чаплите"
беше отправен призив за опазването на този природен феномен.

Още една вдъхновяваща идея от последното издание на инициативата е "Еко решения за по-добър свят". Той
помогна на 60 деца от село Румянцево да изобретят различни идеи за пестене на енергия, ресурси, рециклиране
и опазване на природата и да ги представят пред местната власт. Чрез социалните мрежи за техните идеи са
научили още хиляди потребители.

С друг, финансиран от инициативата на Lidl проект, сдружение "Юнайтед Фючър" успяват да повишат интереса и да
мотивират гражданите на Сливен, да съберат близо 1 тон пластмасови отпадъци за рециклиране, а през май да
монтират и първата конструкция в града във формата на вълк за разделно събиране. Целта им е повече деца да
се запалят от идеята за разделното изхвърляне на отпадъци и по този начин да променят тяхното отношение към
проблема със замърсяването.

Призив за действие към всеки, който вярва, че опазването на природата е споделена отговорност за бъдещето

Категорията #BeGreen е призив за действие към всеки, който вярва, че опазването на природата е споделена
отговорност за бъдещето и започва от грижата за нашата общност и регион. А тези проекти са само малка част от
примерите как силата на хората по места може да окаже положително въздействие за опазването на околната
среда в България.

Ако имате идеи как и вие да станете част от тези, които променят средата към по-добро, може да кандидатствате.

Заглавие: #BeGreen: Пътят към нашето по-добро утре започва от грижата за света около нас

Дата: 19.10.2023 02:27
Медия: Kmeta.bg

https://kmeta.bg/begreen-%D0%BF%D1%8A%D1%82%D1%8F%D1%82-%D0%BA%D1%8A%D0%BC-%D0%BD%D0%B0%D1%88%D0%B5%D1%82%D0%BE-%D0%BF%D0%BE-%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE-%D1%83%D1%82%D1%80%D0%B5-%D0%B7%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D1%87/


Проекти се приемат до 28 октомври, а документите се подават през платформата на инициативата – www.tilidl.bg.

Останалите 4 области в новото издание са #BeFair, насочена към социалното равенство и приобщаването,
#BeActive с фокус активния начин на живот, #BeLocal за проекти, свързани с култура и опазване на историческото
ни наследство, както и другата нова категория – #BeVocal, насочена към медийни и журналистически проекти,
които да популяризират добрия пример на гражданската енергия в страната.

Подробна информация за инициативата и всички фокус области на финансиране може да откриете на
платформата tilidl.bg.

Прочетете още:

Lidl ще намали с 35% пластмасата в опаковките на собствените си продукти до 2027 г.

Материалът #BeGreen: Пътят към нашето по-добро утре започва от грижата за света около нас е публикуван за
пръв път на ESG News.

Съдържанието е извлечено от външен източник. Можете да прочетете пълния текст на новината ТУК.

Участвайте в конкурса ImagineEU до 13-ти декември 2023 г.!

Фондация "Работилница за граждански инициативи" представя възможност за ученици в последните две години от
образованието си да се включат в конкурса ImagineEU и да споделят своята визия за това как да направим ЕС по-
добро място за живеене.

Заедно със свои съученици създайте екип от до седем души и представете своята идея в кратък видеоклип!
Помолете учител да ви помогне, включете се в конкурса и може да спечелите страхотна награда! Трите екипа
победители ще спечелят учебно пътуване до Брюксел, сърцето на Европейския съюз, от 21 до 23 март 2024 г.

До 20 декември 2023 г. видеоклиповете ще бъдат качени на уебстраницата на конкурса и ще започне период на
публично гласуване. Вашият екип може да организира кампания за видеоклипа, като покани приятели, роднини и
други хора да подкрепят вашата идея и да гласуват за нея. Подкрепата, получена чрез публичното гласуване, ще
бъде един от факторите, които жури от експерти по ЕГИ ще вземе предвид.

Концепцията на конкурса е вдъхновена от идеията на Европейската гражданска инициатива — важен инструмент
на демокрацията на участието в ЕС, който дава възможност на гражданите да участват активно в изготвянето на
политиките на ЕС. Конкурсът се организира от отдел SG.A.1 "Политически приоритети и работна програма" на
Генералния секретариат на Европейската комисия.

Научете повече и кандидатствайте в уебсайта на Европейската гражданска инициатива.

#EUTakeTheInitiative

Изпълнителният директор на Фондация "Работилница за граждански инициативи", г-жа Илияна Николова, е
посланик за България на Европейската гражданска инициатива. Илияна, както и хората от екипа на ФРГИ, вярват
истински в смисъла на гражданското участие и възможността гражданите да са активна страна в процеса на
демократично развитие не само в България, а и на ниво Европейски съюз. На страницата на Фондацията може да
откриете различни инициативи, свързани с гражданското участие.

КОМПАНИИ И ОРГАНИЗАЦИИ ИЗВЪН БДФ

Според експерта от "Анимус" това се дължи на по-голямата обществена подкрепа

Заглавие: Конкурс за ученици: Споделете Вашите виждания за по-доброто бъдеще на ЕС!

Дата: 20.10.2023 14:07
Медия: Фондация "Работилница за граждански инициативи"

Заглавие: Надежда Стойчева: Жертвите на домашно насилие търсят помощ все по-често

Дата: 13.10.2023 22:00
Медия: Трафик Нюз

https://frgi.bg/bg/articles/aktualno/konkurs-za-uchenitsi-spodelete-vashite-vizhdaniya-za-po-dobroto-badeshte-na-es
https://trafficnews.bg/bulgaria/nadezhda-stoicheva-zhertvite-domashno-nasilie-tarsiat-292361/


Случаите на домашно насилие при нас са перманентни, разликата в момента е, че след гражданската инициатива
на хората и случая "Дебора", много по-често се обаждат жените, защото усещат подкрепата на обществото. Това
каза в "Интервюто в Новините на NOVA" Надежда Стойчева от фондация "Асоциация Анимус".

Тя изтъкна, че има увеличение на констатираните случаи на домашно насилие през последните месеци. "Всяка
седмица има поне по 2 случая при нас", каза тя.

Стойчева призова жертвите на домашно насилие при спешност да звънят на телефон 112, за да може органите на
реда да реагират своевременно.

По думите на Стойчева в много от случаите на насилие се касае за бивши партньори. "Винаги трябва да се смята,
че има бивши партньорства, че това е продължение на домашното насилие", допълни тя.

На 12 октомври се проведе събитие "Анализатори на уязвимости в кодовете", изпълнявано от фондация
"Надежда" – Кърджали в СУ "Отец Паисий" с близо 60 ученици от 10,11,12 клас в рамките на седмото издание на
най-голямата европейска инициатива за дигитално образование "Запознайте се и програмирайте". Като част от
Европейската седмица на програмирането, инициативата цели да популяризира науката и технологиите сред
младите хора в цяла Европа, като им предостави умения, необходими за нуждите на утрешната дигитална
икономика. 
Три панелният семинар с лекция, дискусия и състезание цели популяризиране и развитие на дигитални умения за
анализ на данни сред младежката аудитория за надграждане и развитие на дигитални умения. 
В образователната сесия на семинара учениците се запознаха с тестове за приложения, потенциални уязвимости
на програмни кодове, уязвими системи, анализ и защита на кодове. В дискусията за уязвимости в кодове и системи
учениците посочиха вируси, фишинг съобщения, фишинг линкове и вредоносни прикачени файлове. Практическата
задача бе състезание за решаване на загадка скрита в кода. В принтиран програмен код, участниците
дешифрираха загадка, тип криптограма и откриха специално поставено скрито послание, уточняващо мястото на
съкровище, скрито при портиера на входа на училището. 
Рефик Тефик е победител в състезанието и спечели златен медал и грамота за първо място. Иван Караилиев
спечели сребърен медал и грамота за второ място. Стефан Зеиров спечели бронзов медал и грамота за трето
място. 
На финала участниците получиха сертификат за участие в семинара. 
Инициативата "Запознайте се и програмирайте" е разработена съвместно от Haus des Stiftens и SAP и е насочена
към деца и младежи на възраст между 8 и 24 години, които да се запознаят със света на технологиите и
програмирането по забавен начин в рамките на финансирани специални събития от основните партньори донори
- Amazon и SAP. Организациите от партньорската мрежа на TechSoup Европа отговарят за координацията на
инициативата и избора на предложения за събития в съответните страни. Фондация "Работилница за граждански
инициативи" е партньор на Meet and Code за България. 
"Toва събитие се осъществи с подкрепата на Фондация "Работилница за граждански инициативи", SAP, TechSoup и
Amazon, в рамките на инициативата "Запознайте се и програмирайте". 

"Училища за пример" е двугодишна програма за професионално развитие на училищни екипи на фондация
"Заедно в час".

Предстои да бъде създаден петия випуск на програмата, за което от фондацията търсят 40 училища в страната.
Кандидатстването ще продължи до 5 декември или до получаването на 110 кандидатури.

Два големи допълващи се курса са включени в програмата, през които ще преминават екипите на училищата. Курс
"Лидерство в училище", който надгражда уменията и знанията на лидерския екип на училището и Курс "Ефективно
преподаване с ученика в центъра", който ще надгради знанията на педагози от училищния екип да използват нови
методи на преподаване.

Именно затова програмата обхваща и педагогическия екип на училището и лидерския екип, каза пред Радио

Заглавие: На 12 октомври се проведе събитие "Анализатори на уязвимости в кодовете"

Дата: 13.10.2023 23:55
Медия: Информационен портал за неправителствените организации

Заглавие: Кандидатстването за програма "Училища за пример" вече е в ход

Дата: 13.10.2023 19:31
Медия: Банкеръ

https://www.ngobg.info/bg/news/129298-%D0%BD%D0%B0-12-%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8-%D1%81%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5-%D1%81%D1%8A%D0%B1%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B5-%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8-%D0%BD%D0%B0-%D1%83%D1%8F%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8-%D0%B2.html
https://banker.bg/2023/10/13/%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%B4%D0%B0%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%BE-%D0%B7%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0-%D1%83%D1%87%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89/


София Борислава Данева – експерт от "Заедно в час".

"За целия ни екип това е много вълнуващо – и самият подбор и изборът на новия випуск от 40 училища, и разбира
се същинската работа с тях", каза тя.

Работи се в посока развиване на капацитета на училищните екипи, посочи още Данева.

"С педагогическите екипи се работи чрез директни обучения, но и чрез директна подкрепа в класната стая и
посещения от страна на ментор. Лидерският екип преминава през курса за ефективно управление, а
педагогическият екип – през кура са ефективно преподаване", уточни Борислава Данева.

Тя добави, че всяко училище ще има свой ментор, който посещава и наблюдава часовете.

Текстът е препубликуван от страницата на неправителствената организация "Зелени Балкани".

Международният ден за наблюдение е част от Международния мониторинг на брадатия лешояд, който се
координанира от Фондацията за опазване на лешоядите (VCF). Започвайки от 2006 година неговата цел е
координирано, едновременно преброяване на брадатите лешояди, което да позволи подробно проследяване
състояние на популацията. Преброяването започва да се провежда първо в Алпите, към момента е обхванало
Massif Central във Франция, Aude във Френските Пиренеи и Андалусия, Испания, а за 6-та поредна година
провеждаме мониторинг и в България.

Подготвяйки се за възстановяването (реинтродукцията) на вида в България екипите на българските партньори от
проект "Живот за брадатия лешояд" - Сдружение "Зелени Балкани", Фонд за дивата флора и фауна, Фондация
Екообщност, СЗДП-Враца и ДПП "Сините Камъни" се присъединяват и тази година към инициативата. По традиция
наблюденията се провеждат край площадките за подхранване на лешояди в местата за освобождаване на
белоглавия и черния лешояд, изградени в предишните проекти за реитродукцията им. Призоваваме всеки, който
на 14-и октомври се намира в откритите части на високите ни планини да регистрира (а по възможност и
фотодокументира) и докладва за всеки наблюдаван лешояд.

Наблюденията и събраните данни ни дават възможност за по-добро разбиране на обхвата на разпространение на
видoвете и генерира основна информация за учените относно нивата на оцеляване.

Със старта на проект "Живот за брадатия лешояд" и всяка изминала година шансовете ни да забележим брадат
лешояд над небето на България се увеличават!

Брадатият лешояд и реинтродукцията му в Европа

Преди 200 години видът се е срещал във всички планини на Южна Европа от Западна Испания до Балканите. В
следствие на комплекс от причини популацията на вида се свива до степен към началото на 20-ти век да е
изчезнал в по-голямата част от ареала си.

Преследването на вида в Алпите довежда до пълното му изчезване там през 1913 г. В края на 70-те години на 20-
ти век се заражда идеята за освобождаване в природата (реинтродукция) на малки отгледани от двойки живеещи
на затворено - в зоопаркове и размножителни центрове. Първата птица от програмата е освободена през 1986.
Единадесет години по-късно е регистрирано и първото загнездване в природата. Днес гнездящите двойки в Алпите
са около 50, около 100 са двойките на Пиренеите, 2 двойки в Андалусия (също реинтродуцирани птици) и малки
популации на Корсика и Крит.

А кога в България?

Още при създаването си, една от целите, които Зелени Балкани си поставя е реинтродукцията на брадатия
лешояд в България. Със съвместните усилия на всички участващи партньори в проект "Живот за брадатия лешояд"
тази мечта е на път да се сбъдне!

Първите официални освобождавания на млади брадати лешояди планираме за 2025 г. Междувременно България
продължава активно да участва в Програмата за размножаване на брадатия лешояд на закрито чрез двойките
брадати лешояди в Спасителния център за диви животни на "Зелени Балкани".

____________________ 
Гледайте специалното студио "Какво ще става в Израел: Рискове и сценарии" с разговор с с бившия специален

Заглавие: Международен ден за преброяване на брадатите лешояди - снимайте и докладвайте

Дата: 14.10.2023 07:06
Медия: Дневник

https://www.dnevnik.bg/zelen/2023/10/14/4539622_mejdunaroden_den_za_prebroiavane_na_bradatite/


координатор на ООН Николай Младенов: 

В Международния ден на мигриращите птици - 14 октомври, от Българското дружество за защита на птиците ще
запознаят всички любители на природата със защитени видове птици, които се срещат в природата в България.
Тази година Денят е посветен на водата и нейната роля в живота на птиците. Голяма част от мигриращите птици
разчитат на водните екосистеми за храна и вода, за гнездене, но също да намират места за почивка по време на
дългия път. В Борисовата градина до Езерото с лилиите, от 9 до 16 часа екип на дружеството с помощта на
доброволци, ще организира обиколки за наблюдения на птици, разказа Милена Иванова, отговорник комуникации
в Българското дружество за защита на птиците.

"Ще имаме орнитологични разходки, които ще започват в 9:30, в 11:00 и в 12:30 часа, на които ще запознаем
желаещите да участват с любопитния свят на птиците, които могат да се срещнат в градината. Ще си говорим за
птиците, които са мигриращи видове, и за които БДЗП работи. Като ловният сокол, египетският лешояд, малкият
креслив орел, червеногушата гъска, къдроглавият пеликан. Това са все защитени видове, които са защитени, които
се срещат в България и за които ние работим, за да могат да продължават да живеят в нашата страна", обясни
Иванова.

За опазването на видове защитени птици от екологичната организация са подготвили щанд с информационни
материали за посетителите на събитието, където ще се събират и дарения за кампанията "Земя под заКрила",
посветена на опазването на царския орел, ловния сокол и европейския лалугер.

С голям успех се осъществи есенната кампания на "Капачки за бъдеще" днес в Благоевград. На паркинга на една
от големите вериги магазини в областния център, доброволците на сдружението приемаха пластмасови капачки и
алуминиеви кенчета от всички, желаещи да подкрепят каузата, като още в първите минути бяха дарени стотици
капачки. На място пристигна и основателят на кампанията Лазар Радков, който сподели, че Благоевград е сред
един от най-дейните градове и е възхитен от силната организация на "Клуб за бъдеще" Благоевград. Той
коментира за Радио Благоевград, че най-важното в кампанията е това, че децата се учат на добротворчество.

"Децата се научават първо да работят заедно, научават се на солидарност, на добротворчество, да пазят околната
среда, да събират разделно и най-вече, че когато правиш нещо мъничко, но смислено, вскеки ден, заедно с още
много хора, това се натрупва и капачка по капачка, се купуват линейки, апаратура, които са спасили вече хиляди и
ще продължат да спасяват", сподели Радков.

Ученици и преподаватели от целия регион също се включиха в инициативата и пристигнаха заедно, за да предадат
капачките, които са събирали в клас.

"Тази инициатива е на цялото училище. Всички я приеха с голям интерес и желание, дори и родителите, защото
събират капачки не само в училище, а и носят от вкъщи, така че инициативата се превръща не само в училищна,
ами в семейна, цялото общество се включва", разказва Мариана Папазова от Трето основно училище "Димитър
Талев" в Благоевград и допълва, че посланието на кампанията е, че трябва да бъдем добри:Трябва да си
помагаме и да се грижим един за друг. Така ще научим и децата си, че трябва да правят същото, призовава
Папазова.

Чуйте повече в репортажа на Ваня Бахчиванова.

Заглавие: Доброволци "въвеждат" любители на природата в света на защитените птици

Дата: 14.10.2023 08:20
Медия: Българско национално радио

Заглавие: Лазар Радков и доброволци събраха "Капачки за бъдеще" в Благоевград

Дата: 14.10.2023 14:44
Медия: Радио Благоевград

Заглавие: Препоръки за нормативни промени за подобряване на средата за гражданско участие с цел
ефективна потребителска защита

Дата: 14.10.2023 21:05
Медия: Паралел 43

https://bnr.bg/post/101891472/dobrovolci-vavejdat-lubiteli-na-prirodata-v-sveta-na-zashtitenite-ptici
https://bnr.bg/blagoevgrad/post/101891587/lazar-radkov-i-dobrovolci-sabraha-kapachki-za-badeshte-v-blagoevgrad
https://parallel43.bg/preporaki-za-normativni-promeni-za-podobryavane-na-sredata-za-grazhdansko-uchastie-s-cel-efektivna-potrebitelska-zashtita


Асоциация "Човешки права - стъпка по стъпка", в партньорство с фондация "Български институт за правни
инициативи и сдружение "Младежки алианс- Варна" успешно приключи изпълнението на проект "Представителни
сдружения на потребителите - перспективи за гражданско участие и ефективна потребителска защита", по договор
№BG05SFOP001-2.025-036. Проектът се финансира от ЕСФ на ЕС чрез Оперативна програма "Добро управление",
по процедура за "Повишаване на гражданското участие в процесите на формулиране, изпълнение и мониторинг на
политики и законодателство".

В рамките на проекта бе изготвен АНАЛИЗ НА ПРИЛОЖИМОТО ЗАКОНОДАТЕЛСТВО И ПРАКТИКИТЕ НА УЧАСТИЕ
НА СДРУЖЕНИЯТА НА ПОТРЕБИТЕЛИТЕ В ОБЩЕСТВЕНИЯ ЖИВОТ В РБЪЛГАРИЯ".

Въз основа изводите от анализа екипът на проекта формулира "ПРЕПОРЪКИ ЗА НОРМАТИВНИ ПРОМЕНИ ЗА
ПОДОБРЯВАНЕ НА СРЕДАТА ЗА ГРАЖДАНСКО УЧАСТИЕ С ЦЕЛ ЕФЕКТИВНА ПОТРЕБИТЕЛСКА ЗАЩИТА".

Какво трябва да знаем за потребителските организации? Те могат да се окажат фактор, който да подпомага
гражданите да вземат разумни решения, да познават правата си и да бъдат равнопоставени пред търговците,
дори и когато последните са авиокомпании в чужбина, големи вериги или чуждестранни технологични гиганти.
Онлайн търговията, както и услугите и софтуерните продукти, ползвани онлайн придобиват все по-голяма
популярност и развитие. Обработката на данни и информация от платформи и посредници, използващи т. нар.
тъмни модели (dark patterns) и агресивната реклама ведно с покачването на цените, водят до все по-сериозното
нарастване на значението на финансовата култура на потребителите, за да не се стига до тяхното ощетяване в
дългосрочен аспект.

Препоръките за законодателни промени, които екипът формулира имат за цел да представят идеи за
подобряване на работата на потребителските сдружения, тъй като тяхната роля с измененията, които предстоят в
националната правна рамка след транспониране на Директива (ЕС) 2020/1828 на Европейския парламент и на
Съвета относно представителните искове за защита на колективните интереси на потребителите тепърва ще
нараства. Организациите скоро ще могат да водят представителни потребителски искове от името на потребители
както по спорове със страни, находящи се в България, така и по такива с трансграничен елемент (с превозвачи
въздухоплавателни средства, туристически и други онлайн платформи за пазаруване).

Промяната, въвеждана в националното законодателство създава предпоставки компаниите и доставчиците на
обществени услуги да отговарят за обезщетения в многократно по-големи размери от тези, за които са били
подвеждани под отговорност досега.

В резултат на работата по проекта неговият екип достигна до следните изводи:

� Необходимо е да се създадат гаранции и да се премахнат бариерите пред участието на повече потребителски
организации в обществения живот на България (в момента само 2 действащи организации в София и Пловдив се
ползват с държавна подкрепа и са признати за представителни за цялата страна, докато да се признаят нови се
изисква да са налице редица изисквания без да е налично съдействие от държавните органи)

� Редно е да се потърсят механизми и да се стимулират организации, които работят на регионално ниво.

� Необходими са гаранции за качеството и прозрачността на работа и финансиране на сдруженията на
потребители – да бъдат създадени процедури и да бъде публикувана регулярно информация в електронен вид,
която да предизвиква доверие от страна на бизнеса и на потребителите.

� Гражданите следва да получават безвъзмездна правна помощ, когато се нуждаят от нея и в качеството им на
потребители, така както им се полага, когато са участници в съдебен процес.

� Потребителските организации следва да бъдат подкрепяни с публично финансиране на основа резултатите от
техните дейности, които да са измерими качествено и количествено, без механизмите за това измерване да
обременяват дейността им.

Настоящият документ е изготвен с финансовата помощ на Европейския социален фонд. Асоциация "Човешки
права-стъпка по стъпка" носи цялата отговорност за съдържанието на настоящия документ и при никакви
обстоятелства не може да се приеме като официална позиция на Европейския съюз или оперативна програма
"Добро управление".

Заглавие: "Капачки за бъдеще" дари неонатална линейка на Университетската болница в Стара Загора

Дата: 15.10.2023 15:42
Медия: Вяра Нюз

https://viaranews.com/%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D1%87%D0%BA%D0%B8-%D0%B7%D0%B0-%D0%B1%D1%8A%D0%B4%D0%B5%D1%89%D0%B5-%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%B8-%D0%BD%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0-%D0%BB%D0%B8/


Стара Загора e поредният български град, който получава неонатална линейка от кампанията "Капачки за
бъдеще". Зад благородната инициатива стоят хиляди доброволци, които неуморно даряват пластмасови капачки и
алуминиеви кенчета за рециклиране за бъдещето на децата на България. В предаването "Моята неделя" Лазар
Радков, създател на едноименната национална инициатива, каза че специално оборудваният автомобил за
недоносени бебета ще бъде дарен на Университетската болница в областния град и ще покрива нуждите и на
съседните области – Сливен, Ямбол и Хасково. Линейката ще транспортира новородени в риск за оказване на
специализирана медицинска помощ в Стара Загора или в София.

В рамките на благотворителната инициатива вече са закупени детски линейки за Пловдив, Плевен, Русе, София.

Стотици старозагорци дойдоха в Станционната градина, за да подкрепят хуманната инициатива. Подобна проява
се провежда днес и в Казанлък. Всички доброволци получават специално изработена грамота от организаторите.

До няколко седмици започва нова инициатива в Стара Загора. Ученици ще се обучават как да оказват първа
помощ, каза още Лазар Радков. /БНР

Радва ме, че успявам да дам полезна информация на хората с подкаста "Аз съм…". Всеки си намира неговото
нещо, всеки си взима това, което му трябва в момента. Това коментира в предаването "Един неделен ден по
шосето" на Радио "Фокус" Биляна Савова – автор и водещ на видеоподкаст поредицата "Аз съм …с Биляна
Савова". 
Подкастът по думите й е резултат от работата й във фондация "Мога сам" и е естествено продължение на "Мога
сам и зная как" в YouTube. "2020 година заради пандемията моите видеоматериали секнаха. И тогава се появиха
тези хора, при които снимам, които ми предложиха да правя същото нещо, само че в студио. И така много
внезапно ми хрумна и името. Изведнъж видях цялата картинка. И един месец по-късно започнахме да излъчваме.
Дотук сме направили 29 епизода. Не съм много продуктивна, за мен не е важно да има много епизоди. По-скоро
аз много сериозно се готвя за съдържанието на всеки един епизод, защото това не е просто среща, ами е тема, в
която влизам задълбочено", обясни Биляна Савова. 
Биляна Савова сподели, че гостите в подкаста й най-често са хора, които е срещала по пътя си и са споделили от
опита си. "Аз 20 години бях артдиректор на голямо модно списание – списание "Ева", и това ми даде възможност
да се запозная с много хора. Когато създадох фондацията, видях, че имам нужда от повече хора, които са
популярни, видях, че тези хора наистина застават зад мен. И сега продължавам да си работя с тази човешка банка,
със спестяванията, които съм натрупала във вид на отношения. Запознавам се и с нови хора, разбира се." 
Биляна Савова обясни защо гостите в подкаста й и самата тя са боси. "Ние имаме една много специална
сензитивност на ходилата си, която е хубаво да усещаме и да се свързваме със земята по този начин. Много от
нещата, които правя, първоначално ги виждам много детайлно във въображението си, много често и в сънищата
си. И се научих да се доверявам на това, което виждам интуитивно и усещам по този много плътен начин. Така
видях и как стоим с гостите ми боси в белите декори на студиото. Човек ходи бос, където му е удобно, приятно и у
дома си. Именно това означава и заглавието "Аз съм", т.е. моето аз присъствие за мен самата е като да се
чувствам у дома си. Аз съм у дома, когато знам какво съм, къде съм, какво искам, как се чувствам. Т.е. аз съм в
моето "Аз съм" присъствие. Та, затова са тези боси крака." 
Изкуството е някакъв вид съзидание, смята Биляна Савова: "Всичко, което можем да създадем, е изкуство. Да
направиш оригами жерав също е съзидание – от едно плоско парче хартия да го сгънеш и да направиш 3D фигурка
е изключително вълнуващо. И хората когато видят нещо красиво, не могат да го подминат. Изкуството е това
съзидание, което вадим от себе си, точно това съзидание, което имаме нужда ние да изразим, а може би и светът
има нужда да посрещне." 
Биляна Савова сподели още и за увлечението си по изкуството аntigravity stone или на индийски – лингам.
"Връзката с камъните ми върна увереността, показа ми коя съм, къде съм и колко съм малка, смири егото ми
камъкът. Него го е имало преди теб, има го сега, ще го има и утре, когато теб няма да те има. Камъкът е доста по-
голям от теб. И тогава разбираме колко сме преходни и колко сме малки," сподели още тя. 

Заглавие: Биляна Савова за смирението, изкуството и задълбочените разговори 
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За 14-и път фондация "За Нашите Деца" организира благотворителното си събитие "Вечер на добродетелите".
Инициативата, която ще се състои тази вечер от 19:00 ч. в Sofia Event Center, цели да подпомогне каузата за
подкрепа на деца в риск и техните семейства. Българската телеграфна агенция е медиен партньор на събитието.

Благотворителната инициатива ще е под надслов "Вечерта на най-голямото семейство". Гостите ще имат
възможност да се докоснат по един неповторим начин до реалните съдби на деца и семейства, променени с
подкрепата на специалистите на фондацията и всеки индивидуален и корпоративен дарител, част от голямото
семейство на организация, посочват още от фондацията.

Водещи на вечерта ще са актрисата Весела Бабинова и актьорът Христо Пъдев. Кулминацията на вечерта ще е
традиционното благотворително наддаване с водещ Игор Марковски. Гостите ще могат да дарят за каузата,
наддавайки за ценни предмети и преживявания, предоставени от поддръжници на фондацията като тенис
звездата Григор Димитров, Васил Василев-Зуека, Владислав Терзиев, посолствата на Франция, Великобритания,
Германия, Мароко и др., отбелязват още от фондацията. Очаква се каузата да обедини на едно място близо 300
гости.

На сцената ще се качи и една от най-ярките млади звезди на българската популярна музика Дара Екимова.
Владимир Михайлов, Михаела Ненова, Борис Христов, Валерия Стоянов и др. също ще зарадват публиката със
своите изпълнения.

Сто процента от всички набрани средства по време на събитието ще бъдат инвестирани в програмите на "За
Нашите Деца", които ще подкрепят над 3000 деца и семейства през 2024 г., посочват от фондацията.

От създаването си досега фондация "За нашите деца" е подкрепила над 25 000 деца в ранна възраст и семейства
в риск. Фокусът на работата са децата в ранна детска възраст от 0-7 г., както и техните родители - биологични,
приемни, осиновители, близки и роднин, допълват от фондацията.

/МК/

По повод Световния ден на прехраната, който се отбелязва днес, 16 октомври, фондация "Българска месна
традиция" и "Евроток България" стартираха за шести път своята национална инициатива "Достъп до добра храна",
която осъществяват в партньорство с фондация "Граждански институт" и дружество "Европейско право", фондация
"Екоцентрик", движение "Хранкооп" и Асоциацията на училищата по ресторантьорство и хотелиерство. На
пресконференция в Националния пресклуб на БТА в столицата бяха очертани инициативите в рамките на
кампанията, провеждани под патронажа на Министерството на земеделието и храните. Те ще завършат на 24
октомври, когато ще се състои национална конференция в Парк-хотел "Витоша".

През тази седмица ще се проведат общински форуми за насърчаване на продоволствените политики; училищни
дебати; форум за открит диалог, свързан с достъпа на добра храна за децата; открити кухни; открити пазари, срещи
с фермери и производителли; училищни мостове – срещи между ученици от професионалните гимназии с деца от
детските градини и основните училища; градски тур за отговорно потребление; дискусия по "Скритата картина" за
предизвикателствата пред хранителните системи, предизвикателство за кратко видео, което отговаря на въпроса
"Какво за мен е добрата храна?"; "Ям устойчиво", вдъхновена от въглеродния отпечатък; дейности на
доброволците на GoodFood4Schools.

Символът на "Достъп до добра храна" са зелените картони, като от обявяването на кампанията за тях до момента
са преброени над 11 000 вдигнати зелени картона. "Години наред към инициативата за зеления картон се
проявява много голям интерес, като се тръгне от детските градини, мине се през училищата и се стигне до
производители и консуматори. Това сочи, че вече има отношение към добрата храна, грамотност към нея и сме
удовлетворени, че тези мероприятия имат по-широк отзвук сред потребителите", коментира инж. Живка Георгиева
от фондация "Българска месна традиция", която е председател на организационния комитет на инициативата.

По време на конференцията на 24 октомври ще бъдат връчени награди на участници в инициативата, като
категориите са "Цялостен принос", "Държавна политика", "Общинска политика", "Младежко предприемачество",
"Публичен образ", "Кулинарен туристически продукт", "Местен пазар", "Детско хранене", "Училище" и "Детска
градина", както и специална награда за вдъхновяващо събитие от националната седмица "Достъп до добра храна
2023".

Д-р Христо Христозов от дружество "Европейско право" разказа повече за трите стратегически инициативи, които

Заглавие: Националната инициатива "Достъп до добра храна" стартира за шести път с редица дейности, които
ще се провеждат в рамките на една седмица
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започват тази година.

Първата от тях е създаването на сборник с рецепти и ръководство за училищното хранене. "Училищата наред с
болниците са едни от най-големите източници на общински обществени поръчки в областта на храненето", посочи
д-р Христозов, обяснявайки, че целта на сборника е, независимо кой готви, да го прави по проверени рецепти и
технологии. Част от това ръководство ще бъде насочено към училищната среда и развитието на училищните
столове като места за общуване.

Втората ключова инициативна е в партньорство с пакта от Милано за общински политики за храната. Д-р Христозов
заяви, че в рамките на конференцията на 24 октомври ще предложат българската версия на декларация на
достъпа по добри храни в общините.

Третата стратегическа инициатива е свързана със създаването на актуална база данни за хранителната стойност
и въглеродния отпечатък на храните, произведени и потребявани в България. "Българският сборник за хранителна
стойност е от 70-те години. През тези 50 години нямаме актуални стойности, а те се променят, идват и нови храни.
За да има добро планиране на храненето, е необходимо да знаем каква е хранителната стойност. Новото нещо за
храните е да се съобразява въглероден отпечатък, а у нас нямаме калкулатор, който да мери въглеродния
отпечатък", каза д-р Христозов.

Той изрази мнение, че тъй като имаме много постни храни в нашата кухня, може да се окаже, че тя е по-
въглеродно неутрална спрямо западни страни, където кухните са предимно месни.

Диана Банчева от Граждански институт, която е координатор на кампанията, допълни, че работят с Министерство
на образованието и науката, което разпространява чрез своите мрежи на регионално управление по образование
информация, покани за инициативата и така те достигат до всички училища и детски градини в страната.

Във видео приветствие председателят на Асоциация на училищата по ресторантьорство и хотелиерство Малинка
Маринова разказа, че Професионалната гимназия по туризъм "Алеко Константинов" в град Плевен, която се
включва в кампанията от няколко години, още днес стартира инициативите с посещение на Институт по лозарство
и винарство – Плевен. На 18 октомври гимназистите ще посетят началното училище "Лазар Станев", където ще
проведат урок за добрата храна, викторина и много други занимателни игри. На 19 октомври в гимназията ще се
проведат дебати в класовете във връзка с качеството на добрата храна, а на 20 октомври учениците ще готвят в
училищната кухня заедно с известна местна шеф-готвачка Мария Иванова.

"Евроток – България" съвместно с фондация "Българска месна традиция" и инициативата "Достъп до добра храна"
има много широко поле за действие и работа. Всеки ден виждаме пред какви екстремни ситуации се изправяме, а
в свят, в който изпитваме несигурност, храната, достъпът до нея и производството ѝ стават изключително актуални
и стратегически", посочи шеф Георги Иванов, председател на "Евроток България" и заместник-президент на
"Евроток интернешънъл".

Той обясни, че "Евроток интернешънъл" е голяма европейска асоциация и главен консултант на Европейската
комисия по въпросите на храни, земеделие и производство. Основна инициатива е професионалисти, хора с голям
опит, да допринасят за развитието на храненето в училища и детски градини в Европа. "При нас още не можем да
се похвалим с добри резултати по отношение на храненето в училищата, тъй като всяко училище го решава по свой
начин. Имахме успешно сътрудничество с община "Триадица", създавайки модел, който съществува и до днес",
каза той.

Шеф Иванов изрази вярата си, че вървим в правилна посока, макар и с малки стъпки. Световният ден на
прехраната се отбелязва в над 150 страни, а в България - от 2006 г.

/ВЙ/

Фондация "Право на детство" споделя безплатни микрообучителни курсове, експериментални уъркшопи и
менторска програма, създадени да подкрепят жени по целия свят.

В рамките на международен проект "Upcoming women" са разработени микрообучителни курсове, уъркшопи и
менторска програма основани на глобални компетентности като критично мислене, равнопоставеност,
междукултурно самосъзнание и много други. Всички те са дигитализирани и налични с превод на 7 езика –
английски, италиански, испански, португалски, турски, гръцки и български. Достъпът до тях ще бъде предоставен
по време на онлайн среща, в която ще вземат участие представители на агенции по заетостта, неправителствени

Заглавие: Фондация "Право на детство" споделя безплатни микрообучителни курсове, експериментални
уъркшопи и менторска програма, създадени да подкрепят жени по целия свят
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организации, професионалисти работещи с жени в уязвима ситуация, както и други организации.

Събитието ще се проведе на онлайн18.10.2023 г от 10:00 ч. Достъпът до събитието е свободен и повече
информация може да се намери на сайта или фейсбук страницата на организацията.

www.childhood.bg

Събитието и материалите са подходящи за всеки, който се интересува от темата за глобални компетентности – кои
са те, как да ги развием. За организации/хора, които предоставят обучителни услуги, работят в сферата на
подкрепа на жени в уязвима ситуация, подкрепа на мигранти, социални услуги, в сферата на заетостта и др.

Проект "Upcoming women" e в партньорство с организации от Италия, Испания, Португалия, Турция и Гърция.
Насочен е в подкрепа на нискоквалифицирани жени и/или в уязвима ситуация. Целта е чрез придобиване на
глобални компетентности да се помогне на жените да бъдат по-уверени, по-адаптивни, да подкрепи развитието
им в професионален и личен план.

Линк за събитието има във фейсбук страницата ни

Topic: Webinar UPCOMING WOMEN project Time: Oct 18, 2023 10:00 AM Sofia

Join Zoom Meeting https://us06web.zoom.us/j/89962754782?pwd=WlH8EYBG9UFJtvhmiCwN8sa1oal60b.1

Meeting ID: 899 6275 4782 Passcode: 110928

Образователната платформа "Книговище" е резултат от дълбоките размисли на три успешни жени – Искра
Джанабетска, Десислава Гаврилова и Яна Генова – които, тласнати от лошите резултатите на българските ученици
на международните изследвания PISA, решават да създадат проект, който да направи четенето на книги приятно и
интересно.
Десислава от дълги години живее във Виена, където се занимава с културни проекти. Тя е и един от основателите
на културната организация "Червената къща" в София. Яна пък е е ръководител на столичната Къща за литература
и превод и на фондация "Следваща страница". Искра повече от 10 години е ръководител на проекта "1000
стипендии" и изследва как четенето повлиява на резултатите на учениците във всички области.

Казахме си, че трябва да направим нещо по въпроса с функционалната неграмотност. Стигнахме до извода, че
децата, които четат за удоволствие, се справят многократно по-добре с всичко, независимо в коя област", заяви
пред Economic.bg Искра Джанабетска.

В началото трите жени искат да преведат и локализират Antolin – инструмент за четене, който се използва в почти
всички училища в немскоезичните държави и който вече е доказан и работещ модел. От немската организация
обаче не проявяват интерес към подобно предложение, но казват, че Искра, Десислава и Яна могат да използват
същата идея, като направят собствена разработка на приложението с български почерк. Така стартира и
"Книговище" – с амбицията да противодейства на тенденцията функционална неграмотност.

Изследванията на PISA показват, че българските ученици не умеят да мислят критично, нямат познания за това
какво се случва в световен мащаб и не могат да предлагат решения на глобални проблеми", обясни Джанабетска.

През 2019 г. дамите печелят втора награда в конкурса на Reach for Change за социално предприемачество
"Промяната", което им помага да изградят бизнес модела на "Книговище", да се насочат към правилните
потребители и да натрупат популярност. Гаврилова, Джанабетска и Генова имат социална мисия – чрез
"Книговище" да помогнат на всяко българско дете да открие удоволствието от четенето, да се научи да осмисля
прочетеното по-добре, да изгради трайно желание за знание и любопитство към света.

Какво представлява "Книговище"?
"Книговище" е образователна платформа, подходяща за деца до 7-ми клас включително. В нея има разработени
над 4 хил. въпросника към различни книги, литературни произведения, читанки и статии. Всяко дете има собствен
профил и след като прочете дадена книга, попълва въпросника към нея, за което получава точки и бонуси, като
съкровища, камъчета, монети.

На платформата могат да бъдат намерени текстове, подходящи за деца в детската градина. Изключително важно
е родителите да четат книги на децата си и после заедно да решават въпросниците", твърди Джанабетска.

Заглавие: "Книговище" – образователната платформа, която променя кривата на неуспеха
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Въпросите имат по 3 възможни отговора, които много често съдържат по нещо вярно и по нещо грешно. Така,
когато децата решават въпросниците, в мисълта си те трябва да се върнат обратно към текста и да се огледат в
това, което са разбрали.
"Това е изключително полезно във време, в което дезинформацията е много разпространена. Тя пътува във влака
на неверните факти и грешната интерпретация. Затова игровизирането на четенето и боравенето с информация
чрез куизове помагат за изграждането на критично мислене", каза Искра Джанабетска.

Технологията на въпросника е игрова, създава удоволствие, което пък кара децата да влизат отново и отново в
платформата, и да четат все повече книги. Освен това игровият принцип помага както за запомнянето и за
усвояването на материала, така и за изграждането на състезателен характер", допълни тя.

Въпросите са с различна трудност, така че да съответстват на напредъка на децата спрямо тяхната възраст и
интереси. По този начин учениците могат да се надскачат и да придобиват умения чрез повече практика.
Платформата може да се използва както от учители, така и от родители, като чрез нея те могат да проверят какво
са разбрали децата от дадена книга.
Учителите се превръщат във важни партньори на "Книговище", защото те са тези, които насърчават четенето, и с
лекота могат да дават на учениците забавно домашно по текстовете от читанките, след което да проверят кое дете
какво е разбрало от съответния текст, благодарение на куизовете в образователната платформа.
Освен това "Книговище" са разработили наръчник за създаване на въпросници, които след това минават през
редактор, така че всеки може да се включи – деца, родители, доброволци. Към момента на сайта на платформата
има тестове с над 35 хил. въпроса.

Благодарение на платформата TimeHeroes, направихме кампания за набиране на доброволци, които да създават
въпросници. Сега имаме широка мрежа от хора, които обичат литературата и виждат своя принос в това да
насърчават децата да четат повече", заяви Джанабетска.

По думите ѝ това намалява цената на вложението и им позволява да поддържат достъпни цените на годишните
абонаменти – индивидуалният абонамент е 30 лв., семейният – 50 лв., а абонаментите за цял клас или група в
детска градина са по 150 лв. Годишно платформата има около 5 хил. активни профила, а амбицията на екипа е те
да достигнат 5-цифрена бройка.
Без да кандидатстват по различни проекти, "Книговище" не могат да се издържат. Все пак платформата получава
устойчива подкрепа и от страна на "Америка за България", Столична община, Еразъм+ и др. Платформата не
получава финансиране от Министерството на образованието и науката (МОН), но всяка година през април, под
егидата на МОН, "Книговище" организира Национално състезание по четене с разбиране, където се състезават
цели класове.

Този тип състезания се оказват изключително окриляващи. Много е приятно, когато получим обаждания от
родители, които ни питат какво сме направили с децата им, които дори през ваканцията не искат да излизат
навън, а се отдават на четене на книги, защото с класа трябва да са на първо място на състезанието по четене с
разбиране", каза Джанабетска.

Освен това "Книговище" си партнира с Childish и издателствата "Дъбови листа", Ciela и Ozone.bg, които превръщат
събраните в платформата точки в реална стойност, с която децата могат да си купят книги.
Мястото на медийната грамотност
Част от платформата "Книговище" е и първата детска медия "Вижте", която стартира през май 2021 г. и чиято
мисията е да научи децата на това как да разпознават фалшивите новини. По примера на детски печатни издания
в Германия, Франция и Словения, Джанабетска и Гаврилова полагат основите на журналистиката за деца.
Така те привличат лектори от френски, словенски и германски детски медии, които да обучат над 40 журналисти,
които искат да работят по темата. По този начин се сформира и екипа на "Вижте". Главен редактор на медията е
журналистът и писател Зорница Христова, която превежда сложните теми на детски език.

Някои от работещите в детската медия журналисти дори не живеят в България. Това дава възможност да се
представи една по-широка гледна точка към света, която е полезна за българските деца, защото те придобиват
по-богата обща култура и започват да мислят критично", смята Искра Джанабетска.

По думите й за родителите става все по-трудно да разговарят с децата си на подобни теми, особено на фона на
забързаното им ежедневие.

Неслучайно сред българите битуват реплики от типа: "Не ме занимавай, какъв е този глупав въпрос". Това показва,
че много често родителите не могат да намерят точния тон, за да отговорят на детските въпроси", каза още
Джанабетска.

Амбициите на екипа на "Книговище" са платформата да се развие и за пазари в чужбина.
"Платформата е много специфична спрямо езика, но чисто технически, е един продукт, с чието "пакетиране" сме
почти готови, за да го предлагаме и в други страни. Виждаме, че има интерес и определено ефектът би бил голям",
допълни тя.
По думите ѝ в България има кръг от хора, които все повече говорят за значимостта на четенето с разбиране и за
удоволствието като една основа за това децата да растат смели граждани, които впоследствие да могат да се
справят с предизвикателствата на живота.



Четенето с разбиране и за удоволствие е абсолютен фактор за това човек да расте щастлив и да има светло
бъдеще", заключи Иска Джанабетска.

Съдържанието е извлечено от външен източник. Можете да прочетете пълния текст на новината ТУК.

Благотворително парти в помощ на костенурките от единствения Спасителен център за костенурки у нас предстои
на 22.10 от 11 ч. в село Баня (до Обзор) ул. Шипка 10.
Предвидено е уникално шоу с експерименти и течен азот от Щура лаборатория, а сладкия гигантски мечо Айси ще
танцува с малки и големи любители на природата и костенурките. "Ще си направим природосъобразен научен
подарък, който ще остане за спомен за децата.
Художникът Слав Драго ще проведе майсторски клас по изработване на глинени костенурки, които също ще
останат като подарък за участниците.
Ще се срещнем с малки и големи костенурки, които се лекуват или живеят постоянно в центъра.
Прекрасната Ива ще разкаже как работи центъра и с какви трудност се сблъсква", разказват организаторите. 
Входната такса е дарение по Ваше усмотрение в помощ на центъра.
Спасителният център за костенурки в с. Баня е единственият подобен в България. В него постоянно живеят над
200 пострадали костенурки, които вече не могат да се върнат в природата. Много от тях са жертва на катастрофи,
човешка жестокост, неправилно отглеждане. 
Някои са спасени или откупени от магазини.
В центъра освен местни видове, живеят още представители на най-големите сухоземни костенурки, които могат
достигнат до над метър дължина, както и най-красивите - Лъчисти костенурки. 
Корубата на костенурката е жива и всяко нарушение е много болезнено, разказва Ива. Веднъж пострадала, дори и
да заздравее, тези животни няма как да се върнат в природата, защото са лесна плячка за хищниците. Те остават
за постоянно в центъра. Въпреки това се размножават успешно и после тяхното поколение се връща на свобода,
допълва Ива.
Каузата! Защо Центъра за костенурки се нуждае от нашата помощ? Ива и нейната половинка Иво са изцяло
отдадени на каузата на костенурките. Заедно създават фондация "Геа Челониа", а след това и Центъра за
костенурки. Съдбата обаче отнема Иво от Ива и децата им. 
След решение на Окръжния съд в Бургас от 10 август Фондация "Геа Челониа" остава без управление поради
скорошната кончина на нейния създател и учредител Иво Иванчев. Фондацията е била създадена в частна полза и
едноличен неин управител е бил Иво Иванчев, по закон единствените, които имат право да я наследят и
управляват съгласно устава, са неговите деца. Те са все още малолетни, а съдът отхвърля молбата на Ива
Лаловска да ги представлява във Фондацията, въпреки че е тяхна майка, защото според мотивите на съда, с Иво
нямат сключен брак. 
В момента Ива обжалва това решение, но шансовете да си върне фондацията са малки, а стотици животни могат
да останат без подслон и грижа. 
Центъра за костенурки в България е уникален. В Европа има само още 2 подобни центъра.
"Годината беше трудна, но костенурките не пострадаха от това. Благодарение на близки приятели, доброволци и
сърцати хора, костенурките не усетиха сътресенията. Имаше рекорден брой приети и освободени пациенти - над
300 и близо 200 новоизлюпени. Сега сме на прага на зимния период и костенурките скоро ще заспят зимен сън.
Тази година в лечебницата ще настаним освен тежко ранените пациенти, и "врачаните" – така наричаме голямата
група от 55 костенурки, пристигнали от Враца, дълги години отглеждани в апартамент. В резултат от липсата на УВ-
лъчи и подходяща грижа, всички те са с рахитични изменения на костната система, най-ясно видима по силно
деформираните коруби. Те не могат да копаят дупки, в които да снасят яйца и да се заравят през зимата, затова
ще бъдат настанени в огромни терариуми, снабдени с всички необходими уреди за набавяне на така
необходимата светлина и топлина. Те ще имат топло местенце и няма да усетят моят страх от неизвестното и
несигурността ми, дали все пак този център ще продължи да работи", споделя Ива на официалната страница на
Центъра.
Ако искате да подкрепите Ива и Спасителния център за костенурки можете да го направите на следните
дарителски сметки:
Чрез PayPal:
https://paypal.me/kostenurki?country.x=BG&locale.x=en_US
Сметка Револют: @ivab9bu9 или revolut.me/ivab9bu9 
IBAN: LT583250085561443969
BIC: REVOLT21
Титуляр: Ива Георгиева Лаловска 
Банкова сметка Тексимбанк
IBAN: BG36TEXI95451005621400
BIC: TEXIBGSF
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Титуляр: Ива Георгиева Лаловска
За връзка:
с. Баня, п.к. 8239 обл. Бургас, ул. Шипка 10
Ива Лаловска, 0886913916 

На 16 октомври 2023 г. фондация "За Нашите Деца" проведе най-голямото си благотворително събитие - Вечер на
добродетелите в Sofia Event Center.

За 14-ти път вечерта събра на едно място близо 300 гости от дипломатическите, културни и бизнес среди, както и
местната и изпълнителна власт, обединени около общата кауза в подкрепа на ранното детско развитие.

Вечер на добродетелите се проведе под надслов "Вечерта на най-голямото семейство" и даде възможност на
всички гости да се запознаят с четири истории на семейства чрез специално заснето видео, които фондация "За
Нашите Деца" промени с подкрепата на всеки индивидуален и корпоративен дарител.

В програмата по традиция бе включено и участие на български артисти, които застанаха зад каузата на
фондацията. Водещи на събитието бяха актрисата Весела Бабинова и актьорът Христо Пъдев, които по специален
начин накараха гостите да съпреживеят цялата вечер.

"Семейството е нашият неизчерпаем източник на любов. Хората, които са до теб, дори когато си изправен пред
трудности", каза Весела Бабинова.

"Защото - случва се да си малко разбит...Но последния път, когато проверих, счупените пастели оцветяваха по
същия начин както и здравите.", допълни Христо Пъдев от сцената.

На сцената се качиха младата звезда на българската популярна музика Дара Екимова, Владимир Михайлов,
актьор и музикант, Михаела Ненова, цигулар, Борис Христов, финалист в "Гласът на България", Валерия Стоянова,
артист и музикант, Пейо Филипов, Невена Пейкова и Даниела Николова, изпълнители от "Camino" и младите
артисти от музикално училище XS Artists. Те отправиха силни послания към публиката чрез творчеството си и чрез
думи, изразяващи позицията им, че всички усилия за съхранение на детството си струват.

"Реших да бъда тук тази вечер, защото знам колко е важно да имаш цяло семейство. Когато бях малка с майка ми
често гледахме едно анимационно филмче, в което имаше страхотна фраза – "Семейство означава никой никога
да не бъде изоставен". Мисля, че това е смисълът.", каза Дара Екимова.

Кулминацията на вечерта бе благотворителното наддаване с водещ Игор Марковски, по време на което гостите
даряваха за каузата, наддавайки за ценни предмети и преживявания, предоставени от поддръжници на
фондацията. Сред тях бяха българската тенис звезда Григор Димитров, Васил Василев-Зуека, Владислав Терзиев,
посолствата на Франция, Великобритания, Германия, Мароко и др.

"За мен е изключително удоволствие, че тази необикновена 14-та Вечер на добродетелите съпреживяхме заедно.
Наричаме ви част от нашето голямо семейство. А в него хората са наистина специални. Хора, които са неотлъчно
до нас. Добродеятели. Чрез които сбъдваме мисията ни да създаваме условия за развитие и щастливо детство.

Добродеятели, чрез които връщаме спокойствието и усмивките на хиляди деца и семейства всяка година.", каза
Мариана Тасева, изпълнителен директор на фондация "За Нашите Деца" и допълни:

"През следващата година основната ни цел ще продължи да бъде повече деца в ранна детска възраст да получат
силен тласък в развитието си със сигурността на семейството. С Вашата подкрепа ще бъдем до над 3 000 деца и
семейства. Ще вдъхнем вяра и увереност, ще осигурим най-добрата терапия и рехабилитация на деца с трудности
в развитието. Ще продължим да оказваме най-добрата грижа в нашата Детска къща и в приемните семейства,
които подкрепяме. Ще продължим да бъдем опората, от която се нуждае семейство."

В името на детското щастие по време на Вечер на добродетелите "Вечерта на най-голямото семейство" бяха
събрани над 260 хиляди лева.

100% от всички набрани средства по време на събитието ще бъдат инвестирани в програмите на фондация "За
Нашите Деца"

Фондация "За Нашите Деца" отправя благодарност към творческите добродеятели на събитието Димитър Коцев-
Шошо, Иван Ангелов и всички съмишленици, партньори и приятели, без които Вечер на добродетелите нямаше да
бъде възможна.

Заглавие: "Вечер на добродетелите" набра 260 000 лв. в подкрепа на ранното детско развитие

Дата: 17.10.2023 15:04
Медия: Нова телевизия

https://nova.bg/accents/view/2023/10/17/429536/%D0%B2%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%80-%D0%BD%D0%B0-%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%BD%D0%B0%D0%B1%D1%80%D0%B0-260-000-%D0%BB%D0%B2-%D0%B2-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%82%D0%BE-%D0%B4%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE-%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B5/


Нова Броудкастинг Груп е медиен партньор на събитието.

Всички общински и държавни училища в област Кърджали вече могат да кандидатстват за петия випуск на
програма "Училища за пример" на фондация "Заедно в час". Програмата за професионално развитие на цели
училищни екипи е единствена по рода си в България. В рамките на две години тя подкрепя училищата устойчиво да
подобряват управленските и преподавателските си практики и да допринасят за успеха на всички ученици в
училището. До момента няма училища от област Кърджали в програмата.

Крайният срок за кандидатстване е 5 декември на сайта https://zaednovchas.bg/model-schools/.

До тази дата директорите на училищата трябва да попълнят формуляр, където да споделят повече за своята
мотивация да станат част от програмата, която безплатно обучава училищните екипи. След това следват процес на
подбор и събеседване с представители на училищата преди финалния избор на участниците в програмата. За
новия випуск ще бъдат избрани 40 училища от цялата страна, които ще започнат обучението си през лятото на
2024 г.

Програма "Училища за пример" е цялостно квалификационно преживяване, което включва разнообразни
елементи – съвременни обучения, инвидивуална подкрепа, прилагане наученото в практиката и споделяне и
учене в общност. Всички тези елементи се надграждат, допълват и развиват непрекъснато и през опита на всеки
нов випуск училища.

"Едно от най-често изтъкваните предимства на програмата от страна на участниците е, че "Училища за пример"
оптимизира и подобрява много от вътрешните процеси в училище, помага да са много по-свързани и логични, а
оттук и провокира учителите и директорите да бъдат по-креативни и уверени при вземането на решения, защото
имат набор от инструменти и яснота какво искат да постигнат. Вярваме, че тези умения са изключително ценни за
училищата в страната в момента и ще им позволят да вървят в крак със съвремието.", споделя Ивелина Пашова,
ръководител "Обучения на училищни екипи" в "Заедно в час"

Кой може да стане част от програмата

В програма "Училища за пример" могат да кандидатстват всички общински и държавни училища в страната, без
значение от населеното място, броя учители и профила на училището и предизвикателствата, с които се
сблъскват. Ключово условие за участие е училищните екипи да са мотивирани и да търсят училищна промяна,
която поставя учениците в центъра на обучителния процес.

Участието в програмата е безплатно за училищните екипи. Всички обучения са регистрирани в Министерство на
образованието и науката. Учителите получават и съответния брой кредити.

Какво включва програмата

Програмата се осъществява през два основни неразделни и допълващи се курса – "Лидерство в училище" и
"Ефективно преподаване с ученика в центъра".

Курс "Лидерство в училище" помага на управленските екипи на училищата да създават среда за качествено
преподаване и учене за всеки ученик и учител.

Курс "Ефективно преподаване с ученика в центъра" подкрепя учителите в училищата участници да внедряват
и надграждат нови преподавателски методи, които насърчават участието и успеха на всеки ученик.

"Училища за пример" до момента

Програмата прие първия си випуск учители през 2020 г. Към момента близо 50 училища (първите два випуска)
успешно завършиха двугодишната програма. През учебната 2023/2024 "Училища за пример" работи с 46 училища и
близо 400 учители и директори от цялата страна. Сред участниците в програмата има огромно разнообразие от
училища – начални, основни, средни, математически, профилирани и професионални гимназии, както и
специализирани училища. Обратната връзка от училищата показва, че учителите и директорите намират в
програмата смисъл и добавена стойност. Участниците споделят, че програмата подобрява ученето и резултатите
на учениците, както и квалификацията на самите училищни екипи.

Заглавие: Търсят се новите "Училища за пример" от  Кърджалийска област До 5 декември общинските и
държавни училища кандидатстват за участие в единствената двугодишна програма за цялостно училищно
развитие 

Дата: 17.10.2023 14:55
Медия: Нов Живот

http://www.novjivot.info/2023/10/17/%D1%82%D1%8A%D1%80%D1%81%D1%8F%D1%82-%D1%81%D0%B5-%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D1%83%D1%87%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B0-%D0%B7%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80-%D0%BE%D1%82/


За "Заедно в час"

Фондация "Заедно в час" вече 13 години работи за това всяко дете в България да има достъп до качествено
образование и възможност да реализира потенциала си, независимо от средата, в която живее, и социално-
икономическия си произход. Мисията на организацията е да развива нови учители, да подкрепя училищни екипи и
да изгражда партньорства за въвеждането на добри практики в образователната система.

"Заедно в час" е създадена по инициатива и с финансовата подкрепа на фондация "Америка за България" и е част
от глобалната образователна мрежа Teach For All.

За допълнителна информация:
Павлина Радославова,
ст. специалист "Маркетинг и комуникации" в "Заедно в час"
email: p.radoslavova@zaednovchas.bg / communication@zaednovchas.bg
тел.: 0885 35 60 75

От 24 до 28 октомври 2023 г. ще продължи международният фестивал за дигитални изкуства Da Fest, който
среща българската публика с новите артистични практики и значими постижения в сферата на дигиталните
изкуства. Организатори са фондация "Да лаб" и Националната художествена академия.
"Дигиталните изкуства се раждат в пресечната точка между дигиталните технологии и дигиталната култура",
дава дефиниция на термина дигитални изкуства проф.Венелин Шурелов - част от оргазнизацията на фестивала,
но допълва, че всъщност съдържанието, което се крие зад това словосъчетание постоянно се обновява и
надгражда, тъй като е свързано с "човешкия ъпгрейд".

Тази година темата на фестивала е "Антибиоза: Изкуството на борбата и оцеляването".

"Антибиотика и антибиотичното е свойството на организма да потиска, да инхибира процесите, които са
враждебни за самото тяло. Та в цялата тази особена конфликтност, противопоставяне, усещане за
катастрофичност, за пандемичност, за едни глобални, тотални процеси, които говорят за някакво тежко
заболяване на общественото тяло ни се стори уместно да поставим една такава тема. Да се вгледаме в този
особен танц на конфликта и сътрудничеството между отделните същества, които образуват този колективен
организъм и да помислим за начина, по който и на каква цена ние самите оцеляваме", поставя пред публиката
основните мотиви за избора на темата на фестивала Венелин Шурелов. Той споделя още, че артистите могат да
разискват тези въпроси много по-свободно от политиците, например, които са обременени от различни
"настройки".

Като основни гости на DA Fest тази година Венелин Шурелов отличава Орлан - една от най-значимите френски
артистки с международно признание и подчертан собствен стил; Зимун, дoбил популярност със своите
въздействащи сайт-специфик творби - той представя мащабна инсталация (30м x 5м), специално създадена за
пространството на галерия "Академия" и международно признатите пионери на интерактивното изкуство Криста
Сомерер и Лоран Миньоно, които представят интерактивната картина The Value of Art (Wild Boar), занимаваща се с
икономиката на вниманието и създаването на стойност в света на изкуството и още много други.

Деветото издание на DA Fest включва пърформанси, прожекции, лекции, презентации, уъркшопове, изложби,
които се провеждат в дванадесет локации в столицата.

Повече за фестивала чуйте в звуковия файл.

"Вечер на добродетелите", която мина под надслов: "Вечерта на най-голямото семейство", набра 260 000 лева.
Сто процента от средствата ще бъдат инвестирани в програмите на фондация "За Нашите Деца", съобщиха от
организацията. 

Заглавие: Фестивал на дигиталните изкуства завладява столицата в края на октомври

Дата: 17.10.2023 13:30
Медия: Радио София

Заглавие: Четиринайсетата "Вечер на добродетелите" набра 260 000 лв. в подкрепа на ранното детско развитие

Дата: 17.10.2023 13:00
Медия: ПроНюз Добрич

https://bnr.bg/sofia/post/101892252/festival-na-digitalnite-izkustva-zavladava-stolicata-v-kraa-na-oktomvri
https://pronewsdobrich.bg/chetirinaysetata-vecher-na-dobrodetelite-nabra-260-000-lv-v-podkrepa-na-rannoto-detsko-razvitie-p382249


Инициативата се състоя в понеделник вечерта за 14-и път. Тя събра на едно място близо 300 гости от
дипломатическите, културните и бизнес средите, държавната и местната власт. Всички те се насладиха на
изпълненията на Дара Екимова, Владимир Михайлов, цигуларката Михаела Ненова, Борис Христов, Валерия
Стоянова. Те отправиха силни послания към публиката чрез творчеството си и чрез думи, изразяващи позицията
им, че всички усилия за съхранение на детството си струват, посочват от фондацията. 
Кулминацията на вечерта бе благотворителното наддаване с водещ Игор Марковски, по време на което гостите
даряваха за каузата, наддавайки за ценни предмети и преживявания, предоставени от поддръжници на
фондацията. Сред тях бяха българската тенис звезда Григор Димитров, Васил Василев-Зуека, Владислав Терзиев,
посолствата на Франция, Великобритания, Германия, Мароко и др. Водещи на събитието бяха актьорите Весела
Бабинова и Христо Пъдев.
Благодарността си към присъстващите отправи и изпълнителният директор на фондация "За нашите деца"
Мариана Тасева. През следващата година основната ни цел ще продължи да бъде повече деца в ранна детска
възраст да получат силен тласък в развитието си със сигурността на семейството. С вашата подкрепа ще бъдем до
над 3000 деца и семейства, посочи тя. 
БТА беше медиен партньор на "Вечер на добродетелите".

Подписан бе договорът за учредяване на безвъзмездно безсрочно право на строеж в полза на Фондация
"Александър Русев" върху общински имот за изграждане на водно-рехабилитационен център за хора в
неравностойно положение. Предложението за отдаването на имота за благородната цел бе направено от кмета
Пенчо Милков по-рано тази година и бе гласувано с мнозинство от Общинския съвет, съобщиха от пресцентъра на
община Русе.

От 2016 година основателят на фондацията Илиян Русев - Скури предоставя безплатни водни занимания с
терапевтична и рехабилитационна насоченост на 100 деца с увреждания, npu изготвен график в басейна, намиращ
се в сградата на Спортното училище в Русе. За да се увеличи интензитетът на заниманията и да се осигури
качествена терапия за деца и възрастни желанието на фондацията е да развива дейността си в отделен
специализиран център. Проектът предвижда изграждането на двуетажна сграда, находяща се на ул. "Руй планина"
в Русе с обща площ от 3800 м2 .

През последните години каузата за изграждането на водно-рехабилитационния център бе подкрепена от много
институции, десетки организации и хиляди русенци чрез популяризиране на идеята и събиране на средства.

Повече информация и данни за дарителската сметка може да откриете тук - https://alexander-rusev.com/#contacts

На 28 и 29 октомври 2023 г. в Дом на културата "Красно село" ще бъде представен имерсивният движенчески
пърформънс "Бял лист" в подкрепа на жените, преживели домашно насилие. Той е част от общите усилия на
фондация Emprove и "Театър на сетивата София", които чрез редица дейности показват как чрез изкуството може
да се помогне на жените, попаднали в клопката на домашното насилие.

"Бял лист" е заключителна част на интердисциплинарния социално-артистичен проект със същото заглавие.
Спектакъл включва различни етапи и дейности за използване на изкуството като терапевтичен метод и инструмент
за себеизследване, овластяване, творческо изразяване и грижа за себе си, в който заедно участват жени - артисти
и жени, преживели домашно насилие. При имерсивния спектакъл публиката влиза индивидуално, лично се среща
и взаимодейства с артистите, като по този начин зрителите имат възможност да пренапишат своята история
наново и да изградят нови връзки сами със себе си и помежду си.

"Всичко е наред" може да помогне страшно много

Спектакълът е разработен съвместно от "Театър на сетивата София" и фондация Emprove, които през май и юни

Заглавие: Подписан бе договорът за безвъзмездно право на строеж на водно-рехабилитационния център на
Фондация "Александър Русев"

Дата: 17.10.2023 12:56
Медия: 24 Часа

Заглавие: Изкуството като терапевтичен метод в подкрепа на жени, преживели домашно насилие

Дата: 17.10.2023 12:40
Медия: Дневник

https://www.24chasa.bg/bulgaria/article/15875628
https://www.dnevnik.bg/kultura/2023/10/17/4540436_izkustvoto_kato_terapevtichen_metod_v_podkrepa_na_jeni/


създадоха серия от творчески обучения за "Жените Survivors" (общност от жени, преживели домашно насилие),
които включваха практики от сетивния, танцовия и документалния театър. Като резултат от тези творчески срещи
се роди "Пътеводител за свързване със себе си" - онлайн наръчник с практични инструменти от света на
изкуството, които служат за промяна на гледната точка и за насърчаване на творческия подход в ежедневието ни,
както и имерсивният пърформънс "Бял лист".

Спектакълът е с продължителност един час и тъй като публиката влиза в представлението индивидуално и лично
се среща и взаимодейства с артистите, е необходимо предварително запазване на дата и конкретен час. Повече
информация и билети можете да намерите тук.

Фотогалерия: "Розов облак" в подкрепа на жените, преживели насилие 

Сдружение "Самаряни" обяви начало на номинациите за годишните награди "Добрият Самарянин 2023", които ще
бъдат раздадени за тринадесети пореден път, съобщиха организаторите от Сдружение "Самаряни". 
Предложенията се очакват до 10 ноември. Мотото тази година е ""Кръстопът на доброто". Церемонията за
тазгодишните отличия "Добрият Самарянин" ще се проведе на 11 декември, понеделник, от 19:00 часа, в
концертната зала на Държавна опера - Стара Загора. 
Номинации се приемат на емайл dobro@samaritans.bg, както и лично в Централното управление на Сдружение
"Самаряни" или в специалната пощенска кутия на доброто, позициониранa в старозагорската Централна поща.
През 2011 година сдружение "Самаряни" учреди наградите за добротворство "Добрият Самарянин", които
присъединиха град Стара Загора и региона към световните инициативи, свързани с развитието на местното
културно-историческото и духовно наследство. За този период са проведени 11 церемонии; получени са 88
индивидуални и групови номинации; избрани са 13 носители на голямата награда "Добрият Самарянин", като на
двама от тях са връчени 2 извънредни награди - една за изключителен принос и една за геройство без граници
(посмъртно); избрани са 16 носители на oтличието на общността "Добрият Самарянин". Автор на статуетката, която
ще се връчи за 13 път, е Иван Костов.
През м.г. отличието получи Рут-Констанс Койнарска. Тя беше номинирана за отличието от Славея Илиева, майка
на Диди - млада старозагорка, която след пътен инцидент губи крака си. Рут-Констанс организира дарителска
кампания за набиране на средства за лечение и рехабилитация.

Фондация "Право на детство" споделя безплатни микрообучителни курсове, експериментални уъркшопи и
менторска програма, създадени да подкрепят жени по целия свят. 
В рамките на международен проект "Upcoming women" са разработени микрообучителни курсове, уъркшопи и
менторска програма основани на глобални компетентности като критично мислене, равнопоставеност,
междукултурно самосъзнание и много други. Всички те са дигитализирани и налични с превод на 7 езика –
английски, италиански, испански, португалски, турски, гръцки и български. 
Достъпът до тях ще бъде предоставен по време на онлайн среща, в която ще вземат участие представители на
агенции по заетостта, неправителствени организации, професионалисти работещи с жени в уязвима ситуация,
както и други организации. 
Събитието и материалите са подходящи за всеки, който се интересува от темата за глобални компетентности - кои
са те, как да ги развием. За организации/хора, които предоставят обучителни услуги, работят в сферата на
подкрепа на жени в уязвима ситуация, подкрепа на мигранти, социални услуги, в сферата на заетостта и др. 
Проект "Upcoming women" e в партньорство с организации от Италия, Испания, Португалия, Турция и Гърция.
Насочен е в подкрепа на нискоквалифицирани жени и/или в уязвима ситуация. Целта е чрез придобиване на
глобални компетентности да се помогне на жените да бъдат по-уверени, по-адаптивни, да подкрепи развитието
им в професионален и личен план. 
Събитието ще се проведе на онлайн18.10.2023 г от 10:00 ч. Достъпът до събитието е свободен и повече
информация може да се намери на сайта или фейсбук страницата на организацията. 
www.childhood.bg 

Заглавие: Сдружение "Самаряни" обяви началото на номинациите за наградите "Добрият Самарянин" за 2023
година

Дата: 17.10.2023 11:28
Медия: ПроНюз Добрич

Заглавие: Фондация Право на детство споделя курсове в подкрепа на жени

Дата: 17.10.2023 06:30
Медия: Arena media

Заглавие: Да помогнем на Наско да спаси зрението си

https://pronewsdobrich.bg/sdruzhenie-%E2%80%9Csamaryani%E2%80%9D-obyavi-nachaloto-na-nominatsiite-za-nagradite-dobriyat-samaryanin-za-2023-godina-p382200
http://www.arenamedia.net/news.php?newsandpromotion_id=53562
https://poligraff.net/news/da-pomognem-na-nasko-da-spasi-zrenieto-si/83324


Атанас Маринов е на 45 години, живее в Бургас и от години се бори с латисова дистрофия на роговицата.
Единственият му шанс за да не ослепее е спешна трансплантация на роговиците на двете очи.
Заболяването му е наследствено и около 20-тата му година е бил диагностициран с това заболяване. През
всичките години той се грижи за здравето си, следвайки препоръките на лекарите да ползва специални очила,
капки за очи, подлагал се е на процедури за изтъняване на роговицата, премахване на киста от окото . За
съжаление това заболяване има само консервативно лечение и с възрастта зрението се влошава, докато човекът
напълно ослепее.В момента зрението му е спаднало под 10 % и на двете очи и има голямо помътняване. Затова
спешно се налага да се извърши първата трансплантация, за да може окото да се възстанови за около 3-4 месеца
и на пролет да се оперира другото. Ако зрението напълно изчезне, трансплантацията става още по-сложна, а
Наско нито ще може да работи, нито да се обслужва.
От няколко месеца търси варианти за трансплантация на роговица. Обиколил е клиниките в София, в Турция и
дори в Германия, където през изминалата зима, работи, за да може да получи здравни права и бъде одобрен за
трансплантация безплатно там, но се оказва, че въпреки това лечението ще бъде скъпо.Вариантът е лечение в
турската болница Дюнагюз, но и там сумата е непосилна за него и семейството му - по 24 000 лв. на всяко око. За
първата операция не достигат 8 000 лв., а за следващата - 24 000 лв.
Наско работи в сферата на кулинарията като шеф-готвач с 27-годишен опит в България и в чужбина. Обучавал се е
в Германия и Франция и е работил за ресторанти на същите места и е готвил дори за шейха на Оман. Той не спира
да работи, въпреки проблемите си. Силните слънчеви лъчи са изключителен дразнител за очите му и за това той
постоянно носи слънчеви очила. Не може да чете и да се подписва на документи.
Нека го подкрепим в борбата му да запази зрението си. Можете да дарите средства през платформата
ПавелАндреев: https://pavelandreev.bg/campaign/neka-pomognem-na-nasko-da-spasi-zrenieto-i?
fbclid=IwAR2kONpLemsrQILhPbiQ0MG2wpRT2taa5UsRGNd3Pflqs56WZSaLxmSs0GA 
или да дарите през каса на Изи пей или всеки банков клон по дарителска сметка:
IBAN: BG32STSA93000030052539
В полза на: Атанас Иванов Маринов 
Както и Paypal: https://www.paypal.com/donate/?
hosted_button_id=LP9HXY6G9DZDU&fbclid=IwAR2vB2Zi5Y2VqdsUGU5nKLUxvx3dQdgqt9Tj6UomoWJlJFDHdLVpA22G
MSA
Повече информация за кампанията можете да намерите на: https://www.facebook.com/AtanasMarinovKAUZA 

От днес изкушените от литературата, киното и историята млади хора могат да дадат полет на своето въображение
и да участват в конкурса "Който спаси един човешки живот, спасява цяла вселена". Център за еврейско-българско
сътрудничество АЛЕФ дава старт на поредното издание на своята дългогодишна инициатива. Във времена, в които
на много места по света се водят войни и човешкият живот все повече се обезстойностява, организаторите вярват,
че чрез тази надпревара ще възпитат в подрастващите ценности като хуманизъм, съпричастност и човеколюбие,

За да участват в конкурса, младите авторите трябва да се пренесат във времето на Холокоста и да сътворят
литературен или видеоразказ, в които да насочат вниманието си към еврейското население в България преди 80
години. Да опишат тревожните събития в очакване на депортацията на евреите към нацистките лагери на смъртта,
както и съпротивата и помощта на достойни българи, довела до безпрецедентния акт на тяхното спасяване. Със
средствата на художествената литература или с похватите на киното - чрез видеоразказ, заснет с телефон или
любителска камера, учениците ще трябва да представят чрез конкретна история тревожното време от Втората
световна война и смелостта на достойни българи - спасители. Разкази, които се основават на историческа
конкретика, ще се разглеждат с предимство. Журито високо ще оцени изследователския дух на авторите –
издирване на очевидци или техни наследници, както и творческото пресъздаване на техните спомени.

За видеоразказите се препоръчва да съдържат някой от следните елементи: индивидуални спомени, интервю по
темата, документиране на лична история, видео разказ на места, където са се развили драматични събития по
време на Холокоста, флашмоб, артистични възстановки, сценично разиграване на сюжети по темата и др.

Спомоществователи на конкурса са Община Бургас, Министерството на образованието и науката, Министерство на
културата, Министерство на външните работи, Национален Дворец на децата, Посолство на държавата Израел в
България, Полски институт в София, Посолства на Словакия, Австрия, Полша и Германия и множество
корпоративни и частни дарители и спомоществователи. Медийни партньори са БТА и bivol.bg

Дата: 19.10.2023 13:21
Медия: Poligraff.NET

Заглавие: Център АЛЕФ дава старт на XI Международен литературен ученически конкурс "Който спаси един
човешки живот, спасява цяла вселена"

Дата: 19.10.2023 12:04
Медия: Грамофона

https://www.gramofona.com/burgas-obshtestvo/centar-alef-dava-start-na-xi-mejdunaroden-literaturen-uchenicheski-konkurs-koyto-spasi-edin-choveshki-jivot-spasyava-cyala-vselena


Право на участие имат учениците от България, Европа и Израел от 15 до 19 години.

Участниците трябва да представят художествен разказ на родния език на кандидата, написан специално за този
конкурс, непубликуван и неучаствал в други конкурси. Кандидатите, подготвили видео разказ трябва да го изпратят
на български език или на родния си език, но със субтитри на английски език.

Всеки участник се представя само с една творба.

Обемът на художествените разкази трябва да бъде до 4 компютърни страници, шрифт Times New Roman, 12
пункта.

Изискването за видео разказ, заснет с телефон или любителска камера, е да е с времетраене до 5 минути.

Конкурсните материали се изпращат на имейл адреса на организаторите: center.alef@gmail.com. Участниците
задължително посочват трите си имена, кратка визитка, пълен адрес за кореспонденция, телефонен номер и e-
mail за връзка.

Крайният срок за получаване на творбите е 1 февруари 2024 година.

Творбите ще бъдат оценявани от жури в международен състав. Журито ще номинира 30 най-добри участници от
България и чужбина. Номинираните ще бъдат обявени на сайта на организаторите www.alef-bg.org до 1-и април
2024 година.

На церемонията по награждаване през юни 2024 година в Бургас, България, ще бъдат поканени всички
номинирани, на разноски на организаторите.

Освен това Център АЛЕФ за поредна година ще покани напълно безплатно всички номинирани да участват в 3-
дневния Международен младежки литературен фестивал "Приятелството – смисъл и спасение" в Бургас, България,
през юни 2024 г. Младите творци ще се включат в работилниците по творческо писане с видни писатели и историци
като Георги Бърдаров, Мария Касимова – Моасе, Кристофър Бъкстън и други. В програмата на фестивала ще бъдат
включени прожекции на филми, посветени на Холокоста и уникалното спасяване на българските евреи,
представяне на книги, изложби, литературни четения и други.

И тази година организаторите са осигурили парични награди и грамоти за най-добре представилите се автори.
Участниците от България, класирали се на І, ІІ и ІІІ място, ще имат възможност да получат целогодишни държавни
стипендии.

Наградените разкази ще бъдат публикувани през 2024 г. в самостоятелен сборник, издание на Център АЛЕФ, както
и на сайта www.alef-bg.org.

Резултатите за крайното класиране ще бъдат обявени на тържествена церемония по награждаване в Бургас през
юни 2024 година.

Още може да чуете в интервюто на Тодор Пантилеев с Антония Димитрова от "Колективът"

Фондацията "Колективът" превръща Бизнес парк в София в нов градски център за изкуство, концерти, кино,
представления и разнообразни занимания за всички възрасти. Те обновиха пoĸpива нa пapĸocгpaдaтa в пapĸa
cъc cцeнa, бapoвe, xpaнa и мecтa зa paбoтa и cpeщи нa oтĸpитo. В парка пpoдължaвaт дa paбoтят и oтвopeнитe
aтeлиeтa нa дeceт пoпyляpни cъвpeмeнни apтиcти oт paзлични жaнpoвe, ĸoитo пpeдлaгaт paзлични apтиcтични
зaнимaния. Texнитe aтeлиeтa са eжeмeceчни и бeзплaтни зa пoceтитeли и обитатели нa мястото. Още може да
чуете в интервюто на Тодор Пантилеев с Антония Димитрова от "Колективът".

Слушайте и гледайте новия подкаст на darik.bg "В тренда" в YouTube, Instagram и TikTok

Заглавие: Фондация "Колективът" превръща Бизнес парк в София в нов градски център за изкуство

Дата: 19.10.2023 11:32
Медия: Дарик

Заглавие: Птиците в земеделските земи продължават да намаляват с тревожни темпове

Дата: 19.10.2023 09:36
Медия: Sliven.NET

https://darik.bg/fondacia-kolektivat-prevrasta-biznes-park-v-sofia-v-nov-gradski-centar-za-izkustvo
https://new.sliven.net/sys/news/index.php?id=427872


Българско дружество за защита на птиците (БДЗП) оцени състоянието на 78 широкоразпространени видове птици
за периода 2005–2023 г. От тях 26% са с намаляващи популации, 23% – с нарастващи, а тези със стабилна
категорията на тенденцията са 22%. Останалите 29% от видовете са с неопределена тенденция.

От всички оценени видове птиците в земеделските земи намаляват с най-значими темпове. През 2023 г. са
достигнали до -42% от 2005 г. досега, като тази година се наблюдава спад с допълнителни 5% спрямо
предходната. Причините за спада в птичите популации се дължи на продължаващата интензификация на
земеделието – разораване на затревени площи, премахване на храсти, интензивното ползване на пестициди и
хербициди.

Сред най-значимо намаляващите видове са пъдпъдъкът (-77%), черноглавата овесарка (-76%), сивата овесарка (-
67%), обикновената кукувица (-60%), полската чучулига (-52%) и домашното врабче (-52%).

Сред видовете с нарастваща тенденция са фазанът (192 %), гривякът (475 %) и голямото белогушо коприварче
(204 %). Със стабилна категория на тенденция са славеят, сойката, свраката, косът и обикновената чинка.

Оценката се базира на 279 места за мониторинг, които обхващат цялата страна и са посетени от стотици
доброволци през поне три години в периода на проучването.

Мониторингът на широкоразпространените видове птици е част от националната система за мониторинг на
биологичното разнообразие и БДЗП предоставя данните от инициативата на Изпълнителна aгенция по околна
среда за включването им в годишния доклад за състоянието на околната среда в България. Индексът на птиците в
земеделските земи се предоставя на Министерство на земеделието и храните за оценяване на Програмата за
развитие на селските райони.

БДЗП изказва сърдечни благодарности на стотиците доброволци, отделили от ценното си време, за да допринесат
за оценяване състоянието на птиците около нас!

Пълният текст на доклада може да изтеглите от тук.

Търсят се новите "Училища за пример" от старозагорска област, съобщиха за ЗАРАТА

До 5 декември общинските и държавни училища кандидатстват за участие в единствената двугодишна програма за
цялостно училищно развитие

Всички общински и държавни училища в област Стара Загора вече могат да кандидатстват за петия випуск на
програма "Училища за пример" на фондация "Заедно в час". Програмата за професионално развитие на цели
училищни екипи е единствена по рода си в България. В рамките на две години тя подкрепя училищата устойчиво да
подобряват управленските и преподавателските си практики и да допринасят за успеха на всички ученици в
училището. До момента две училища от област Стара Загора са преминали успешно през програмата – Средно
училище "Екзарх Антим І" гр. Казанлък (випуск 2020-2022) и Основно училище "Свети свети Кирил и Методий" с.
Николаево (випуск 2021-2023). Две други училища продължават във втората си година от програмата през тази
учебна година – Професионална гимназия по компютърни науки и математически анализи "Проф. Минко
Балкански" гр. Стара Загора и Начално училище "Свети Климент Охридски" гр. Чирпан.

Крайният срок за кандидатстване е 5 декември на сайта https://zaednovchas.bg/model-schools/.

До тази дата директорите на училищата трябва да попълнят формуляр, където да споделят повече за своята
мотивация да станат част от програмата, която безплатно обучава училищните екипи. След това следват процес на
подбор и събеседване с представители на училищата преди финалния избор на участниците в програмата. За
новия випуск ще бъдат избрани 40 училища от цялата страна, които ще започнат обучението си през лятото на
2024 г.

Програма "Училища за пример" е цялостно квалификационно преживяване, което включва разнообразни
елементи – съвременни обучения, инвидивуална подкрепа, прилагане наученото в практиката и споделяне и
учене в общност. Всички тези елементи се надграждат, допълват и развиват непрекъснато и през опита на всеки
нов випуск училища.

"Едно от най-често изтъкваните предимства на програмата от страна на участниците е, че "Училища за пример"
оптимизира и подобрява много от вътрешните процеси в училище, помага да са много по-свързани и логични, а
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оттук и провокира учителите и директорите да бъдат по-креативни и уверени при вземането на решения, защото
имат набор от инструменти и яснота какво искат да постигнат. Вярваме, че тези умения са изключително ценни за
училищата в страната в момента и ще им позволят да вървят в крак със съвремието.", споделя Ивелина Пашова,
ръководител "Обучения на училищни екипи" в "Заедно в час".

В края на месец септември Ателие КОНКОРДИЯ – част от Социалното предприятие на Фондация "КОНКОРДИЯ
България" беше на пътешествие из България в рамките на Проект "Пътуващо ателие Конкордия", финансиран от
Фонд Социална закрила. Целта на пътуването беше заедно с младежите, които работят в ателието, да се
запознаем с други социални предприятия, да видим как работят и да обсъдим възможности за сътрудничество.

За една седмица посетихме 12 социални предприятия в 5 града из страната.

Първата ни спирка беше във Фондация "Мисия криле", гр. Стара Загора, които работят основно с жени бежанки,
като им създават заетост. Правят бижута и украшения от естествени материали. Социалното предприятие е
прохождащо и постепенно ще набира сила с дейностите си. Следващата сладка среща беше с Работилничка
"Бисквитките", гр. Казанлък, които създават трудова заетост на младежи с увреждания. Те правят
сладки/бисквитки. Споделиха, че поръчките им стават все по-големи, а те понякога не могат да ги изпълнят заради
липса на капацитет. В момента обмислят какво могат да променят за да отговорят на увеличаващия се пазар.
Споделиха и с усмивка, че е съвсем различно да правиш сладки вкъщи за удоволствие на семейството си и да
изпълняваш големи поръчки. Работата им зависи основно от наличното финансиране по проекти. Възникна идея
да направим нещо заедно за предстоящите Коледни празници.

Следващата ни среща беше в Природозащитен център Пода в гр. Бургас, който се управлява от БДЗП. Тяхната
социална робота е малко по-различна - свързана е с поддържането на природна територия с богато
разнообразие от птици. Имат и магазинче, в което предлагат сувенири, приходите от което използват за подкрепа
на дейността си. И те разчитат предимно на финансиране по проекти и от дарения. Тук изникна приятна
възможност за сътрудничество – да правим свещи с формата на животни, които те да предлагат в магазинчето си.
На нашите младежи им беше много интересно, защото успяха да наблюдават фламинги и други птици, които не
бяха виждали отблизо. В Социално предприятие "Нарисувай ми усмивка" на Сдружение "Онкоболни и приятели"
видяхме как бродират шевици върху тениски и ризи. Симбиотично – пространство на Атанасовско езеро,
управлявано от Българска Фондация Биоразнообразие подобно на Пода се занимават с природата - проучване и
опазване на биоразнообразието на Атанасовско езеро. Те също продаваха сувенири, свързани с природата.
Интересен техен продукт е "Природа в кутия". С тях мислехме за добавка към кутиите на свещички от нашето
ателие.

В град Варна първо посетихме Социално предприятие - Пекарна "Радост", които работят с младежи със
специални потребности от управлявания от тях Център за хора с ментални увреждания. Правят закуски, сладки,
торти, предлагат и кетъринг. Също се финансират на проектна база, а когато няма проекти работата им се
затруднява и изпълняват отделни поръчки според възможностите си. Следващото ни запознанство в града беше
със Социално предприятие "Няма невъзможни неща". Там работят с деца и младежи с ментални затруднения и
увреждания. Имат минипечатница, правят комплекти за миниградинарство, отглеждане на разсади и кетъринг.
Учат младежите как да се справят с житейските предизвикателства. Имат и малко магазинче, в което предлагат
готвена храна. В Бистро Академика към Висшето училище по мениджмънт опитахме вкусно приготвена храна. Част
от готвачите и работещите в него са младежи с ментални увреждания. Прекарахме си много добре и в Социалната
чайна, където предлагат първа работа и менторство на младежи от социални центрове. Приятно ни беше да
поговорим и с колегите от Карин дом, където се предоставят специализирани и професионални услуги за деца със
специални нужди и техните семейства. Издават книги, образователни игри и материали.

В Добрич видяхме Чудната градина, от която се възхитихме. В нея работят младежи с интелектуални затруднения
като отглеждат сезонни зеленчуци и цветя. Справят се много добре с продажбите, участват на базари, имат
магазинче, от което все повече хора купуват. Славят се с най-хубавото зеле. И тяхното финансиране зависи от
проекти.

Последният град, който посетихме беше Ловеч с прекрасните хора от Арт ателие "Творилница". Осигуряват работа
на хора с психични затруднения, изработват изделия от текстил. На нашите младежи като че ли тук им хареса най-
много, защото имаха възможност сами да си изработят ръкохватки.

Всички колеги, с които се срещнахме се борят в името на каузата, която защитават. Никак не е лесно, защото
всичко се прави на мускули и на ръба на оцеляването. Но никой не се отказва. Усмивките на младежите, работещи
в предприятията и работилниците явно зареждат.
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Научихме и обменихме много информация, която вярваме, че всички ще използваме ползотворно! Сега мислим
какво можем да продължим да развиваме в нашето социално предприятие и как всички да се подкрепяме и да
вървим в посока улесняване на дейността на социалните предприятия и поддържането на всички наши прекрасни
каузи, които стоят зад тях.

За петнадесета поредна година Фондация "Св. св. Константин и Елена" стартира традиционна благотворителна
кампания за разпродажба на произведения на изкуството в помощ на децата в неравностойно социално
положение от Центровете за настаняване от семеен тип (ЦНСТ) "Другарче" и "Изгрев" във Варна, както и от
Помощно училище с интернат "Св. св. Кирил и Методий" в село Кривня, съобщават от екипа на фондацията.

Част от изложените творби през тази кампания ще бъдат картините на младите художници, взели участие в VI
Пленер "Докосване до природата".

От 18 октомври до 6 декември произведенията ще бъдат експонирани в арт-пространството на хотел "Азалия" в
курорта "Св. св. Константин и Елена". Картините могат също да бъдат откупени онлайн на сайта на фондацията или
чрез Facebook. В периода от 7 декември до края на януари в Галерия "Графит" във Варна ще се състои груповата
изложба на творбите.

В полза на деца в риск се приемат и парични дарения:

Фондация "Св. св. Константин и Елена"

Централна кооперативна банка – клон Варна

BIC CECBBGSF

IBAN BG32CECB979010B0548500

Средствата от продажбата на произведенията и постъпилите парични дарения през тази кампания ще бъдат
предоставени за ремонтни дейности по облагородяване на жилищните пространства, необходими за
пълноценното развитие на децата и юношите, уточняват от фондацията. /ПВ/

/ХТ/

До 5 декември училищата от областта могат да кандидатстват за новия випуск на двугодишната
квалификационна програма за цели училищни екипи.

Три варненски училища започнаха учебната година като участници в четвъртия випуск на програма "Училища за
пример" на фондация "Заедно в час" и през следващите две години ще подобряват устойчиво управленските и
преподавателските си практики с фокус върху учениците. Това са Професионалната гимназия по компютърно
моделиране и компютърни системи "Академик Благовест Сендов" във Варна, СУ "Васил Левски" от с. Вълчи дол и
ОбУ "Христо Ботев" от с. Цонево.

Училищата ще преминат през съвременни обучения, инвидивуална подкрепа, прилагане наученото в практиката и
споделяне и учене в общност. Всички тези елементи се надграждат, допълват и развиват непрекъснато и през
опита на всеки нов випуск училища.

Започна кандидатстването и за новия випуск на програмата

До 5 декември общинските и държавни училища от варненска област също могат да станат част от следващия
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випуск на програма "Училища за пример". До тази дата директорите на училищата трябва да попълнят формуляр
на сайта на фондация "Заедно в час" https://zaednovchas.bg/model-schools/, където да споделят повече за своята
мотивация да станат част от програмата, която безплатно обучава училищните екипи. След това следват процес на
подбор и събеседване с представители на училищата преди финалния избор на участниците в програмата.

От всички получени кандидатури ще бъдат избрани 40 училища от цялата страна, които ще се включат програмата
през учебната 2024/2025. Участието в "Училища за пример" е безплатно за училищните екипи и всички обучения са
регистрирани в Министерство на образованието и учителите получават съответния брой кредити.

"Едно от най-често изтъкваните предимства на програмата от страна на участниците е, че "Училища за пример"
оптимизира и подобрява много от вътрешните процеси в училище, помага да са много по-свързани и логични, а
оттук и провокира учителите и директорите да бъдат по-креативни и уверени при вземането на решения, защото
имат набор от инструменти и яснота какво искат да постигнат. Вярваме, че тези умения са изключително ценни за
училищата в страната в момента и ще им позволят да вървят в крак със съвремието.", споделя Ивелина Пашова,
ръководител "Обучения на училищни екипи" в "Заедно в час"

Кой може да стане част от програмата

В програма "Училища за пример" могат да кандидатстват всички общински и държавни училища в страната, без
значение от населеното място, броя учители и профила на училището и предизвикателствата, с които се
сблъскват. Ключово условие за участие е училищните екипи да са мотивирани и да търсят училищна промяна,
която поставя учениците в центъра на обучителния процес.

"Училища за пример" в област Варна

Програмата прие първия си випуск учители през 2020 г. Към момента близо 50 училища (първите два випуска)
успешно завършиха двугодишната програма. През учебната 2023/2024 "Училища за пример" работи с 46 училища и
близо 400 учители и директори от цялата страна. Сред участниците в програмата има силно представяне на
училища от област Варна - цели 10. Това са VII СУ "Найден Геров", ОУ "Йордан Йовков" и ОУ "Петко Рачов
Славейков" от гр. Варна, Варненска търговска гимназия "Георги Стойков Раковски", Математическа гимназия "Д-р
Петър Берон", Професионалната гизнания по селско стопансство "Св. Георги Победоносец" в Суворово,
Професионална гимназия по текстил и моден дизайн гр. Варна, Професионална гимназия по компютърно
моделиране и компютърни системи "Академик Благовест Сендов", гр. Варна, Средно училище "Васил Левски", гр.
Вълчи Дол, Обединено училище "Христо Ботев", с. Цонево.

Всеки човек е различен. Някои са по-високи, други по-ниски, някои са по-срамежливи, други пък смели и
целеустремени. Но въпреки това, има нещо, по-което всички си приличаме и то е по-голямо от всички разлики.
Потребността ни за любов и топлина. Това универсално желание за обич и приемане преодолява всички граници
и различия и ни обединява.

Точно това се опитват да докажат и доброволците от Фондация "Ела и ти", които отделят свободното си време да
помагат на хора с увреждания. Защото те са не по-малко хора от всички останали.

OЩЕ:

Снимка: Фондация "Ела и ти"

Преход на , обикаляне на пещери, разходка на Рилските езера. Това са само част от нещата, които организират от
"Ела и ти" за хора в неравностойно положение.

Инициативите са възможни с участието на професионалисти в сферата на пещерно и планинско спасяване със
специализиран инвентар. За придвижването на един човек е необходим екип от 6-ма души.

"На мен ми се искаше да покажа, че тези хора са като всички нас и никой не е застрахован утре да бъде на
тяхното място. Много по-малък е процента на родените с някакво увреждане, в сравнение с процента на
придобитите такива увреждания, в следствие на заболявания или катастрофа или някакво друго бедствие.
И изхождайки именно от това, че и те все пак са човешки същества, тоест не трябва да се делим, ние всички
сме едно и еднакви", сподели пред нас основателят на фондацията Гергана Дойчинова.

Подробности за фондацията, как се осъществява дейността им и как можете да помогнете - вижте в
репортажа:

Заглавие: "Ела и ти": Доброволци организират преходи с хора с увреждания (ВИДЕО)

Дата: 18.10.2023 16:04
Медия: Actualno.com

https://www.actualno.com/goodtoshare/ela-i-ti-dobrovolci-organizirat-prehodi-s-hora-s-uvrejdanija-video-news_2072120.html


Вижте всички от Actualno.com

Още от ДОБРО ЗА СПОДЕЛЯНЕ:

В деня на Св. Иван Рилски – 19 октомври, официално ще бъде открита дейността на фондация "Озарени сърца".
Началото е 18:30 часа в Етнографския музей в Стария Пловдив.

Учредител на фондацията е пловдивчанката Вера Вулджева - дългогодишен доброволец към различни каузи,
организатор на събития и човек с усещане за мисия към обществото.

Вера е избрала датата не случайно, защото на този ден честваме закрилника на българския народ – св. Иван
Рилски.

"Чувствам се безкрайно щастлива, когато мога да давам подкрепа, надежда, приятелско рамо, дом, храна или
вяра. През годините разбрах, че с помощта на приятели и добри хора, често успяваме да сме полезни там, където
животът се нуждае от помощ", казва за дейността си Вера Вулджева.

Част от мисията на фондацията ще бъде съмишлениците на "Озарени сърца" да бъдат вдъхновяващ пример за
децата, да ги възпитават в добродетели, любов към природата и добротата, съпричастност, емпатия, любов към
творчеството, изкуството, българските обичаи, традиции, фолклор, разяснява основните цели на фондацията
организаторката.

На откриването Вера Вулджева ще запознае гостите с общественополезните дейности, с които се е ангажирала
през последните 16 години, какви са идеите й за бъдещето и какво предстои. Тя ще представи конкретни каузи, на
които е помагала и на които предстои да помага в бъдеще. Ще разкаже и малко повече за първите си проекти,
единият от които е посветен на подкрепата на децата и се казва "Озарени, Вдъхновени, Окрилени". Част от темите
на събитието ще са свързани с минало, бъдеще, родова памет, традиции, доброволчество, природа, холистично
здраве, духовно развитие и добротворчество.

С помощта на дарители, близки на каузата, ще има и благотворителен базар в подкрепа на дейността на
носъздадената фондация "Озарени сърца". Вече има дарени авторски картини, книги, ръчно изплетени играчки и
произведения на изкуството, а талантливи деца ще зарадват с изпълненията си посетителите.

Мотото на организацията е:

"Заедно правим добро, от любов си помагаме! С озарени сърца – бъдеще светло създаваме!"

"Всеки, който е съпричастен към доброволчеството и желае да помага на хора в нужда, е добре дошъл. Събитието
е отворено, входът е свободен, а характерът му е информационно-вдъхновителен и благороден", казва Вера
Вулджева, която в годините на благотворителните си дейности се е убедила, че има много хора с добри сърца.

Разговор с Весела Банова - основател на сдружение "Дете и пространство", Даниела Колева -програмен
директор "Закрила на детето"

Избрали сме изключително тежък момент да говорим за права на децата. Светът осъмна с новината за хиляди
убити в болница в Газа, основно жени и деца.

През това време, стотици семейства се молят да бъдат събрани с отвлечените си от Хамас деца. Големите
хуманитарни организации призовават за край на ударите над цивилни и закрила за най-уязвимите. Но далеч не се
вижда такава перспектива.

Тревожната статистика сочи, че всяко второ дете в България е преживяло някаква форма на насилие до 18-

Заглавие: Фондация "Озарени сърца" ще вдъхновява доброволци
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годишна възраст. Всяко трето заявява, че се чувства в опасност в дома, в училище или в общността. Всяко седмо
съобщава, че е било жертва на онлайн тормоз. Повече от една трета от децата с увреждане са преживяли
физическо насилие.

Данните показват, че през 2022 г. са идентифицирани 756 случаи на домашно насилие в България. В 542 случая от
тях пострадалите са деца. УНИЦЕФ работи за превенция на насилието и закрилата на децата, жертви на насилие
и техните родители. Организацията създава центрове "Зона ЗаКрила" в големите областни градове.

Предаването "Властта на гражданите" се реализира в рамките на проект "Какво можем заедно", финансиран от
Фонд Активни граждани България по финансовия механизъм на Европейското икономическо пространство.
Цялата отговорност за съдържанието на публикуваните епизоди се носи от Фондация Дарик и Фондация
"Четиридесет и две" и при никакви обстоятелства не може да се приема, че те отразяват официалното становище
на Финансовия механизъм на Европейското икономическо пространство и Оператора на Фонд Активни граждани
България.

Слушайте и гледайте новия подкаст на darik.bg "В тренда" в YouTube, Instagram и TikTok

На 14.10.2023 г. (събота) Местната комисия за борба с трафика на хора - Пазарджик за пета година бе домакин на
Похода на свободата, който се организира от "Фондация А21" гр. София, по повод 18-и октомври - Европейския ден
за борба с трафика на хора.

Инициативата е глобална, обединява граждани с активна обществена позиция, партньори и съмишленици в
борбата с трафика на хора, като има за цел да насочи вниманието на местната общност към огромните мащаби на
престъплението "трафик на хора" и търговията с човешки живот.

По традиция, участниците в Похода се събраха на пл. Константин Величков № 1 ("Тортата"). В 11:00 ч., в колона
един зад друг, безмълвно, облечени в черни тениски с надпис "Днес още има робство", се отправиха към финална
точка: "Градината на света", Парк - остров "Свобода" гр. Пазарджик. В Похода взеха участие доброволци към
Сдружение "Фокус - Европейски център за развитие" гр. Пазарджик и към МКБТХ - Пазарджик.

Започва есенната кампания за безплатна кастрация на кучета в Казанлък, съобщават в официалната си фейсбук
страница от местната фондация "Animal Hope Bulgaria". Кампанията се осъществява съвместно с местната
администрация, финансирана е от организацията и от "Thierhilfe Suden Austria", като за пореден път е насочена
към селата в община Казанлък. 
От фондацията подчертават, че безплатно ще бъдат кастрирани дворни и бездомни животни. Кампанията ще се
състои в периода от 23 до 28 октомври в Общинския приют за бездомни кучета в Казанлък. Всички желаещи
стопани могат да получат повече информация или направят предварително записване на телефони 0887311884 и
0896600524. 
От фондацията напомнят, че собствениците на кучета, които са кастрирани, са освободени от данъци за
отглеждането им.

Заглавие: Поход за свобода, 14.10.2023 г.
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На 30 октомври от 18.00 ч. в София (Топлоцентрала, зала 2) ще се проведе официалното откриване на Фондация
"Жените в предприемачеството в България". Фондацията има за цел да развива и задълбочава дейността на
FEBcommunity, като продължава да подкрепя жените предприемачи и да създава общност от тях.

Специален гост на събитието ще бъде Валентина Миланова, основател на компанията за гинекологично здраве
Daye. Тя ще сподели своята предприемаческа история, предизвикателствата, с които се е сблъскала при
производството на тампони от индустриален коноп и каузите, които защитава.

Събитието ще започне с регистрация, следвана от откриващи думи и информация за Фондацията FEB,
представена от Поли Дешева и Елена Николова. В него ще участват още Саша Безуханова, основател на MOVE.BG,
Ирина Илива, изпълнителен директор на фондация "Джуниър Ачийвмънт България" и Божана Иванова, мениджър
на Resonator Creative Tech Hub. Модератор на панелната дискусия ще бъде Елина Желева, основател на
Launchlabs Sofia.

В програмата е включен и панел, посветен на общностите, където ще бъде дискутирана тяхната сила и значението
на принадлежността към тях. След панелната дискусия, присъстващите ще имат възможност за нетуъркинг и
обмяна на идеи.

Повече информация за събитието има тук.

На 30 октомври в София официално ще бъде поставено началото на Фондация "Жените в предприемачеството в
България", която има за цел да развива и задълбочава дейността на FEBcommunity, като продължава да подкрепя
жените предприемачи и да формира тяхната общност, съобщиха организаторите.

Събитието започва в 18:00 часа в зала 2 на "Топлоцентрала" в столицата. Специален гост ще бъде Валентина
Миланова, основател на компанията за гинекологично здраве Daye. Тя ще сподели своята предприемаческа
история, предизвикателствата, с които се е сблъскала при производството на тампони от индустриален коноп и
каузите, които защитава.

След регистрацията ще бъде представена и информация за Фондация FEB от Поли Дешева и Елена Николова. В
откриващото събитие ще участват още Саша Безуханова, основател на MOVE.BG, Ирина Илива, изпълнителен
директор на фондация "Джуниър Ачийвмънт България" и Божана Иванова, мениджър на Resonator Creative Tech
Hub. Модератор на панелната дискусия ще бъде Елина Желева, основател на Launchlabs Sofia.

В програмата е включен и панел, посветен на общностите, където ще бъде дискутирана тяхната сила и значението
на принадлежността към тях. След панелната дискусия присъстващите ще имат възможност за нетуъркинг и
обмяна на идеи.

Повече информация за събитието има на неговата интернет страница.

/СС/

Договорът за дарение беше подписан от изпълнителния директор на компанията ни инж. Николай Пелтеков
и д-р Мирела Делибашева

"Асарел-Медет"АД дари средства за климатици на ДКЦ-1 ЕООД-Панагюрище "Асарел-Медет"АД се отзова на
молбата на ДКЦ-1 ЕООД – Панагюрище и дари 12 хиляди лева за закупуване на поисканите от общинското
дружество климатици за кабинетите.

Договорът за дарение беше подписан от изпълнителния директор на компанията ни инж. Николай Пелтеков и д-р
Мирела Делибашева - управител на ДКЦ-1 ЕООД - Панагюрище. "Благодаря Ви, че откликнахте на нашата молба.
Вие сте единствената фирма от общината, която помага на здравеопазването в Панагюрище", каза д-р

Заглавие: Фондация в подкрепа на жените предприемачи у нас започва работа на 30 октомври
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Делибашева и добави, че се надява примерът на "Асарел-Медет" да бъде последван и от други компании.

"Опитваме се да помагаме във всички сфери, но здравеопазването винаги е било приоритет в нашата политика за
социална отговорност. Радвам се, че можем да помогнем на ДКЦ-1 преди началото на зимния сезон за
осигуряването на по-комфортни условия за пациентите и работата на лекарите и медицинските специалисти", каза
изпълнителният директор на "Асарел-Медет"АД инж. Николай Пелтеков.

Слушайте и гледайте новия подкаст на darik.bg "В тренда" в YouTube, Instagram и TikTok

Кой, ако не ти, и кога, ако не сега?
Вероятно много пъти сте чували тази фраза и сте си мислели колко хубаво звучи тя. Но в забързаното ни
ежедневие сякаш нямаме време да бъдем герои. Сякаш всичко се свежда до това да оцеляваме, да растем в
кариерата, да осигурим децата си.
Но всичко това рухва за секунда, когато около нас се появи нещо непредвидено. Когато, както казваше Булгаков,
Анушка разлее олиото.
В последните години сякаш разбрахме, че не сме господари на живота си. Пандемия от COVID ни свари
неподготвени. След това земетресение в съседна Турция и не чак толкова съседна Сирия.
Войната на Русия срещу Украйна. А към днешна дата войната в Близкия изток.
Всичко това ни кара да се сетим, че нашето благосъстояние е твърде временно и всичко може да приключи за
една секунда.

И тук, в този момент, се появява състраданието. Човечността. Нещо, което кара три софийски дами да се съберат и
да основат фондация. Фондация, която носи името "Три жени".
В този епизод на подкаста "Истории за доброто" разговаряме с една от трите жени - Деси Олованова.
За каузите на "Три жени". За взаимодействието с държавата. За реакциите на обикновените хора. За пандемично
разрастващите се акции.
За всичко това в този епизод на подкаста "Истории за доброто" с водещ Венци Мицов.

"Истории за доброто" се осъществява с финансовата подкрепа на Исландия, Лихтенщайн и Норвегия по Фонд
Активни граждани България в рамките на Финансовия механизъм на Европейското икономическо пространство". -
www.activecitizensfund.bg

Българският хелзинкски комитет събира номинации за годишните правозащитни награди

Българският хелзинкски комитет (БХК) събира до 15 ноември т. г. номинации за годишните правозащитни награди
"Човек на годината" за 2023 г.

Всеки може да изпраща предложенията си за доброволци, активисти и организации, които в периода 15 ноември
2022 – 15 ноември 2023 г. са спомогнали за опазването и утвърждаването на човешките права, за защита на
животните и опазване на природата в България. Номинации се приемат през формуляра за номиниране на сайта
на кампанията.

Като отличавате граждани и организации с каузи, вие изразявате своята признателност и подкрепа за усилията на
личностите, които променят обществото ни към по-добро. Тази година акцент на инициативата са правата на
жените и борбата срещу домашното насилие.
През последните години сред отличените са доброволците, активистите и организациите в помощ на украинския
народ; лекарите и доброволците в COVID-отделенията; протестиращите майки на деца с увреждания;
организаторите на шествията Бургас прайд и на шествие за ЛГБТИ равноправието в Пловдив; инициатива за
отмяна на запрещението; Юлия Георгиева за дейността ѝ в Розовата къща и много други достойни организации и
активисти. Тази година акцент на инициативата са правата на жените и борбата срещу домашното насилие.
БХК организира събитието и връчването на отличията. Независимо жури ще определи кой от номинираните да
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получи голямата награда, както и няколко специални приза, посветени на дейността на активисти, журналисти и
хора със специфични постижения в правозащитната сфера.

Тази година журито е в състав:

Красимир Кънев – председател на журито и председател на БХК
Алек Алексиев – актьор и продуцент, застъпник на редица обществено значими каузи
Александър Дунчев – природозащитник, лесовъд и активист
Боряна Джамбазова – журналист на свободна практика, носител на "Пулицър"
Никола Рахнев – вдъхновител и двигател на каузи в защита на природата и хора в нужда
Георги Богданов – председател на Национална мрежа за децата
Aдв. Деница Любенова – основател на правната програма на младежка ЛГБТИ организация "Действие"
Петко Петков – съдия
Кремена Кунева – граждански активист
Теодора Крумова – програмен директор на център "Амалипе"
Тихомира Методиева – доброволка в COVID-отделения в София, носители на голямата награда "Човек на
годината" за 2020 г.
Яна Тавание – основател и изпълнителен директор на платформата за социално ангажирано изкуство Fine
Act

Призовете нямат финансово изражение. Целта им e да дадат символично признание и да насърчат хората и
организациите, активни в утвърждаването правата на човека, защита на животните и опазване на природата.
Критериите можете да намерите на официалния сайт на наградите.

Наградите ще бъдат връчени на 12 декември по повод Международния ден на правата на човека, отбелязван на
10 декември.

Уникалната визия на кампанията за 2023 г. е дело на илюстраторката Борислава Караджова. За поредна година
редица медии и организации се включват като партньори и ще популяризират кампанията за номиниране и
отличените граждани и организации.

Номинирайте своя "Човек на годината" до 15 ноември на https://humanoftheyear.org/nominiraite/. Запалете още
някого по доброто!

ИНДИВИДУАЛНО ДАРИТЕЛСТВО

Създателят на INSAIT проф. Мартин Вечев с лично дарение в размер на 60 000 лева за работата на Ученическия
институт по математика и информатика (УчИМИ) към ИМИ-БАН. Дарението ще бъде използвано за подготовка на
децата и завоюване на нови по-големи успехи на национални и международни научни конкурси и олимпиади за
ученици.

"Изследователските програми за ученици като УчИМИ на ИМИ-БАН и STARS на INSAIT, както и олимпиадите, са
най-важните извънкласни дейности, в които силните ученици на България трябва да участват. Те са
основополагащи за изграждането на хора, които умеят да измислят технологиите на бъдещето, а не само да ги
прилагат. Тези инициативи са в синхрон с мисията на INSAIT да развива българските таланти и да създава
предпоставки те да остават в България", сподели проф. Мартин Вечев, архитект на INSAIT.

Ученическият институт по математика и информатика (УчИМИ) е учреден през 2000 г. и вече двадесет и три години
открива и подкрепя развитието на млади таланти в областта на математиката и информатиката. Дарените
средства ще подпомогнат провеждането и на традиционните дейности на Института като: Ученическата
конференция, Ученическата секция на Пролетната конференция на Съюза на математиците в България и Лятната
изследователска школа.

Припомняме, че проф. Вечев не за първи път дарява средства на Института по математика и информатика – в
края на 2022 г. той дари 40 000 лева за подготовка на националните отбори по олимпийска информатика. Личното
дарение осигури провеждането на национални лагер-школи по състезателна информатика през 2023 г., които са
важен елемент за развитието на българските таланти в областта на информатиката.

Международната олимпиада по информатика – най-престижното състезание за ученици в света на
информатиката, е създадена по инициатива на България. Първата олимпиада се провежда през 1989 г. в гр.
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Правец и в нея участват 13 държави. Днес броят на страните участнички е 87, а България се нарежда на пето
място по брой медали във вечната ранглиста със спечелени 27 златни, 51 сребърни и 45 бронзови медали.

За INSAIT

Институтът INSAIT към Софийския университет "Св. Климент Охридски" има стратегическата цел да превърне
България във водещ център за изследвания и иновации в областта на информатиката и изкуствения интелект.
Само преди месец институтът стана част от ELLIS – водещата европейска инициатива за изкуствен интелект. С
това България стана първата страна в Източна Европа, която влиза в мрежата, където членуват Оксфорд,
Кеймбридж, Макс-Планк и други.

КАМПАНИИ

Близо 100 чувала капачки и почти 1400 лева събра благотворителната инициатива "Капачки" за бъдеще" днес в
Силистра.

Каузата събира средства за детска неонатална линейка, която да бъде дарена на здравно заведение в страната.
Акцията в Силистра продължи четири часа. На доброволците помага и младежи от Червения кръст.

Десетки класове се включиха като предадоха капачките събирани от миналата година.

Иван и Димитрия, които от скоро са семейство Великови, дариха 820 лв.

Идеята е кампанията да се превърне в кауза от национален мащаб, сподели Магдалена Генова, организатор на
кампанията в Силистра.

До момента в страната са закупени пет такива линейки, много кувьози и медицинска апаратура.

Добрата новина е, че Силистра получава като дарение и второ метално сърце. Първото е разположено близо до
сградата на Общината, а второто ще бъде в района на ДАП.

Поредната акция "Капачки за бъдеще" организираха в и Кюстендил, като целта е осигуряването на шестата,
специализирана по всички стандарти, детска неонатална линейка.

Участниците са убедени и категорични, че събраните капачки и алуминиеви кенчета спасяват животи и това
наистина е така. И затова се включват все по-масово. Има идея и за офроуд линейка, която да бъде полезна за
хората в отдалечените населени места.

Същевременно в няколко училища в Кюстендил бяха доставени първите контейнери за инициативата - "Часът на
класния да бъде гласът на природата".

Училищата в града се превръщат в екологична територия- часът на класния ще започва, след като всяко дете
донесе и предаде поне една пластмасова бутилка. Целта е вместо да се подминават отпадъците по зелените
поляни, след природата и реките, по кварталите на Кюстендил, те да се събират в специално поставени
съоръжения в двора на всяко училище, а след предаването им средствата ще постъпват в училищните колективи и
ще се харчат за най-необходими пособия и матеирали в учебния процес и извъкласните форми на работа.

Инициативата е на основните училища в град Кюстендил, подкрепена от общината.

Стара Загора e поредният български град, който получава неонатална линейка от кампанията "Капачки за
бъдеще". Зад благородната инициатива стоят хиляди доброволци, които неуморно даряват пластмасови капачки и
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алуминиеви кенчета за рециклиране за бъдещето на децата на България. В предаването "Моята неделя" Лазар
Радков, създател на едноименната национална инициатива, каза че специално оборудваният автомобил за
недоносени бебета ще бъде дарен на Университетската болница в областния град и ще покрива нуждите и на
съседните области – Сливен, Ямбол и Хасково. Линейката ще транспортира новородени в риск за оказване на
специализирана медицинска помощ в Стара Загора или в София.

В рамките на благотворителната инициатива вече са закупени детски линейки за Пловдив, Плевен, Русе, София.

Стотици старозагорци дойдоха в Станционната градина, за да подкрепят хуманната инициатива. Подобна проява
се провежда днес и в Казанлък. Всички доброволци получават специално изработена грамота от организаторите.

До няколко седмици започва нова инициатива в Стара Загора. Ученици ще се обучават как да оказват първа
помощ, каза още Лазар Радков. /БНР

Стара Загора e поредният български град, който получи неонатална линейка от кампанията "Капачки за бъдеще".

Специално оборудваният автомобил за недоносени бебета беше дарен на Университетската болница в областния
град и ще покрива нуждите и на съседните области - Сливен, Ямбол и Хасково. Линейката ще транспортира
новородени в риск за оказване на специализирана медицинска помощ в Стара Загора или в София.

В рамките на благотворителната инициатива вече са закупени детски линейки за Пловдив, Плевен, Русе и София.

В момента се провежда кампанията за шестата линейка. На 21 октомври ще се събират капачки и кенчета в Русе,
Търговище, Пловдив и Монтана, на 22 октомври в Кърджали и на 12 ноември във Враца.

Основният двигател на кампаниите "Капачки за бъдеще" и "Каузи.БГ" е Лазар Радков. Той е номиниран за Будител
на десетилетието.

Граждани от цялата община се включиха в кампанията "Капачки за бъдеще" за закупуване на шеста детска
линейка. Благодарение на събрани от гражданите капачки досега от фондацията са купени и дарени за болниците
в България 22 кувьоза за недоносени бебета и 5 линейки.

С помощта на много доброволци, този уикенд в Казанлък бяха събрани рекордните 1620 кг. капачки и 70 кг.
алуминиеви кенчета по време на "Капачки за бъдеще"

През съботния ден беше дарена и петата детска неонатална линейка, която ще помага бебенцата в нужда, родени
в Стара Загора, Казанлък, Сливен, Нова Загора, Ямбол и като цяло почти цяла югоизточна България.

Атанас Маринов е на 45 години, живее в Бургас и от години се бори с латисова дистрофия на роговицата.
Единственият му шанс за да не ослепее е спешна трансплантация на роговиците на двете очи.
Заболяването му е наследствено и около 20-тата му година е бил диагностициран с това заболяване. През
всичките години той се грижи за здравето си, следвайки препоръките на лекарите да ползва специални очила,
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капки за очи, подлагал се е на процедури за изтъняване на роговицата, премахване на киста от окото . За
съжаление това заболяване има само консервативно лечение и с възрастта зрението се влошава, докато човекът
напълно ослепее.В момента зрението му е спаднало под 10 % и на двете очи и има голямо помътняване. Затова
спешно се налага да се извърши първата трансплантация, за да може окото да се възстанови за около 3-4 месеца
и на пролет да се оперира другото. Ако зрението напълно изчезне, трансплантацията става още по-сложна, а
Наско нито ще може да работи, нито да се обслужва.
От няколко месеца търси варианти за трансплантация на роговица. Обиколил е клиниките в София, в Турция и
дори в Германия, където през изминалата зима, работи, за да може да получи здравни права и бъде одобрен за
трансплантация безплатно там, но се оказва, че въпреки това лечението ще бъде скъпо.Вариантът е лечение в
турската болница Дюнагюз, но и там сумата е непосилна за него и семейството му - по 24 000 лв. на всяко око. За
първата операция не достигат 8 000 лв., а за следващата - 24 000 лв.
Наско работи в сферата на кулинарията като шеф-готвач с 27-годишен опит в България и в чужбина. Обучавал се е
в Германия и Франция и е работил за ресторанти на същите места и е готвил дори за шейха на Оман. Той не спира
да работи, въпреки проблемите си. Силните слънчеви лъчи са изключителен дразнител за очите му и за това той
постоянно носи слънчеви очила. Не може да чете и да се подписва на документи.
Нека го подкрепим в борбата му да запази зрението си. Можете да дарите средства през платформата
ПавелАндреев: https://pavelandreev.bg/campaign/neka-pomognem-na-nasko-da-spasi-zrenieto-i?
fbclid=IwAR2kONpLemsrQILhPbiQ0MG2wpRT2taa5UsRGNd3Pflqs56WZSaLxmSs0GA 
или да дарите през каса на Изи пей или всеки банков клон по дарителска сметка:
IBAN: BG32STSA93000030052539
В полза на: Атанас Иванов Маринов 
Както и Paypal: https://www.paypal.com/donate/?
hosted_button_id=LP9HXY6G9DZDU&fbclid=IwAR2vB2Zi5Y2VqdsUGU5nKLUxvx3dQdgqt9Tj6UomoWJlJFDHdLVpA22G
MSA
Повече информация за кампанията можете да намерите на: https://www.facebook.com/AtanasMarinovKAUZA 

856 512 лева е сумата, която бе събрана по време на "Мача на Надеждата" организиран от фондация "Стилиян
Петров" на 6 септември.

"Благодарим от сърце на всички хора, които бяха на стадиона, на спонсорите и тези, които се включиха по
различните канали за дарение. Без вас всичко това нямаше да се случи. Най-вече благодарим, че давате надежда
на толкова хора, които се борят с тази коварна болест. Показахте, че българинът е с добро сърце и винаги е готов
да помогне. Накарахте ме да се чувствам истински горд, че съм българин. Нищо не може да опише емоцията и
заряда, които аз и моето семейство изпитахме на стадион "Васил Левски". Дълбок поклон пред всички вас", заяви
Стилиян Петров.

Една млада жена Лидия Станчева – майка и съпруга отправя апел към всеки готов да помогне на съпруга ѝ Павел
Станчев, който е на 42г. и води неравна битка с коварната болест.

Ето ѝ нейната молба за помощ към всички нас:

"За съжаление дойде момент, който си мислех, че никога няма да ми се случи. Дойде момент, в който да моля
близки и приятели, познати и непознати за помощ.

Мъжът ми Павел е с диагноза Сарком на Юинг (рак на костите) .В неговия случай рак на костта на таза. Много
рядък и много агресивен рак.

За съжаление тук в България не предлагат адекватно лечение.

В клиника в Турция дават надежда,че могат да го излекуват. Ние започнахме лечение там , което включва
химиотерапия, операция , след това отново химиотерапия и таргентна терапия, което ще продължи поне година,
но за жалост парите които ще трябват за цялото лечение са около 100 000 евро. Сума , която е непосилна за нас.

Заглавие: "Мачът на Надеждата'' събра 856 512 лева за лечението на онкоболни хора

Дата: 19.10.2023 13:02
Медия: Телевизия Евроком

Заглавие: Да помогнем на Павел Станчев в битката за живот!

Дата: 18.10.2023 20:22
Медия: vNews

https://eurocom.bg/new/macht-na-nadezhdata-sbra-856-512-leva-za-lechenieto-na-onkobolni-khora
https://vnews.bg/news/211171


Ще бъдем благодарни на всеки, който може да ни помогне в това тежко изпитание.

Това е дарителската сметка:

Павел Атанасов Станчев

Банка ДСК

IBAN : BG32STSA93000030278840

BIC : STSABGSF

Едно огромно БЛАГОДАРЯ на всеки,който може да ми помогне в това тежко изпитание. Благодаря на всеки,който
ще помогне моята дъщеря да продължава да има своя "тати ".

В негова подкрепа е организиран и благотворителен турнир по мини футбол с кауза "ДА ПОМОГНЕМ НА ПАВЕЛ" с
дата на провеждане 11-12.11.2023/събота и неделя/ от 09:00 часа на СТАДИОНИТЕ НА СПАРТАК.

Условията на провеждането му са следните:

ЗАПИСВАНЕ: ДО 09.11.2023 23:59 часа

ТАКСА УЧАСТИЕ – 100 ЛВ НА ОТБОР

ВРЕМЕТРАЕНЕ НА МАЧ : 2Х12 МИНУТИ

НАГРАДИ: КУПИ ЗА ПЪРВИТЕ 3 МЕСТА

БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЕ ЗА ЗАПИСАНИ ОТБОРИ

РЕГЛАМЕНТА ЩЕ СЕ ОПРЕДЕЛИ В ЗАВИСИМОСТ ОТ БРОЯ НА ЗАПИСАЛИТЕ СЕ ОТБОРИ

ПРИЗОВАВАМЕ ВСИЧКИ ОРГАНИЗАТОРИ НА Vambos Varna , Амфл Варна , Български футболен съюз , Областно
Първенство Мини Футбол Варна и други да се включат в каузата и да приветстват, колкото се може повече
Благодетели и отбори.

НИКОЙ НЕ Е ЗАСТРАХОВАН , НЕКА СМЕ ЕДИННИ, КАКТО ВИНАГИ

ТЕЛЕФОНИ ЗА ЗАПИСВАНЕ:

+359898833819 – Стелиян Стоянов Vambos Varna
0877205329 – Антон Пенчев БАМФ ВАРНА

0878269966 – Георги Георгиев АМФЛ Варна

088 320 0905 – Станимир Христов ОПМФ Варна

Продуктите могат да се даряват до 5 декември, а след което те ще бъдат доставени на нуждаещите се

Повече от 10 години в Кюстендилско действа цяла банда супергерои, които на Коледа и Великден обикалят
домовете на възрастни хора в отдалечените села в общината и раздава прегръдки, внимание и ценни хранителни
продукти. Тези герои са обединени в инициативата "Миг човечност" и с последната си акция по Великден успяха да
раздадат 638 пакета в 39 села в Кюстендилско.

Днес дружината на доброто е амбицирана най-малкото да повтори този успех по Коледа, но ти ще трябва да
помагаш!

Какво да даря:

Идеалният вариант е да дарите по 1 бр. от всеки от изброените продукти - това е пакетът, който получава всеки
нуждаещ се човек. Разбира се, можете да се включите с каквото и колкото прецениш.

Ето списъкът: ориз; боб; леща; олио; оцет; брашно; захар; макарони/фиде; консерви - най-полезни са различни

Заглавие: Супергерои отново стартират "Дари коледна вечеря на пенсионер в нужда" в Кюстендилско

Дата: 18.10.2023 12:12
Медия: Инфо мрежа

https://infomreja.bg/supergeroi-otnovo-startirat-dari-koledna-vecherq-na-pensioner-v-nujda-v-kiustendilsko-142723.html


видове ястия, месо и т.н.; нещо сладко по избор - нека да е по-меко, например руло, шоколад, локум, вафли (не се
препоръчват бисквити).

Приемат се също ваучери за храна, с които да бъдат закупени малотрайни продукти като сирене, кашкавал и месо.

Продуктите могат да се даряват до 5 декември. Организаторите непрекъснато ще следят броя на записалите се и
получените дарения и ще спрат мисията за участие, ако броят дарения надвишава възможностите те да бъдат
раздадени навреме от екипа и доброволците.

Организаторите ще раздават продуктите в селата около Кюстендил в уикендите преди Коледа, като точните дати
ще бъдат уточнени допълнително.

Ако искаш да участваш като доброволец в разнасянето, пиши им на тяхната фейсбук страница, обявиха
организаторите на кампанията.

АВТОР: INFOMREJA.BG 

[email protected]

По два чифта нови обувки и пантофи зарадваха деца в социалния дом за деца и младежи с увреждания в Монтана.
Дарението е на стойност 1080 лева идва от неправителствена организация от столицата чрез Съюза на
инвалидите с координатор Мая Аспарухова. Тя, в ролята на благодетел, се свързала с родителите на децата от
дома и точно преценили кое дете от какво има нужда. "Това няма да е единственият жест, надяваме се и на други
инициативи на благотворителност от страна на дарителите от фондация "Помогни на всеки". Решихме да намалим
грижите ви", заяви г-жа Аспарухова и благодари на директорката на дома Калинка Миронова за съдействието и на
родителите, които се отзоваха на поканата. 36 деца посещават дома, за тях се полагат адекватни грижи. Нови
обувки ще бъдат дадени и на деца от Бойчиновци и Вършец.

12 доброволни кръводарители се включиха в кампанията "Усмихни сърце" за два дни. На 18 октомври дариха кръв
Ангел Йовчев и Яна Грозданова. Още 10 доброволци подкрепиха акцията, дарявайки кръв на 19 октомври. Роза
Димова и синът й Кристиян дариха кръв за първи път.
"Покрай моята майка винаги съм съпричастен към благотворителни каузи. Включих се заради Георги и Ангел и
техните близки. Успях да даря кръв въпреки, че ми казаха, че вените са ми тънки и не беше много сигурно дали ще
може да ми се вземе, но всичко премина нормално. Няма нищо притеснително. Дори да имаш страх от игли може
да го преживееш", заяви 18-годишният Кристиян Павлов. Той се надява и неговите съученици от ЕГ"Бертолт Брехт",
а и завършващите от другите гимназии, също да дарят кръв за кампанията.
Кристиян смята, че си заслужава да сме кръводарители и да помагаме с каквото можем.
"Призовавам всички 18-годишни момичета и момчета да се включат в кампанията"Усмихни сърце". Заслужава си
да се подкрепяме и да правим добрини", убеден е Кристиян Павлов.
Неговата майка Роза иска да стане част от кампанията от самото й начало, но заради здравословни проблеми не
успява да дари кръв в изминалите три кампании.
"Георги Арнаудов беше мой приятел. И той и Ангел Здравков бяха прекрасни младежи. Съпричастна съм към
болката на двете семейства. Трябва да помагаме. Трябва да бъдем добри хора и все повече доброволци да се
включват в такива благотворителни инициативи, защото няма нищо лошо в това. Напротив, даже се помага от
сърце. Така даряваме частица от себе си, за да спасим някой друг.", обясни Роза Димова. Заедно с Борислав
Павлов те са част от екипа на групата "Добро сърце" и помагат на хора, изправени през различни житейски
трудности. Той също е от дарителите, които за първи път успяха да дарят кръв.
"Познавах и Георги и Ангел. Те бяха две добри и усмихнати момчета. Досега съм искал да дарявам, но ниското ми
кръвно се оказваше пречка. Сега успях да го направя и се радвам, че подкрепям кампанията и с кръвта, която
даряваме ще успеем да помогнем на хора, които имат нужда от нея. Това не ни коства много, но така знаем, че ще
сме спасили някой. Надявам се имената на Георги и Ангел да се помнят вечно.", сподели Борислав Павлов. "Не се
притеснявайте да помагате на непознати хора. Направете го и ще разберете, че това ще ви донесе
удовлетворение. Ще се почувствате по-добре, че сте направили едно добро дело", обясни той.

Заглавие: Дариха нови обувки на деца с увреждания в Монтана

Дата: 18.10.2023 07:37
Медия: 24 Часа

Заглавие: Още 12 доброволци се включиха в кампанията "Усмихни сърце"

Дата: 20.10.2023 08:00
Медия: Марица

https://www.24chasa.bg/bulgaria/article/15884000
https://www.marica.bg/region/pazardjik/oshte-12-dobrovolci-se-vklyuchiha-v-kampaniqta-usmihni-sarce


18-годишният ученик от Професионалната гимназия по икономика и мениджмънт Деян Димчев последва примера
на своите съученички Ивайла и Ася и се включи в кампанията "Усмихни сърце" .Той също дари кръв за първи път.
Смята, че е добре да си помагаме , а чрез кръводаряването се грижим и за собственото си здраве. Според него
нищо не ни пречи да участваме в добрите инициативи и да правим добри неща за другите.
23- годишният Иван Младинов е бесарабски българин от украинския град Болград, но живее и работи в Пазарджик
от 2 години. Той дари кръв за шести път и обясни, че винаги е готов да дари доброволно кръв. Иван разказа, че се
запознал с Ангел Здравков на празника на Пазарджик и са излизали заедно. "Познавахме се за съжаление само 4
месеца, но той беше много хубаво и добро момче. Жалко за това, което му се случи. Защо трябва да се стига до
такива трагедии и да се убиват хора. Толкова е лошо това. Искам мир, а не войни. Нека да се подкрепяме за добри
дела.", призова Иван, чието семейство е останало в Украйна.
"Трябва да се дарява винаги кръв. Не е правилно да се плаща на някой, за да дари кръв. Всички трябва да сме
доброволни кръводарители и да го правим от сърце", убеден е Иван Младинов.
Стефка Василева дари кръв за трети път. "Реших да се включа в кампанията, защото знам, че много хора се
нуждаят от кръвопреливане, а доброволните кръводарители са малко.", обясни Стефка. "Да даряваш кръв е нещо
много хубаво и за кръводарителя, затова можем да сме полезни и на себе си, и на другите", допълни
кръводарителката.
В ползите от кръводаряването е убеден и Димитър Бекяров, който за осми път дари кръв. Той познава
семейството на Ангел и се включва в кампанията, за да се помни името му и да помогне на някой с дарената от
него кръв."Бъдете добри! Дарявайте кръв", е посланието на Димитър Бекяров.
Галина Додникова, която дари кръв за трети път сподели, че е приятелка на семейството на Ангел. Включва се в
кампанията, защото иска да продължи идеята на неговите родители, независимо от болката да правят добро.
Тоня Пеканова стана кръводарител за първи път, защото смята, че каузата е добра и заслужава да бъде
подкрепена. За Борислав Садарзански , който кръводарява за втори път участието в кампанията също е за
подкрепа на доброто дело.
36 са вече кръводарителите, които дариха кръв за кампанията "Усмихни сърце", а надеждите са хората с добри
сърца да стават все повече.

По волята и със средства на дарителя Мартин Банков – член на Ротари клуб-Карлово, 17 деца и младежи в
неравностойно положение от Комплекса за социални услуги в град Сопот, придружавани от трима възпитатели и
по един придружител от семейството (общо 38 човека), посетиха градовете Велико Търново и Дряново.

Двудневната екскурзия, приключила с много усмивки и радост по лицата на децата, включваше посещения на парк
"Мини България, , музея на восъчните фигури и разходка в стария град на Велико Търново, Дряновския манастир и
Етнографски комплекс "Етъра".

От клуба благодарят на фирма"Интервали2020" ЕООД за отличната организация и осигуряването на специален
водач-психолог и медицинско лице за екскурзията.
Подобни рекреативни дейности за децата със специални образователни потребности са от изключително
значение за тяхната социална адаптация и развитие, както и жест към родителите и специалистите, които полагат
грижи за децата.

Около 160 малки футболисти се включиха в благотворителния футболен турнир в подкрепа на Георги от
Асеновград. Турнирът, който се проведе снощи, бе организиран от ФК "Шипка Старс", за да се съберат средства за
лечението на 6-годишното момче. В надпреварата с благороден характер участваха повечето от възпитаниците на
клуба от различните възрастови групи. Те бяха разпределени по отбори, които играха за Гошко в продължение на
повече от два часа. Тук нямаше значение кой е победител, важното бе да се съберат средства за момчето. В
крайна сметка сумата, която днес вече бе преведена по сметката, предназначена за него, е в размер на 7600 лв.
От таксите за участие и кутиите бяха събрани около 3600 лв., след турнира един дарител е пожелал да подпомогне
каузата с още 4000 лв. Така общата сума набъбна на 7600 лв. "Всички ние от ФК "Шипка Старс" желаем здраве и

Заглавие: Ротари клуб-Карлово с поредно добро дело за децата от региона

Дата: 19.10.2023 16:05
Медия: Подбалкански новинар

Заглавие: Близо 10 хил.лв. за Гошко – от футболен турнир и кутиите в ДГ "Зорница"

Дата: 20.10.2023 14:07
Медия: ТВ САТ КОМ

https://www.pbnovini.com/gradat/2023/rotari-klub-karlovo-s-poredno-dobro-delo-za-detsata-ot-regiona/
https://tvsat.bg/novini/asenovgrad/blizo-10-hil-lv-za-goshko-ot-futbolen-turnir-i-kutiite-v-dg-zornicza/


щастие на малкия юнак", написаха в профила си във Фейсбук от асеновградския клуб след края на турнира, като
благодариха на всички, подкрепили каузата. Трябва да допълним, че пред игрището по време на турнира, бе
разположен и базар, събраните средства от който отново отиват за Гошко.
През днешния ден бяха отворени и дарителските кутии, поставени в ДГ "Зорница", която посещава Гошко. Явно и
тук хората са с щедри сърца, тъй като събраната сума е в размер на 2200 лв. Няма как да не споменем, че дете от
групата на момчето е пожелало да се откаже от подаръци за рождения си ден, с апел сумата за тях да бъдат
дарени за Гошко.

ЗАСТЪПНИЧЕСТВО И ГРАЖДАНСКО ОБЩЕСТВО

Информационният портал за неправителствените организации в България (НПО Портал) връчи снощи годишните
си награди в Бистро The Steps в София (социалното предприятие на фондация Сингъл Степ). 
С наградите НПО Порталът отличава за единадесета година организации, които са били най-активни и най-четени
на сайта през предходната година. В наградите няма номинации и жури. Победителите се излъчват сред
регистрираните потребители на Портала на база на статистика от сайта за всяка от категориите. 
НПО Порталът не е търговски проект и съществува с идеална цел. Той е общност на граждански активни хора –
демократична и с отворен достъп за потребителите си. Всяко юридическо лице с нестопанска цел може да
регистрира свой профил, което дава възможност на екипа му сам да публикува своите новини, обяви, покани,
анкети, петиции, кампании и др. информация, която иска да разпространи сред по-широк кръг от хора. 
НПО Порталът има над 300 000 уникални посещения годишно, чете се от граждански активни хора, представители
на бизнеса, на общинска и държавна администрация, журналисти, студенти, ученици, учители и други хора, които
се интересуват от гражданското общество у нас, включително и от много българи в чужбина. Седмичният бюлетин
на НПО Портала достига до над 9000 абонати. 
"Поздравяваме всички отличени организации и им благодарим, че сме заедно, защото е важно да бъдем
общност, да се окуражаваме, да се разбираме и подкрепяме. Чрез Портала се учим едни от други, намираме
партньорства и съмишленици, разказваме на обществото за неща, които трудно може да научи другаде" –
сподели Георги Генчев, ръководител на екипа на НПО Портала. В категория "Организация с най-много
публикации" 2022 наградите отидоха при: Първо място – Асоциация за развитие на София. Второ място –
Джуниър Ачийвмънт България. Трето място – Фондация "Работилница за граждански инициативи". Категория
"Най-четена новина" 2022 Първо място – Български фонд за жените за новината "Участвайте в конкурса за
идейни проекти, посветени на Международния ден на жените". Второ място – Сдружение Мулти култи колектив
печели второ място за новината "Покана за обучение и финансиране на НПО и читалища извън София:
Подкрепете интеграцията на мигранти с таланти във вашия град". Трето място – Сдружение Еквилибриум, Русе с
новината "Откриване на иновативна детска площадка в София". Категория "Най-четена обява за работа или
доброволчество" 2022 Първо място – Фондация "Конкордия България" за обявата за работа със заглавие
"ПСИХОЛОГ". Второ място – Фондация "Ботаника Лайф" за обявата за работа "Търсим хора, които да се
присъединят към екипа на Фондация Ботаника Лайф". Трето място – Каритас София за обявата за
доброволчество "Стани доброволец в Каритас София". Категория "Най-голям успех в привличането на читатели"
2022 В тази категория се състезават онези организации, които имат едновременно публикации над средния брой
за един потребител на Портала и четения на публикациите също над средното ниво за Портала. Измерва се в
проценти. 
Първо място – Български фонд за жените – с 80% Второ място – SOS Детски селища България – с 71% Трето
място – Федерация на социалните сдружения в България – с 70% 
По време на събитието бе представена и книгата Хроники на доброто 2 – вторият сборник с разкази за работата
на граждански организации, който НПО Порталът издава. "Вярваме, че с тези текстове допринасяме за това
обществото ни да познава и разбира по-добре работата на активните хора и организации и да ги подкрепя"
– каза Ралица Николова, главен редактор на НПО Портала. 
Автори на разказите са кореспондентите на Портала – Диана Желязкова, Елена Тилова, Паулина Гегова, Петя
Генова, Росинка Проданова и Цвета Ненова. Работата на кореспондентския екип и издаването на двете книги е
благодарение на подкрепата на Фонд Активни граждани България. Повече информация за книгата и линкове към
електронните формати можете да намерите на този линк. 
Благодарим на актрисата Ива Тодорова за настроението, което донесе на събитието и за "експертните" й съвети
за това как хората в гражданските организации да работят по-малко! 
Албум със снимки от събитието можете да видите във Фейсбук страницата ни. 
ххх 
Годишните на гради на НПО Портала и представяне на книгата Хроники на доброто 2 се осъществява в
рамките на заключителното събитие по проект "ngobg.info: Медията на българските граждански
организации" (2022-2023 г.), изпълняван от фондация ПАЦЕП с финансовата подкрепа на Фонд Активни
граждани България по линия на Финансовия механизъм на ЕИП. Всичко за проекта и резултатите от него
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можете да научите тук. 

Асоциация "Човешки права - стъпка по стъпка", в партньорство с фондация "Български институт за правни
инициативи и сдружение "Младежки алианс- Варна" успешно приключи изпълнението на проект "Представителни
сдружения на потребителите - перспективи за гражданско участие и ефективна потребителска защита", по договор
№BG05SFOP001-2.025-036. Проектът се финансира от ЕСФ на ЕС чрез Оперативна програма "Добро управление",
по процедура за "Повишаване на гражданското участие в процесите на формулиране, изпълнение и мониторинг на
политики и законодателство".

В рамките на проекта бе изготвен АНАЛИЗ НА ПРИЛОЖИМОТО ЗАКОНОДАТЕЛСТВО И ПРАКТИКИТЕ НА УЧАСТИЕ
НА СДРУЖЕНИЯТА НА ПОТРЕБИТЕЛИТЕ В ОБЩЕСТВЕНИЯ ЖИВОТ В РБЪЛГАРИЯ".

Въз основа изводите от анализа екипът на проекта формулира "ПРЕПОРЪКИ ЗА НОРМАТИВНИ ПРОМЕНИ ЗА
ПОДОБРЯВАНЕ НА СРЕДАТА ЗА ГРАЖДАНСКО УЧАСТИЕ С ЦЕЛ ЕФЕКТИВНА ПОТРЕБИТЕЛСКА ЗАЩИТА".

Какво трябва да знаем за потребителските организации? Те могат да се окажат фактор, който да подпомага
гражданите да вземат разумни решения, да познават правата си и да бъдат равнопоставени пред търговците,
дори и когато последните са авиокомпании в чужбина, големи вериги или чуждестранни технологични гиганти.
Онлайн търговията, както и услугите и софтуерните продукти, ползвани онлайн придобиват все по-голяма
популярност и развитие. Обработката на данни и информация от платформи и посредници, използващи т. нар.
тъмни модели (dark patterns) и агресивната реклама ведно с покачването на цените, водят до все по-сериозното
нарастване на значението на финансовата култура на потребителите, за да не се стига до тяхното ощетяване в
дългосрочен аспект.

Препоръките за законодателни промени, които екипът формулира имат за цел да представят идеи за
подобряване на работата на потребителските сдружения, тъй като тяхната роля с измененията, които предстоят в
националната правна рамка след транспониране на Директива (ЕС) 2020/1828 на Европейския парламент и на
Съвета относно представителните искове за защита на колективните интереси на потребителите тепърва ще
нараства. Организациите скоро ще могат да водят представителни потребителски искове от името на потребители
както по спорове със страни, находящи се в България, така и по такива с трансграничен елемент (с превозвачи
въздухоплавателни средства, туристически и други онлайн платформи за пазаруване).

Промяната, въвеждана в националното законодателство създава предпоставки компаниите и доставчиците на
обществени услуги да отговарят за обезщетения в многократно по-големи размери от тези, за които са били
подвеждани под отговорност досега.

В резултат на работата по проекта неговият екип достигна до следните изводи:

� Необходимо е да се създадат гаранции и да се премахнат бариерите пред участието на повече потребителски
организации в обществения живот на България (в момента само 2 действащи организации в София и Пловдив се
ползват с държавна подкрепа и са признати за представителни за цялата страна, докато да се признаят нови се
изисква да са налице редица изисквания без да е налично съдействие от държавните органи)

� Редно е да се потърсят механизми и да се стимулират организации, които работят на регионално ниво.

� Необходими са гаранции за качеството и прозрачността на работа и финансиране на сдруженията на
потребители – да бъдат създадени процедури и да бъде публикувана регулярно информация в електронен вид,
която да предизвиква доверие от страна на бизнеса и на потребителите.

� Гражданите следва да получават безвъзмездна правна помощ, когато се нуждаят от нея и в качеството им на
потребители, така както им се полага, когато са участници в съдебен процес.

� Потребителските организации следва да бъдат подкрепяни с публично финансиране на основа резултатите от
техните дейности, които да са измерими качествено и количествено, без механизмите за това измерване да
обременяват дейността им.

Настоящият документ е изготвен с финансовата помощ на Европейския социален фонд. Асоциация "Човешки
права-стъпка по стъпка" носи цялата отговорност за съдържанието на настоящия документ и при никакви
обстоятелства не може да се приеме като официална позиция на Европейския съюз или оперативна програма
"Добро управление".

Заглавие: Препоръки за нормативни промени за подобряване на средата за гражданско участие с цел
ефективна потребителска защита
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Разговор с Весела Банова - основател на сдружение "Дете и пространство", Даниела Колева -програмен
директор "Закрила на детето"

Избрали сме изключително тежък момент да говорим за права на децата. Светът осъмна с новината за хиляди
убити в болница в Газа, основно жени и деца.

През това време, стотици семейства се молят да бъдат събрани с отвлечените си от Хамас деца. Големите
хуманитарни организации призовават за край на ударите над цивилни и закрила за най-уязвимите. Но далеч не се
вижда такава перспектива.

Тревожната статистика сочи, че всяко второ дете в България е преживяло някаква форма на насилие до 18-
годишна възраст. Всяко трето заявява, че се чувства в опасност в дома, в училище или в общността. Всяко седмо
съобщава, че е било жертва на онлайн тормоз. Повече от една трета от децата с увреждане са преживяли
физическо насилие.

Данните показват, че през 2022 г. са идентифицирани 756 случаи на домашно насилие в България. В 542 случая от
тях пострадалите са деца. УНИЦЕФ работи за превенция на насилието и закрилата на децата, жертви на насилие
и техните родители. Организацията създава центрове "Зона ЗаКрила" в големите областни градове.

Предаването "Властта на гражданите" се реализира в рамките на проект "Какво можем заедно", финансиран от
Фонд Активни граждани България по финансовия механизъм на Европейското икономическо пространство.
Цялата отговорност за съдържанието на публикуваните епизоди се носи от Фондация Дарик и Фондация
"Четиридесет и две" и при никакви обстоятелства не може да се приема, че те отразяват официалното становище
на Финансовия механизъм на Европейското икономическо пространство и Оператора на Фонд Активни граждани
България.

Слушайте и гледайте новия подкаст на darik.bg "В тренда" в YouTube, Instagram и TikTok

Работата на Съвета за развитие на гражданското общество (СРГО) спря в ключов момент след избора на
кабинета Денков, алармират членуващи в съвета неправителствени организации.

Те изпратиха отворено писмо до премиера и до вицепремиера Мария Габриел, която би следвало да свиква
регулярно съвета, и настояха дейността му да бъде възстановена.

Последното заседание на съвета е било на 29 май 2023 г.

"Част от членовете на Съвета, обединени в работна група, съвместно с администрацията на Министерския съвет,
повече от година работим активно за финализиране на механизъм за финансиране по ЗЮЛНЦ (Закона за
юридическите лица с нестопанска цел). Процесът обаче е затруднен от смените на правителствата, липсата на
координация между администрацията на МС и отделни министерства. За съжаление, в най-важния момент е
блокиран изцяло, след избора на правителството на академик Денков", посочват на страницата си от Фондация
"Работилница за граждански инициативи" (ФРГИ), която е член на съвета.

Самият механизъм, който следва да бъде изработен, има за цел разпределяне на 1 милион лева финансов
ресурс годишно в полза на гражданския сектор.

Съветът се свиква от ресорен вицепремиер във всяко правителство. Настоящият кабинет е първият само с един
заместник министър-председател, Мария Габриел, което би могло да е причина за забавянето, коментират от
сектора.

"Гражданските организации така и не бяха поставени като приоритет и макар в последните 3 години много от тях
да са на първа линия в кризисни ситуации, фондът за подкрепа не може да започне да работи", пишат от ФРГИ в
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позиция към писмото. То е подписано от всички членове на СРГО и настоява за незабавни мерки от страна на
изпълнителната власт за ефективно организиране на дейността на СРГО съгласно правилника за неговото
функциониране.

НПО алармират, че нямат работеща връзка с изпълнителната власт

Българският хелзинкски комитет събира номинации за годишните правозащитни награди

Българският хелзинкски комитет (БХК) събира до 15 ноември т. г. номинации за годишните правозащитни награди
"Човек на годината" за 2023 г.

Всеки може да изпраща предложенията си за доброволци, активисти и организации, които в периода 15 ноември
2022 – 15 ноември 2023 г. са спомогнали за опазването и утвърждаването на човешките права, за защита на
животните и опазване на природата в България. Номинации се приемат през формуляра за номиниране на сайта
на кампанията.

Като отличавате граждани и организации с каузи, вие изразявате своята признателност и подкрепа за усилията на
личностите, които променят обществото ни към по-добро. Тази година акцент на инициативата са правата на
жените и борбата срещу домашното насилие.
През последните години сред отличените са доброволците, активистите и организациите в помощ на украинския
народ; лекарите и доброволците в COVID-отделенията; протестиращите майки на деца с увреждания;
организаторите на шествията Бургас прайд и на шествие за ЛГБТИ равноправието в Пловдив; инициатива за
отмяна на запрещението; Юлия Георгиева за дейността ѝ в Розовата къща и много други достойни организации и
активисти. Тази година акцент на инициативата са правата на жените и борбата срещу домашното насилие.
БХК организира събитието и връчването на отличията. Независимо жури ще определи кой от номинираните да
получи голямата награда, както и няколко специални приза, посветени на дейността на активисти, журналисти и
хора със специфични постижения в правозащитната сфера.

Тази година журито е в състав:

Красимир Кънев – председател на журито и председател на БХК
Алек Алексиев – актьор и продуцент, застъпник на редица обществено значими каузи
Александър Дунчев – природозащитник, лесовъд и активист
Боряна Джамбазова – журналист на свободна практика, носител на "Пулицър"
Никола Рахнев – вдъхновител и двигател на каузи в защита на природата и хора в нужда
Георги Богданов – председател на Национална мрежа за децата
Aдв. Деница Любенова – основател на правната програма на младежка ЛГБТИ организация "Действие"
Петко Петков – съдия
Кремена Кунева – граждански активист
Теодора Крумова – програмен директор на център "Амалипе"
Тихомира Методиева – доброволка в COVID-отделения в София, носители на голямата награда "Човек на
годината" за 2020 г.
Яна Тавание – основател и изпълнителен директор на платформата за социално ангажирано изкуство Fine
Act

Призовете нямат финансово изражение. Целта им e да дадат символично признание и да насърчат хората и
организациите, активни в утвърждаването правата на човека, защита на животните и опазване на природата.
Критериите можете да намерите на официалния сайт на наградите.

Наградите ще бъдат връчени на 12 декември по повод Международния ден на правата на човека, отбелязван на
10 декември.

Уникалната визия на кампанията за 2023 г. е дело на илюстраторката Борислава Караджова. За поредна година
редица медии и организации се включват като партньори и ще популяризират кампанията за номиниране и
отличените граждани и организации.

Номинирайте своя "Човек на годината" до 15 ноември на https://humanoftheyear.org/nominiraite/. Запалете още
някого по доброто!

Заглавие: Търси се новият "Човек на годината"

Дата: 20.10.2023 14:37
Медия: Клуб Z

https://clubz.bg/142602
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